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”Jag ber att de alla skall bli ett och att liksom 

du, fader, är i mig och jag i dig, också de skall 

vara i oss. Då skall världen tro på att du har 

sänt mig.” (Joh. 17:21)

”Kyrkorna tillsammans” – det uttrycket 

använder vi för att berätta vad Sveriges 

Kristna Råd är, nämligen en öppen ekume-

nisk mötesplats för kyrkorna i Sverige. 

 Till Sveriges Kristna Råd kommer 

varje kyrka med sin speciella identitet och 

sina egna erfarenheter och prioriteringar. 

De kommer för att söka, uttrycka och för-

djupa den kristna enheten, dela erfarenheter 

och tillsammans visa omvärlden på den tro 

som förenar och utmanar. 

 Som ”kyrkorna tillsammans” är Sve-

riges Kristna Råd en gemensam resurs för 

kyrkorna. Samtidigt stöder Sveriges Kristna 

Råd kyrkorna i att vara resurser för varandra 

– i deras arbete med centrala uppgifter som 

teologisk reflektion, evangelisation, försam-

lingsutveckling, diakoni och socialt ansvar. 

Sveriges Kristna Råd har också en uppgift 

i att samla kyrkorna för att tala med en 

gemensam röst i viktiga samhällsfrågor.

I Sveriges Kristna Råd möts 24 medlemskyrkor och tre 
observatörer fördelade på fyra kyrkofamiljer. I dessa ryms 
de olika kristna traditionerna i vårt land. 

Det som kyrkorna tillsammans lyft fram som de mest 
centrala områdena för ekumenisk reflektion och samver-
kan ryms inom det som kallas SKR:s ”kärna”. 

SKRs kärnområden är: 
• Ekumenisk teologi 
• Mission och evangelisation 
• Ekumenisk diakoni/kyrka-samhälle

Verksamheten inom dessa centrala ekumeniska områden 
finansieras av kyrkorna genom medlemsavgifter. Som ett 
utflöde kring kärnan finns såväl långsiktiga program som 
tidsbegränsade projekt med extern finansiering.

En viktig uppgift för SKR är att länka samman medlems-
kyrkornas eget arbete inom olika områden. Det gör vi 
genom att erbjuda mötesplatser, skapa nätverk, ge kom-
munikationsservice och stöd för ekumenisk bearbetning, 
publicera material och samordna gemensamma aktivite-
ter. 

Att utgöra ”kyrkorna tillsammans” kan också innebära 
att en eller flera kyrkor inom ramen för SKR anförtros 
uppdrag för helhetens räkning. Kyrkornas resurser på 
olika sakområden kan även mötas inom SKR:s ram i nät-
verksform och på det sättet gemensamt utgöra en resurs 
för ”kyrkorna tillsammans”. 

Rådsförsamlingen är SKRs högsta beslutande organ. I 
rådsförsamlingen är alla medlemskyrkor representerade i 
förhållande till sin storlek. 

Verksamheten leds av styrelsen som väljs av rådsför-
samlingen. Platserna i styrelsen, dess presidium och 
arbetsutskott är fördelade mellan de fyra kyrkofamiljerna. 
Ordförandeskapet i SKR cirkulerar med ettårsintervaller 
mellan presidiemedlemmarna.

 Att se de olika kyrkorna familjevis är ett sätt att inför 
varandra och omvärlden tydliggöra den tradition och 
gemenskap som finns inom familjerna. Det är också ett 
sätt att fördela kyrkornas representation i olika  
sammanhang.

Sveriges Kristna Råd
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GUD,

du som möter oss i främlingen,

gör oss öppna för varandra.

Befria oss från rädsla så att vi vågar ta till oss

de okända djupen och de plågsamma erfarenheterna hos andra människor

och därvid bli lyhörda för ditt tilltal.

Gud, 

gör oss stolta över att vårt land kan få bli en fristad

för dem som hyser en välgrundad fruktan för förföljelse.

Vi ber om mod hos våra beslutsfattare,

så att de vågar ta ansvar 

för en mer human och rättssäker asyl- och flyktingpolitik.

Gör oss beredda att tillsammans förändras så att en gemensam framtid i trygghet blir möjlig.

Gud,

du som är gränsöverskridande kärlek,

låt oss av nåd få återspegla något av denna

i våra liv och i vårt samhälle.

Amen

Förbön formulerad av Svenska kyrkans ärkebiskop KG Hammar i samband med Påskuppropet
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Ordet Och Omsorgen

I 
min ägo har jag en tavla med budskapet: 
”En människas hemtrakt finns inte på någon 
karta, blott i de människors hjärtan som äls-
kar henne.” Jag vet inte vem som formulerat 
detta men jag vet att jag tycker att det är 

bra. Precis så är det.
Under några månader av året som gått var det 

som om det budskapet fördjupades och blev kon-
kret i det som är kyrkans uppdrag och alla goda 
krafters ansvar i ett samhälle.

Jag gläds över den öppenhet och den kraft som 
finns när våra kyrkor och samfund ser mer på det 
som förenar än det som skiljer oss åt. 

Jag gläds än mer när vi förstått att vi som kyrka 
inte i första hand är till för vår egen skull. Vi är till 
för våra medmänniskor skull. Medmänniskor nära 
och långt borta.

Vi har ett uppdrag att förkunna ett glatt bud-
skap om en Gud som vill dela våra liv fullt ut. Vi 
ska inte bara förkunna genom våra ord, utan även 
genom att lyssna, lyssna noga på människors behov 
och sedan leva ett liv i omsorg om varandra.

S
veriges Kristna Råd med dess 27 kyrkor 
och samfund samt ytterligare 64 orga-
nisationer av alla möjliga inriktningar 
förenade sig i ett upprop som fick nam-
net ”påskuppropet”. Inte många sam-

hällsmedborgare kunde undgå detta upprop. Media 
bevakade det noga och det låg listor lite överallt där 

E
vangelisten Johannes inleder sitt 
evangelium med en magnifik prolog: 
”I begynnelsen fanns Ordet och Ordet 
fanns hos Gud och Ordet var Gud. Det 
fanns i begynnelsen hos Gud. Allt blev 

till genom det och utan det blev ingenting till av allt 
som finns till. I Ordet var liv och livet var männis-
kornas ljus”

Logos är det grekiska ordet för ”Ordet”. I våra 
olika församlingar, kyrkor och samfund i Sverige 
är vi relativt duktiga på ord. Vi talar ofta och länge 
och vi formulerar oss, nu och då, väl. Orden är vik-
tiga. Det är med dem vi kommunicerar. Det gör att 
vi bör akta på våra ord. Vi får vara lite sparsamma 
med en del och desto mer generösa med andra.

Jesus Kristus är ”Ordet”. Han fanns i begynnel-
sen. Han ger liv. Han är vårt ljus. Hans trovärdig-
het vilade framför allt på det faktum att hans ord 
och gärningar var ett. I hans eget liv fanns både ord 
och omsorg som gav människor hopp för livet här 
och för evigheten.

Logos kan även översättas med ”relation”. I 
begynnelsen fanns relationen. Fader, Son och Ande 
var ett. Allt blev till genom relationen. Utan rela-
tion – inget liv.

Vår uppgift som församling, kyrka och sam-
fund i vårt land idag får då bli att skapa och 
vårda relationer. Det får vi göra genom Ord Och 
Omsorg. Därav poängen med att stava dessa tre 
små ord med Stort O!
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Ordet Och Omsorgen

man kunde skriva under och på det sättet uttrycka 
att nu får det vara nog!

Nu tiger vi inte still längre när vi ser hur män-
niskor behandlas ovärdigt. Det handlar om trovär-
dighet och rättfärdighet.

157 251 namnunderskrifter blev det till slut. 
Bakom varje underskrift fanns en engagerad män-
niska som vill leva i solidaritet med dem som är 
utsatta.

Det vi uttryckte med vårt påskupprop var att vi 
upplever en djup sorg när barns bästa inte ges prio-
ritet vid beslut om uppehållstillstånd i vårt land. 
Vidare välkomnade vi ett domstolsförfarande som 
ger asylsökande ökad rättssäkerhet.

”Ty Herren, er Gud, är gudarnas Gud och her-
rarnas Herre, den store Gud som ger den faderlöse och 
änkan deras rätt och som älskar invandraren och ger 
honom mat och kläder. Även ni skall visa invandra-
ren kärlek, ty ni har själva varit invandrare i Egyp-
ten.” (5 Mos. Kap. 10)

I detta budskap vill vi som kyrkor i vårt land 
leva också idag. Vår bön är att vi än mer tar till oss 
budskapet från profeten Amos när han utmanar 
och uppmanar oss: ”Låt rätten välla fram som vatten 
och rättfärdigheten som en outsinlig ström”.

Påskuppropet satte igång oss och vi vill inför ett 
nytt verksamhetsår fortsätta att höja vår röst för ett 
än mer humant samhälle.

Vi får dela varandras livsöden, var vi än kom-
mer ifrån, var vi än bor. Vi får visa ömhet och kär-
lek. Varje människas liv är en berättelse. Vi behöver 
berättelser som ger hopp, 

Vi behöver varandra.

Stockholm i januari 2006

Göran Zettergren
Ordförande
Fo
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Andens vind över världen
De utsatta flyktingbarnens situation sattes först i fokus genom ärkebiskop KG Hammars 
julbrev till regeringen 2004. Sedan kom bevakningen i media av tsunamikatastrofen. 
Kanske underströks för många då den djupa mänskliga kallelsen till omsorg om det 
bräckliga livet och om medmänniskan.

Vid presidiets möte i januari fördes samtal om kyrkornas erfarenheter. Då togs 
också initiativet att följa upp julbrevet med ett kyrkornas upprop för en humanisering av 
asyl- och flyktingpolitiken. Detta som en naturlig följd av tidigare samtal och beslut om 
fördjupat samarbete kring flyktingfrågorna. Kyrkornas folk lokalt hade sett, och själva 
många gånger varit med och burit tyngden av, hur alltfler gömda flyktingar levde i en 
alltmer omöjlig situation på grund av den svenska asylpolitikens tillkortakommanden. 
SKRs arbetsgrupp för migration och integration antog utmaningen att ge råd åt kyrko-
ledningarna i arbetet med uppropet.

Påskuppropet samlade under några intensiva veckor mer än 157 000 namnunder-
skrifter, insamlade på gammaldags sätt, personligt och med papper och penna. De orga-
nisationer som ställde sig bakom var sekulära och religiösa sida vid sida, bland dem även 
Sveriges Muslimska Råd. Vårens debatter såväl i media som i riksdagen kom att handla 
om en humanisering av svensk flyktingpolitik. Kyrkornas upprop blev en motrörelse 
mot främlingsfientliga tendenser i vår närmaste omvärld. 

Uppropets mål nåddes inte helt, men kyrkornas enade röst blev en etisk utma-
ning som bidrog till beslut om en tillfällig lagstiftning med särskild hänsyn tagen till 
barns utsatthet. Uppropet avslutades i S:a Eugenia kyrka den 16 
maj, Annandag Pingst. Med SKR:s presidium i spetsen tågade 
gudstjänstbesökarna mot Arvfurstens palats där pärmarna med 
namnunderskrifter överlämnades till migrationsminister Barbro 
Holmberg. Temat för Annandag Pingst, Andens vind över värl-
den, kändes synnerligen relevant. Denna erfarenhet av enhet bär 
samfunden i SKR med sig in i kommande års ekumeniska arbete.

Sven-Bernhard Fast
Generalsekreterare
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Kärnan
Året 2005 inleddes med bilderna av tsunamikatastrofen i Sydostasien, men också med världens närvaro 
här hemma i Sverige. Tsunamikatastrofen aktualiserade kyrkornas beredskap att möta människor i kris. 
Beredskapen i enskilda kyrkor var god, men den ekumeniska beredskapen behöver stärkas. Ett arbete 
med detta innehåll, även interreligiöst, har påbörjats i samverkan med SST, Samarbetsnämnden för 
statsbidrag till trossamfund. 

Kyrkor i samtal, en rapport om de bilaterala ekumeniska dialogerna i Sverige, publicerades under 
året i SKR:s skriftserie. Inom området Ekumenisk teologi har också religionsteologiskt arbete genomförts 
i form av symposier, arbete med att översätta internationella ekumeniska dokument om religionsmöte, 
samt genom arbete med frågor om bön i en interreligiös kontext. Detta arbete kommer under 2006 att 
resultera i två nya skrifter i skriftserien. 

Projektet Ett uppdrag, i samverkan med Svenska missionsrådet, avslutades under 2005. Under 2006 
fortsätter samverkan nya former inom ramen för kärnområdet Mission och evangelisation. Beslut om 
detta områdes framtida utformning inom SKR och i samverkan med SMR, behöver ytterligare beredas 
under år 2006.

Inom området Ekumenisk diakoni/kyrka-samhälle har en större utbildningssatsning kring flykting- 
och asylfrågor inletts och medel för detta arbete har under början av 2006 beviljats från Europeiska 
flyktingfonden. Även ett projekt kring religionens roll i integrationsarbetet planeras.

Om kärnområdena kan för övrigt sägas att det blir allt tydligare att dessa inte utgör områden eller 
avdelningar i SKR:s arbete, utan snarare aspekter av den helhet som är kyrkornas enhetssträvan i lära, 
vittnesbörd och tjänst. Så är religionsteologiska aspekter viktiga i fredsarbetet, utvecklingsfrågor berör 
såväl diakoni som mission och ur den teologiska reflektionen över samtiden växer ett gemensamt enga-
gemang i samhälle och värld fram. Så som flera styrelseledamöter från olika traditioner uttryckte det i 
samband med beslutet om påskuppropet: ”Detta bottnar i centrum av vår kristna tro och teologi”.

Programmen
I NAV-verksamheten, finansierad av Kriminalvårdsstyrelsen (från 1 januari 2006 Kriminalvården), arbe-
tas kontinuerligt med att trygga mångfalden i den andliga vården. Kyrkorna har genom SKR också ett 
ansvar för samordningen med icke-kristna trossamfund. Klosterprojektet som nu är en kontinuerlig 
programverksamhet vid Kumlaanstalten tas vid års-
skiftet över av dem även vad gäller administration 
och arbetsgivaransvar. Uppdraget att svara för inne-
hållet i verksamheten och rekrytering av vägledare 
finns kvar hos SKR. 

Fredskulturprogrammet har bland annat under 
året genomfört en konferens vid halvtid av årtiondet 
för att övervinna våldet. För övrigt har arbetet fort-
satt enligt den tematiska inriktning som fastlades 
vid kyrkornas översyn av programmet 2004.

Verksamhetsberättelse för Sveriges Kristna 
Råd och Sveriges Frikyrkosamråd 2005

Gladys Jambi från Sudan samtalar med Anna Franzén och Lisa 
Westberg vid den ekumeniska fredskonferensen Gör oss till red-
skap för din fred, Malmö. 
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Projekten
Projekten finns för att under en tid närmare 
bearbeta några av de frågor som väckts inom 
kärnområdena. Flera av projekten är nära 
knutna till Ekumenisk diakoni/kyrka-sam-
hälle. Extern finansiering är främst tillgänglig 
inom detta område. 

Det ekumeniska följeslagarprogram-
met och projektet Global rättvisa och hållbar 
utveckling fortgår även 2006. Den globala 
söndagen i november hade 2005 utvecklats 
till en ”global vecka” i kyrkorna. Under 2006 
byter projektet namn till Global utveckling och 
fattigdomsbekämpning. 

I mars genomfördes en kyrkoledarresa 
till Jerusalem med företrädare för alla kyrko-
familjer. Årets tillträdande ordförande Göran 
Zettergren deltog bl a i resan med besök hos 
kyrkoledare, regeringsföreträdare och organi-
sationer i Israel och på Västbanken. Tillfälle 
gavs också att möta några ekumeniska följesla-
gare. Från denna resa finns en särskild rapport 
på SKR:s hemsida.  

 

Nätverk-arbetsgrupper-ekume-
niska delegationer
Under hösten togs beslut om omvandling av 
Gendernätverket till en kyrkornas arbetsgrupp 
för genderfrågor. Fortsatta samtal har förts 
med SEK, Sveriges Ekumeniska Kvinnoråd, 
om formerna för fortsatt samverkan i kansli 
och projektverksamhet.

Samtal pågår också om förhållandet mel-
lan den ekumeniska delegationen till Stock-
holms katolska stift av religionsteologiska frå-
gor och arbetet med dessa frågor inom ramen 
för ekumenisk teologi i SKR:s kärna.

Nätverk, arbetsgrupper och delegationer 
beskrivs utförligare i anslutning till respektive 
område i verksamhetsberättelsen. 

Syster Katrin Åmell fotograferar en del av muren som skiljer Jerusalem 
från Betlehem, under delegationsresan till Jerusalem i mars.
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Uppbyggnad och beslutsorgan

Medlemmar och observatörer
Antalet medlemmar och observatörer i SKR har under året minskat till 24 medlemskyrkor och tre 
observatörer, då Svenska Frälsningsarmén upphört som eget samfund och uppgått i Svenska Missions-
kyrkan. Medlemmar och observatörer är indelade i fyra kyrkofamiljer:

Den lutherska kyrkofamiljen
Svenska kyrkan med Evangeliska Fosterlands-Stiftelsen
Estniska evangelisk-lutherska kyrkan
Lettiska evangelisk-lutherska kyrkan
Ungerska protestantiska kyrkan
 
Den frikyrkliga kyrkofamiljen
Franska reformerta kyrkan
Frälsningsarmén
Metodistkyrkan
Svenska Alliansmissionen
Svenska Baptistsamfundet
Svenska Frälsningsarmén (under året upphört som 
eget samfund)
Svenska Missionskyrkan 
Evangeliska Frikyrkan (observatör)
Pingströrelsen (observatör)
Sjundedags Adventistsamfundet (observatör)

Den katolska kyrkofamiljen
Stockholms katolska stift
 
Den ortodoxa kyrkofamiljen
Armeniska apostoliska kyrkan
Bulgariska ortodoxa kyrkan
Estniska ortodoxa kyrkan
Etiopiska ortodoxa kyrkan
Finska ortodoxa kyrkan
Koptiska ortodoxa kyrkan
Makedoniska ortodoxa kyrkan
Rumänska ortodoxa kyrkan
Ryska ortodoxa kyrkan (Kristi förklarings  
ortodoxa kyrka)
Ryska ortodoxa kyrkan (Moskvapatriarkatet)
Serbiska ortodoxa kyrkan
Syrisk-ortodoxa kyrkan
Österns assyriska kyrka

Årsmötet
Rådsförsamlingen är SKRs högsta beslutande organ och den enda formella mötesplats inom SKR där 
samtliga medlemskyrkor är företrädda. Rådsförsamlingen samlades till årsmöte den 18-19 april i Fila-
delfiakyrkan i Stockholm. 

Årsmötet inleddes med gudstjänst då den vid årsmötet tillträdande ordföranden Göran Zettergren 
predikade. Ett längre temablock ägnades åt det pågående s.k. påskuppropet till förmån för en humani-
sering av den svenska asylpolitiken. Här medverkande SKR:s arbetsgrupp för migrations- och integra-
tionsfrågor. Ortodox kvällsgudstjänst firades i det närbelägna S:t Mikaelskapellet som hör till S:t Mat-
teus kyrka. I dess församlingslokaler samlades deltagarna därefter till festkväll. Morgonbönen leddes av 
KG Hammar som i sin meditation anknöt till Dag Hammarskjöld och 
det pågående Hammarskjöldsjubileet.

Verksamhetens innehåll och framtida inriktning diskuterades i tre 
parallella seminarier utifrån de tre kärnområdenas perspektiv. Årsmötet 
avslutades med en böne- och sändningsgudstjänst i Charta Oecume-
nicas anda med förbön för alla medlemmar och observatörer i SKR. 
Gudstjänsten leddes av biskop Anders Arborelius. 
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Misha Jaksic, ortodox samordnare, och den 
avgående ordförande biskop Dositej från Ser-
biska ortodoxa kyrkan under årsmötets inled-
ningsgudstjänst i Filadelfiakyrkan i Stockholm.
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Årsmötet fattade beslut om ett förändrat arbetssätt från och med årsmötet 2007, som innebär 
att beslutande årsmöten genomförs endast vartannat år och att årsmöten av fördjupnings- och bered-
ningskaraktär förläggs till åren däremellan. Styrelsens mandatperiod blir fyra år. De stadgemässiga 
detaljförändringar detta principbeslut leder till kommer att föreläggas årsmötet 2006 för beslut.

Styrelsen och dess organ
Efter val vid årsmötet i Stockholm har styrelsen haft följande sammansättning:

 Ordinarie ledamöter Ersättare
Frikyrkofamiljen: Göran Zettergren Kerstin Enlund
 Karin Wiborn Pär Friberg 
 Anders Svensson Hasse Kjellgren  
 Anders Bengtsson Lars Hult
 Per-Magnus Selinder Jean Luc Martin

Katolska kyrkofamiljen: Anders Arborelius William Kenney
 Fredrik Emanuelsson Åke Göransson
  
Lutherska kyrkofamiljen: KG Hammar Anders Lindberg
 Curt Forsbring Anna Lundblad Mårtensson 
 Bo Lennart Anbäcken Anders Reinholdsson
 Jenny Sjögreen Julia Damerau
 Ieva Graufelde Gerd Gullberg Johnson
 Anders Sjöberg Åsa Granath

Ortodoxa kyrkofamiljen: Tikhon Lundell Mihai Radu
 Süleyman Waness  Tekola Worku

Styrelsen har under 2005 haft fem sammanträden, varav ett tvådagarssammanträde hos Birgittasyst-
rarna i Djursholm.

Adjungeringar 
Styrelsen har under året fortsatt erbjuda alla medlemskyrkor och observatörer som inte har egna före-
trädare i styrelsen att låta sig adjungeras till styrelsens sammanträden. Denna rätt har utnyttjats av Bul-
gariska Ortodoxa kyrkan, Evangeliska Frikyrkan, Pingst – fria församlingar i samverkan och Adventist-
samfundet. 

Presidium
Presidiet bestod fram till årsmötet av 
biskop Anders Arborelius, Stockholms 
katolska stift, ärkebiskop KG Hammar 
Svenska kyrkan/EFS, biskop Dositej 
Motika, ordförande, Serbiska ortodoxa 
kyrkan, och missionsföreståndare Göran 
Zettergren, Svenska Missionskyrkan. 
Vid årsmötet avgick biskop Dositej som 

Presidiet efter årsmötet 2005: Göran Zettergren, Anders 
Arborelius, KG Hammar och Tikhon Lundell.
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ordförande och ersattes av Göran Zettergren. Dositej Motika avgick också ur presidiet och styrelsen och 
ersattes av Fader Tikhon Lundell, Serbiska ortodoxa kyrkan.

Presidiet har under 2005 haft fyra sammanträden.

Arbetsutskott

 Ordinarie ledamöter Ersättare
Frikyrkofamiljen: Kerstin Enlund Karin Wiborn
 Anders Svensson

Katolska kyrkofamiljen Fredrik Emanielsson Magdalena Obermüller Dahlborg
 Åke Göransson

Lutherska kyrkofamiljen Anders Lindberg Åsa Granath
 Jenny Sjögreen

Ortodoxa kyrkofamiljen Mihai Radu, ordförande Joachim Främberg
 Tekula Worku

Arbetsutskottet har under året haft fem sammanträden. 

Personaldelegationen
Personaldelegationen har under 2005 bestått av följande personer Åke Göransson, ordförande, Marga-
reta Smedberg Andersson, Anders Lindberg och Anna von Malmborg. Personaldelegationen har haft tre 
sammanträden under året.

Sveriges Frikyrkosamråds uppbyggnad och beslutsorgan
FSR har under 2005 bestått av nedanstående samfund och kyrkor. Dessa utser sina representanter till 
styrelsen. Svenska Frälsningsarmén har under året upphört som samfund och uppgått som en icke-ter-
ritoriell provins i Svenska Missionskyrkan.

Styrelsen för FSR har under året haft följande sammansättning:

 Ordinarie  Suppleant
Adventistsamfundet Björn Ottesen   Audrey Andersson 
Evangeliska Frikyrkan  Rolf Nordström  Lennarth Hambre
Franska reformerta kyrkan Jean Luc Martin  Elie Kabwe 
Frälsningsarmén Hasse Kjellgren  Kristina Frisk
Metodistkyrkan Anders Svensson   Bimbi Ollberg 
Pingst – Fria församlingar i samverkan Sten-Gunnar Hedin  Stefan Beimark
 Roger Stenzelius  Rakel Sundin
Svenska Alliansmissionen Anders Bengtsson  Lars Hult
Svenska Baptistsamfundet Klas Eriksson   Karin Wiborn 
Svenska Frälsningsarmén Leif Johansson  Ingegerd Kindell Hellman
Svenska Missionskyrkan  Göran Zettergren   ej utsedd   
 Pär Sandstedt  ej utsedd
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Noter
1 Dessutom en person som också är anställd inom SKRs kärna

FSRs presidium
FSRs presidium har under året bestått av Anders Bengtsson, ordförande, Pär Sandstedt, vice ordförande 
och Roger Stenzelius som ordinarie ledamöter. 

Styrelsen och presidiet har under året haft fem sammanträden vardera. Alla löpande frågor, för-
utom några reglerade undantag, handläggs av presidiet för att styrelsen ska få tid för principiella och 
informerande samtal.

Könsfördelning bland SKR/FSRs förtroendevalda och i kansliet
I SKRs rådsförsamling är det totala antalet ledamöter och ersättare 124. Av dessa var 39 kvinnor (31 %) 
och 85 män  (69%). 2004 var fördelningen densamma.

Könsfördelningen i styrelsen är ojämn, 80 % av de ordinarie ledamöterna är män. Även bland 
ersättare är fördelningen ojämn. Presidiet består helt av män.

Könsfördelningen bland de förtroendevalda i FSR är mycket ojämn. Inga kvinnor återfinns bland 
de ordinarie ledamöterna i styrelse eller presidium. 

Inom kansliet råder jämvikt i könsfördelningen.
Följande gällde vid årsskiftet 2005/2006 (inom parates anges motsvarande siffror vid årsskiftet 

2004/2005):

Förtroendevalda Kvinnor  Män

SKRs rådsförsamling  
 Ledamöter 17 (15)  50 (48) 
 Ersättare 22 (19)  35 (36)  

SKRs styrelse
 Ledamöter 3 (3)  12 (12) 
 Ersättare 5 (5)  10 (10)
 Presidium 0 (0)   4 (4)
 
SKR arbetsutskott   
 Ledamöter 2 (1)   6 (7)
 Ersättare 3 (2)  1 (0)

FSRs styrelse
 Ledamöter (0) (12)
 Ersättare (5) (5)
 Presidium (0) (3)

Anställda i det gemensamma kansliet 
 Kärnan 5 (5) 5 (5)
 övriga SKR anställda 5 (7) 8 (9)
 FSR-anställda 3 (4)1 0 (1)
 Totalt 13 (16) 13 (15) 
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Hillevi Törnkvist

Personal och kansli
Kansli
Sveriges Kristna Råd och Sveriges Frikyrkosamråd har ett helt integrerat kansli, där utrymme också 
upplåts för Sveriges Ekumeniska Kvinnoråd samt för en ekumenisk handläggare vardera för Stockholms 
katolska stift och Svenska kyrkan.

Sveriges Kristna Råd

Följande personer har varit anställda inom SKR under 2005 eller delar därav:

Kärnan
Marianne Andréas, frikyrklig samordnare (delad tid med FSR)
Sven-Bernhard Fast, generalsekreterare
Carl-Johan Friman, informationssamordnare (delad tid med projekt)
Eva Grunge, ekonomiassistent (deltid) fr.o.m. 1/6
Misha Jaksic, ortodox samordnare (deltid)
Lennart Molin, direktor för ekumenisk diakoni/kyrka-samhälle, biträdande generalsekreterare
Monica Norén, assistent (delad tid med program) t.o.m 30/4
Gunnel Näsfors, organisationssekreterare (delad tid med program) fr.o.m.1/9
Henrik Rosén, projektledare för mission/evangelisation (deltid)
Hillevi Törnkvist, ekonomiansvarig (delad tid med FSR)
Katrin Åmell, direktor för ekumenisk teologi

Program
Kjell Mazetti, konsulent för den andliga vården inom kriminalvården, NAV (heltid t.o.m. 31/8, 
deltid fr.o.m 1/9) 
Monica Norén, NAV-assistent (delad tid med Kärnan) t.o.m. 30/4
Gunnel Näsfors, NAV-assistent (delad tid med Kärnan) fr.o.m. 1/9
Lars-Gunnar Skogar, konsulent för den andliga vården inom kriminalvården, fr.o.m 15/2
Daniel Uddling, koordinator för ekumeniska programmet för en fredskultur

Projekt
Kari Berg, projektsekreterare, Ekumeniska följeslagarprogrammet 
i Palestina och Israel, t.o.m 31/7
Truls Bernhold, projektsekreterare, Klosterprojektet
Marja Casparsson, projektinformatör, Ekumeniska 
följeslagarprogrammet i Palestina och Israel, t.o.m. 28/2
Carl-Johan Friman, projektinformatör, Global rättvisa och 
hållbar utveckling (delad tid med Kärnan)
Emanuel Furbacken, projektsekreterare, Ekumeniska 
följeslagarprogrammet i Palestina och Israel
Joanna Lilja, projektsekreterare, Tools for Peace t.o.m. 
31/3, fr.o.m. 1/4 Ekumeniska följeslagarprogrammet i 
Palestina och Israel 
Maria Persson, vikarierande projektsekreterare, Global 
rättvisa och hållbar utveckling, fr.o.m. 1/10
Sofia Walan, projektsekreterare, Global rättvisa 
och hållbar utveckling, (tjänstledig fr.o.m.  15/10)

Gunnel Näsfors

Eva Grunge

Stellan Ek

Bengt-Åke 
Jureskog

Oscar KindbomGerd Karlson

Margit Näldesjö
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Gemensamma administrativa funktioner
För gemensamma funktioner inom ekumeniska centret har följande personer varit anställda av SKR under 
2005:
Stellan Ek, vaktmästare
Bengt-Åke Jureskog, vaktmästare
Gerd Karlsson, receptionist och telefonist (deltid)
Oscar Kindbom, IT-ansvarig
Margit Näldesjö, receptionist och telefonist (deltid)

Sveriges Frikyrkosamråd
FSR:s kansli har letts av Marianne Andréas, frikyrklig samordnare, samt av Elaine E Lindblom under den förras 
tjänstledighet 1 oktober-31 december. Marianne är anställd på halvtid av SKR och på den andra halvtiden av 
FSR för samordning och andlig vård i öppen vård.

Följande personer har varit anställda av FSR under 2005:
Marianne Andréas, frikyrklig samordnare och handläggare för andlig vård i öppen vård.
Gunnel Andréasson, konsulent för andlig vård inom hälso- och sjukvården.
Inger Carnbo, assistent, halvtid.
Elaine Erlandsson Lindblom, konsulent för skol- och studentarbetet, deltid
Hillevi Törnkvist, ekonomiansvarig, delad tid.

Samarbete med andra
Nationellt
Svenska missionsrådet, SMR: Den gemensamma samtalsdelegationen har avslutat sitt arbete och över-
lämnat ett åtgärdsprogram för fortsatt samverkan till de båda styrelserna. Det gemensamma projektet 
Ett uppdrag har avslutats och kommer under 2006 att följas upp inom båda organisationerna, se kärn-
området mission och evangelisation. 

Hela Människan: Samverkan i nätverket för ekumenisk diakoni, vid uppvaktningar och i semina-
rier. Gemensamt huvudmannaskap för 

Kyrkornas EU-kontor. Huvudmannamöte vartannat år, senast i juni 2005. Under året har två 
konferenser om kyrkorna och förslaget till ny konstitution för den Europeiska Unionen genomförts i 
samverkan med Kyrkornas EU-kontor. 

Kristna Fredsrörelsen: Opinionsbildning, remissarbete, fredsprojekt, inom ramen för det Ekume-
niska programmet för en fredskultur och i det gemensamma projektet Församlingar för fred.

Sveriges Ekumeniska Kvinnoråd, SEK: Kanslisamverkan, det ekumeniska nätverket för genderfrå-
gor. 

Svenska Bibelsällskapet, SBS: Musikbibelprojektet. Skolfrågor, materialet för Böneveckan för kris-
ten enhet.

Kyrkornas u-fond och AfriCap Sweden AB som är knutet till u-fonden: Sveriges Kristna Råd är 
huvudman och utser styrelse. 

Stiftelsen Nathan Söderbloms Minnesfond: SKR huvudman. 
Nätverk Jubel Sverige: SKR aktiv medlem i, liksom i Rättvisemärkt! som har en ideell och en 

affärsdrivande del.

Inger Carnbo
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Samtalen mellan kyrkorna och de fackliga centralorganisationerna inom ramen för den gemen-
samma Arbetsgruppen kyrka – arbetsliv. Se Ekumeniska delegationer.

Samarbete och samråd har också skett med många andra organisationer inom och utom den kyrk-
liga sfären, bl a de kristna biståndsorganen och de kristna studieförbunden, 

Rådgivningsbyrån för asylsökande och flyktingar Nära samverkan inom arbetsgruppen för migra-
tion och integration. 

 

Norden 
Ekumeniskt institut för Norden (EIN) är en nystartad del av Sigtunastiftelsens verksamhet, som dels 
tagit över en del av Nordiska ekumeniska rådets arbetsuppgifter, dels med bas i ett årligt ekumeniskt 
idéforum anordnar utbildningar, kurser och konferenser. I EIN:s idéforum deltog SKRs generalsekrete-
rare och direktorer. Samverkan har skett vid konferenser.

Generalsekreteraren och frikyrkosamordnaren deltog i nordiska ekumeniska sekreterarsamlingen i 
Reykjavik. 

De nationella ekumeniska råden i Norden: Konsultationer och generalsekreterarmöten.
Norden-FOCCISA-samarbetet mellan de nationella råden i Norden och i elva länder i södra 

Afrika. SKR ansvarar för förankringen i Sverige. SKRs generalsekreterare har varit ledamot av den Joint 
Committee som leder samarbetsprojektet. I augusti var SKR värd för ett möte för organisationernas 
generalsekreterare och kyrkoledare. 

Europa
Europeiska kyrkokonferensen, CEC: Sveriges Kristna Råd associerad, liksom till dess Kommission 
för kyrka – samhälle. Direktorn för ekumenisk diakoni/kyrka-samhälle har följt arbetet i CEC:s kom-
mission för kyrka och samhälle som vald ledamot i denna. Frikyrkosamordnaren deltog i det av CEC 
anordnade årliga mötet för nationella kristna råd, detta år i Slovakien. 

Ecumenical Youth Council of Europe, EYCE: Under året har nätverket Sveriges Kristna Ung-
domsrörelser, SKUR, blivit medlem i denna organisation. Formellt sett ansvarar SKR för medlemska-
pet.

Churches´ Commission for Migrants in Europe, CCME: Sveriges Kristna Råd är medlem, och 
har upprätthållit kontakterna främst via Svenska kyrkan och den ekumeniska arbetsgruppen för migra-
tions- och integrationsfrågor. SKR har även detta år haft möjligheten att kanalisera rikskollektmedel för 
arbete mot rasism och främlingsfientlighet från Svenska kyrkan till såväl CCME som Kyrkornas Världs-
råd.

European Contact Group, ECG, europeiskt samarbetsorgan för kyrka-arbetsliv: SKR är med-
lem. Detta medlemskap utövas inom ramen för den ekumeniska delegationen till Svenska kyrkan och 
Svenska Missionskyrkan. 

Globalt
IPCA WW, International Prison Chaplain Association World Wide. Birgitta Winberg, häktes- och 
fängelsepräst, är ordförande under fem år.

Kyrkornas världsråd, WCC: Sveriges Kristna Råd associerad medlem med kontinuerliga samar-
betskontakter. Processen för att i Sverige ekumeniskt förbereda WCC:s nästa generalförsamling har 
fortgått under året med SKR som inbjudare.

Liv- & Fred-institutet: Sveriges Kristna Råd huvudman.Generalsekreteraren deltog i styrelsemötet 
i juni.
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V
ad har vi lärt oss? Det är 

en klassisk fråga när man 

talar om utvärdering. 

Det är också en fråga 

att bära med sig när vi ser på kyrkor-

nas samtal sinsemellan.

Våren 2005 publicerades i SKRs skriftserien Kyrkor 
i samtal – Rapport om bilaterala dialoger i Sverige. 
Det är en rapport som ger en bild av del bilaterala 
dialogerna som pågått och pågår i Sverige sedan 
1960-talet. Man har velat undersöka hur kyrkorna 
och det lokala församlingsarbetet har påverkats och 
förändrats som resultat av dialogerna. De delta-
gande parterna har också fått ge sina bilder av hur 
de ser på och uppfattar dialogerna. Olika parter 
kan ju alltid uppfatta samma process på olika sätt. 
I rapporten görs både en genomgång och man låter 
de olika uppfattningarna speglas.

För alla dessa samtal som ägt rum blir SKR i 
någon bemärkelse själva ramverket. Där möts alla 
kyrkorna som det här handlar om, de 24 medlem-
marna och de tre observatörerna. Inom SKR har 

det skett förändring mot att styrelsen numera ägnar 
sig mer åt de det gemensamma samtalet och de 
teologiska frågorna. Detaljerna, liksom ekonomi- 
och personalfrågor, lämnas till arbetsutskottet. 
Denna utveckling har varit viktig. Styrelsen blir 
därmed samlingsplatsen för kyrkornas och samfun-
dens ledare. Detta bör man dra nytta av så att de 
samtalar om vad som är angeläget att just denna 
grupp talar om. Ibland hettar det till, ibland är 
det artigt. En utmaning är förstås hur man kan gå 
vidare i rakhet, ärlighet och gemensam reflektion. 
Jag nämner detta eftersom den jordmån som SKR 
utgör bidrar till vad som sedan händer i de bilate-
rala samtalen.

Det är en brokig och spännande bild som 
framträder i rapporten över alla samtal i 
olika riktningar liksom kriser i olika rikt-

ningar. Skillnaden mellan teologiska texter och vad 
kyrkorna i praktiken görs tas upp. Likaså behand-
las den växelverkan som finns mellan nationella 
dialoger och den lokalekumeniska situationen. 
En annan växelverkan är hur skeendet i en dialog 
kan påverka skeendet i en annan dialog. En viktig 
insikt är att ett samtal är en dynamisk process där 
utgången inte kan förutsägas och ibland till och 
med överraska. Dialogerna handlar så mycket om 
att skapa och förstärka relationer, liksom att visa 
respekt. Kyrkor i samtal ger upphov till många 
reflektioner och inom Svenska kyrkan har vi i olika 
sammanhang reflekterat över innehållet.

Kyrkofamiljesamordnarna inom SKR träffas 
regelbundet. Vid ett möte samtalade vi om ekume-
niska riksmöten. Gruppens reflektion var att det 
inte känns riktigt just nu att arbeta för ett sådant 
möte. Men – ska ett sådant möte så småningom 
äga rum så är det viktigt att ta sin utgångspunkt 
också i de många ekumeniska rörelser som finns, 
till exempel Taizé, Iona och Pilgrim. Dessa rörelser 
huserar en annan ekumenik än den SKR står för. 
De som finns i rörelserna gör det nog inte främst 
av ekumeniska skäl. Men rörelserna har en ekume-
nisk funktion och ger ett ekumeniskt bidrag. Så 

Kyrkosamtal som överaskar
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frågan är hur SKR som kyrkor tillsammans kan ta 
vara på de erfarenheter och den spiritualitet som 
finns inom de olika rörelserna och låta de olika 
ekumeniska uttrycken komplettera varandra.  

Spiritualiteten var ett område som Ekume-
niska kommittén inom Svenska kyrkan 
särskilt lyfte fram i sitt samtal om rapporten. 

Det konstaterades att spiritualiteten måste in i dia-
logerna, också i relation till rörelserna. Vad är rörel-
sernas ecklesiologiska betydelse? Vad innebär det 
att vara kyrka, gemenskap? Men det är samtidigt 
viktigt att spiritualiteten inte blir en undanflykt. 
Det kan ligga nära till hands när ecklesiologiska 
frågor blir för svåra. Det gäller också att undvika 
att spiritualiteten leder in i en återvändsgränd. 
Men det tycks uppenbart att Faith and Order är 
förloraren i den bild som tecknas. Vad betyder det 
för SKRs arbete och det kyrkorna gemensamt gör 
där?

Påskuppropet har varit en stor del av kyrkor-
nas gemensamma engagemang under det 
gångna året. Mitt minne av det styrelsemöte 

som fattade beslutet om påskuppropet är präglat 
av högtidlighet. Med glädje och beslutsamhet tog 
man detta beslut. Jag tror att man kände att detta 
är något kyrkorna måste göra tillsammans. Kyr-
korna har erfarenheter som visar på att vi måste ta 
ytterligare steg i denna fråga. Samtidigt blev det 
en blixtbelysning av komplexiteten när Svenska 
kyrkans ärkebiskop vid ett senare styrelsemöte 
reflekterade över att flyktingamnestin kan komma 
att stå mot spritskatten i det politiska spelet. Inte 
heller samhällsfrågorna är så enkla. Men frågan 
som måste ställas är om dessa borde spela större roll 
i dialogerna. Vilka mötesplatser skapar diakonin? 
Det kan finnas stora möjligheter i att brottas med 
frågeställningar där svaren inte är givna på förhand, 
där varje kyrka på nytt måste ta ställning till vad 
det är att vara kyrka.

Någon i Svenska kyrkans ekumeniska kom-
mitté konstaterade att dialogerna har betytt 

mycket, men Svenska kyrkan vet inte alltid om 
det. Därför måste vi och säkert alla andra kyrkor i 
Sverige reflektera över vad samtalen har betytt för 
oss och vad vi i framtiden söker i och genom dia-
logerna. Hur har de påverkat vår självförståelse och 
vår självbild? Hur kan samtalen förnya, fördjupa 
och bredda det kyrkorna står för som kyrkor?

Likaså måste frågan ställas hur vi kan göra SKR 
till en ännu bättre mötesplats, en jordmån, som de 
bilaterala samtalen kan få sin näring ur. Hur kan 
SKR bli det ställe där angelägna frågor vaskas fram 
som sedan får en fördjupad behandling i de bilate-
rala samtalen?

Eva Christina 
Nilsson

Ekumenisk 
handläggare, 

Svenska kyrkan,
och kyrkofamilje-
samordnare, SKR

”Receptionen av dialogtexter 
innebär alltså något mer än 
bara ett utbyte av teologiskt 
tankestoff. Den betyder en 
förnyelse, en fördjupning, 
en breddning av det kyrkan 
står för som kyrka.”
Ur Kyrkor i samtal
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Kärnområdet Ekumenisk teologi
Under 2005 har några publikationer och rapporter utkommit, som vi tror kan bli till nytta för SKR:s med-
lemskyrkor. Till de ”tunga” rapporterna hör Kyrkor i samtal, en rapport om bilaterala dialoger i Sverige, 
medan Tio tumregler för god ekumenik är en enkel broschyr på ett par sidor för att underlätta förtroendefulla 
relationer mellan kyrkorna. Även rapporten Äktenskaps- och vigselfrågor har särskild aktualitet med tanke på 
det statliga utredningsarbete som pågår kring dessa frågor.

Ansvarig för kärnområdet är Sr Katrin Åmell OP.

Charta Oecumenica
Förutom att sammanställa Tio tumregler för god ekumenik ordnade Arbetsgruppen för Charta Oecume-
nica en konferens tillsammans med Ekumeniskt Institut för Norden (EIN) kring BEM-dokumentet 
och Charta Oecumenica 8-9 mars på Sigtunastiftelsen. Materialet från konferensen har publicerats. (Se 
under ”Material” på SKR:s hemsida www.skr.org) 

Den avslutande gudstjänsten vid SKR:s årsmöte anknöt till förpliktelserna i Charta Oecumenica 
och planerades av arbetsgruppen. 

Vid slutet av våren överlämnade arbetsgruppen en rapport till styrelsen om sitt arbete, men grup-
pen står alltjämt till SKR:s förfogande med delvis andra arbetsuppgifter. Gruppen ansvarar för en del 
av föreberedelseprocessen inför det europeiska ekumeniska mötet i Sibiu 2007 samt medverkar till att 
utveckla en ny struktur för ungdomsutbildning i ekumenik. 

Äktenskapsfrågor
Äktenskaps- och vigselfrågor – en probleminventering är titeln på den rapport som arbetsgruppen kring 
äktenskapsfrågor överlämnade till styrelsen den 2 februari. Rapporten innehåller en sammanställning av 
äktenskapstraditioner samt förslag till ämnen för fördjupat samtal. De liturgiska aspekterna behandlas i 
två bilagor, ”Det ortodoxa vigselritualet” respektive ”Vad berättar gudstjänstordningarna?” Rapporten, 
som ger en sammanfattande bild av kyrkornas syn på frågorna, har fått särskild aktualitet i relation till 
den statliga äktenskaps- och partnerskapsutredning som för närvarande pågår.

Gudstjänstarbete och bönematerial
SKR deltar aktivt i de dagliga morgonandakter som hålls i kapellet vid Ekumeniska Centret. Guds-
tjänstgruppen ansvarar även för gudstjänster under vissa av kyrkoårets högtider och vid speciella till-
fällen såsom under böneveckan för kristen enhet 18-25 januari. Materialet för böneveckan 2006 har 
bearbetats, översatts och utgivits i samarbete mellan SKR, Svenska Bibelsällskapet och en ekumenisk 
referensgrupp i Stockholm. Temat för 2006 är ”Där två eller tre är samlade i mitt namn är jag mitt 
ibland dem.” (Matt 18:20) Bönematerial har även utarbetats inom kärnområdet för andra tillfällen.

Vissa kontakter har under hösten tagits för att samla nyckelpersoner från kyrkorna till en konsulta-
tion om psalm och sång. Arbetet kring detta fortsätter.

Projektet MusikBibel 2000, som pågått sedan 1998, avslutades i samband med iscensättningen av 
musikalen Rebecka i Göteborg under bokmässan. 

 
Religionsteologi
Arbetet inom SKR:s ekumeniska nätverk för religionsteologi har fortsatt i form av förberedelser och 
genomförande av ett tredje, sista symposium, som ordnades av nätverket och Sigtunastiftelsen den 10 
oktober med temat ”Det levda livets religionsmöten”. Även företrädare för judendom och islam med-
verkade bland inledarna. Vid symposiet beslöts att samtalen skall fortsätta men i annan form – som 
interreligiösa seminarier öppna för alla intresserade. De tre symposierna visade bl.a. att de internatio-
nella, ekumeniska, dokumenten om religionsteologi inte är särskilt kända i vårt land, fastän flera av 
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dem har översatts till svenska. Sedan början av hösten 2005 
arbetar därför en ekumenisk referensgrupp med att aktualisera, 
sprida och implementera dessa dokument.

Fortlöpande kontakter har hållits med Kommissionen för 
interreligiös dialog i Stockholms katolska stift (KID), till vilken 
SKR delegerat frågorna om religionsteologi. I sammanhanget 
kan särskilt nämnas 40-årsfirandet av Nostra aetate, Andra 
Vatikankonciliets deklaration om icke kristna religioner, 20-21 
oktober. SKR var då medarrangör vid ett av föredragen, som 
hölls av Msgr. Felix Machado från Påvliga rådet för interreligiös 
dialog i Rom. 

Sammanställningen av en bok om bön i interreligiös kon-
text som bygger på ett internationellt ekumeniskt material från 
Kyrkornas Världsråds dialogavdelning och Påvliga rådet för 
interreligiös dialog har påbörjats och kommit en god bit på väg 
men är ännu inte färdig.

Religionsdialog
Det interreligiösa arbetet har fortsatt och även ökat i intensitet. 
Den 27 januari ordnades ett välbesökt interreligiöst seminarium på Ekumeniska Centret, där Annika 
Wirén, präst i Rinkeby, Lis Cederqvist-Eriksson, församlingspedagog i Rinkeby, samt Nabila Alfakir, 
lärare och författare, talade kring ämnet ”Från Rinkebys horisont – dialogens väg i kvinnosamman-
hang”. Bland deltagarna fanns syrisk-ortodoxa kristna, judar, muslimer och buddhister 

En rad nya aktörer har uppträtt som initiativtagare till religionsmöte i olika former, såväl teoretiskt 
som praktiskt. Direktorn har på inbjudan utifrån deltagit i sådana aktiviteter, t. ex. hållit föreläsningar 
vid olika utbildningsanstalter eller deltagit i seminarier, samråd och konferenser såsom representant för 
SKR. Även via arbetet i katolska organ som KID, den Nordiska Monastiska Dialogkommissionen, samt 
som Nordiska biskopskonferensens representant vid ett kollokvium kring Nostra aetate har direktorn 
varit involverad i det interreligiösa arbetet.

Ecklesiologi
Under senhösten gjordes vissa förberedelser för att på önskemål från styrelsen skapa en arbetsgrupp, 
som skall handla om ecklesiologiska frågor.

Remisser
Två remissyttranden har avgivits under året: Yttrande över förslag till ”En liten bönbok” samt Yttrande 
över Förslag till Överenskommelse om kyrkogemenskap Svenska kyrkan och Svenska Missionskyrkan.

Övrigt
SKR har bl.a. via direktorn ingått i en rad andra former av ekumeniskt arbete. Bland exemplen kan 
nämnas ett flertal konferenser ordnade av EIN. Även artiklar, medverkan i antologier, föredrag, inter-
vjuer om såväl ekumenik som religionsteologi och religionsdialog bör nämnas.

Som ett led i den kompetensutveckling som genomfördes inom SKR:s kansli hade direktorn möj-
lighet att den 17-21 oktober delta i ett seminarium lett av Maryknollsystern Dr. Marcella Hoesl om 
Mission, Ecumenism, Interfaith Dialogue: Prophetic task and challenge for Christians vid Overseas Mission 
Study Center i New Haven, USA.

Sr Katrin Åmell 
Direktor för kärnområ-
det Ekumenisk teologi. 
Teol dr och dominikan-
syster

Vad var mest inspi-
rerande under 2005?
Boken Kyrkor i samtal, 
som kommer att vara 
betydelsefull lång tid 
framöver.

Vad är den största utmaningen just nu 
inom ditt område?
Frågorna kring religionsteologi och religions-
dialog som hänger ihop med att vårt samhälle 
blivit mångreligiöst.
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Kärnområdet Mission och evangelisation
Under 2005 har det treåriga samverkansprojektet med Svenska missionsrådet (SMR) kring mission och 
evangelisation avslutats. Projektet har kallats Ett uppdrag för att betona att det handlar om ett gemensamt 
ekumeniskt uppdrag och att den internationella missionen inte kan separeras från kyrkornas missionsupp-
drag i Sverige. En slutrapport finns nu tillgänglig på SKR:s hemsida. 

Syftet med projektet har varit att SKR och SMR skulle ta ett gemensamt ansvar för att ekumeniskt 
bearbeta frågor kring mission och evangelisation, bl a genom att skapa ekumeniska mötesplatser för delande 
av erfarenheter och gemensam reflektion. Projektet har, bl a genom en rad gemensamma arrangemang i olika 
delar av Sverige, resulterat i en närmare samverkan mellan SKR och SMR. Organisationerna har också tagit 
beslut om att nu fördjupa samarbetet inom ramen för ordinarie verksamhet.

Erfarenheterna från projektet handlar bl a om mångfald och olikheter gällande synen på mission och 
evangelisation. Det har blivit tydligt att skiljelinjerna inte går mellan SKR å ena sidan och SMR å andra utan 
skär rakt igenom de båda organisationerna och deras medlemmar. Olikheterna är dock inte ett hinder för 
närmare samverkan utan snarare en anledning till fortsatt dialog och närmare relation för att hantera den 
berikande mångfalden. Här är relationsskapande mötesplatser viktiga bidrag i byggandet av en förtroendefull 
och gränsöverskridande gemenskap.

Ansvarig för kärnområdet är Henrik Rosén.

Ömsesidighet i mission
Missionsuppdraget är både lokalt och globalt. Vår tillhörighet till den 
världsvida kyrkan är en stor möjlighet för svenska kyrkor och församlingar 
när det gäller att genomföra missionsuppdraget i Sverige. Här finns en stor 
ekumenisk utmaning till mer medveten reflektion kring hur kyrkornas 
internationella samarbete och relationer kan vara en tillgång för vår mis-
sion här hemma. Under projektperioden har ett tiotal seminarier kring 
ömsesidighet i mission arrangerats på olika platser i landet. Under 2005 
avslutades denna seminarieserie med ett seminarium i Lund och i övrigt 
har arbetet inriktats på sammanfattande och analyserande dokumentation. 
Bl a finns ett dokument nu tillgängligt på SKR:s hemsida.

 
Missionsdokument
Inom svenska kyrkor och missionsorganisationer pågår ett ständigt arbete 
med att bearbeta den egna synen på mission och evangelisation. Ett led i 
försöken att formulera de egna ståndpunkterna är arbetet med att formu-
lera missionsdokument. Det kan handla om nationella policydokument, 
lokala strategidokument eller arbete kring internationella teologiska doku-
ment. Projektet har visat att studier av varandras missionsdokument utgör 
en stor utvecklingspotential och att det är angeläget att verka för gemen-
sam reflektion kring mission utifrån aktuella missionsdokument.

I januari arrangerades ett ekumeniskt seminarium i Malmö kring mis-
sionsdokument med exempel från Evangeliska Frikyrkan, Rumänsk-orto-
doxa kyrkan och Svenska kyrkan. En av erfarenheterna från arbetet med 
missionsdokument var att det även i dessa sammanhang är utmanande att 
försöka se samman missionsuppdragets globala och lokala dimensioner.

Henrik Rosén
Områdesansvarig, 
Kärnområdet 
Mission/evangeli-
sation
Missionsteolog

Vad var mest 
inspirerande 
under året?
Att notera en 

framväxande helhetssyn på missions-
uppdraget, att mission ses som något 
som tillhör kyrkans väsen och att 
mycket mer än det vi vanligen kallar 
mission har en vittnesbördsdimension.

Vad är den största utmaningen på 
ditt område just nu?
Att kyrkorna genom möten och sam-
verkan ska se sitt missionsuppdrag i ett 
nytt ljus, lära av varandras lokala och 
globala missionsinitiativ samt inspireras 
till nya former av relevanta och trovär-
diga vittnesbörd.
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Missionsekumenik
För svenska kyrkor och missionsorganisationer är det också angeläget att samverka när det gäller eku-
meniska organisationer internationellt. En sådan samverkan kan berika reflektionen i Sverige kring mis-
sion och evangelisation, samt bidra till större ekumenisk samordning av internationella kontakter och 
samarbetsprojekt. 

En viktig händelse under 2005 var Kyrkornas Världsråds missionskonferens som hölls i Grekland i 
maj och som SKR och SMR relaterade till på olika sätt. Bl a arrangerades ett seminarium om Mission 
och försoning där en ekumenisk gäst från Indien gav bidrag till mötets tema.

Också den europeiska kyrkokonferensen CEC har pågående arbete kring mission som SKR och 
SMR under året relaterat till. Bl a inbjöds projektledaren för CEC:s projekt Mission in Europe till 
Sverige för olika studiebesök och ett seminarium om mission i Europa.

Mission i Sverige
De svenska kyrkornas strävan efter att svara mot kallelsen till mission i Sverige tar sig en mängd olika 
uttryck. Begreppet Mission i Sverige är mångfacetterat och öppnar för många spännande samtal. Under 
2005 har nya samverkansformer utarbetats och inletts. En referensgrupp för Mission i Sverige har bildats i 
vilken alla de fyra kyrkofamiljerna finns representerade. Genom referensgruppen ges tillfällen till ömse-
sidigt delande kring mission och evangelisation, t ex samtal kring olika missionssyner, och till samråd 
kring ökad konkret samverkan, t ex kring sökares olika vägar till tro och församlingsgemenskap.

Som komplement till referensgruppen finns Forum för mission i Sverige som är ett öppet forum för 
alla som är intresserade av att mötas ekumeniskt kring denna utmaning.

Det finns också en särskild arbetsgrupp med representanter som kyrkoledarna utsett som arbetar 
med hur man ska kunna förverkliga visionen att erbjuda kunskap om och upplevelse av kristen tro till 
alla invånare i Sverige, inklusive de uppväxande generationerna och de invandrare som kommer till 
Sverige.

Utställningen 
Världens Kristus 
har varit en av 
utgångspunkterna 
för seminarierna 
om ömsesidighet 
i mission.Fo
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Kärnområdet Ekumenisk diakoni/Kyrka-samhälle
Hemlösa människor på flykt i ett annat land har stått i centrum för kyrkornas engagemang under 2005. 
Migrations- och integrationsfrågorna fick en nystart i SKR under 2004 och tack vare det var kyrkorna bättre 
rustade för att ta en kamp om den svenska asylpolitiken. Genom påskuppropet, eller påskupproret, som 
många sade, ekade protesterna i press och medier. Gensvaret för kraven på en humanare flyktingpolitik var 
stort bland människor, men mindre bland dem som hade slutliga makten i riksdag och regering.

Under våren 2005 ställdes stora krav på SKR:s kansli för att förbereda, genomföra och följa upp påskupp-
ropet. Uppropet fick framgång genom ett helhjärtat stöd från kyrkoledningarna och med hjälp av den kompe-
tens som stod till SKR:s förfogande i arbetsgruppen för migration och integration.

Ansvarig för kärnområdet är Lennart Molin.

Funktionshinder och handikapp
Även handikappfrågorna fick ett lyft genom en nystartad arbetsgrupp för frågor om funktionshinder och 
handikapp som fick luft under vingarna. Ett särskilt delegationsavtal undertecknades med Föreningen 
Furuboda. Arbetsgruppen var ansvarig för en nordisk handikappkonferens på Furuboda i juni och 
inbjöd till två reflektionsdagar. Dessutom avslutades i början av året det framgångsrika projektet Dub-

bel utsatthet, som handlade om den dubbla problematiken att ha ett 
funktionshinder och dessutom komma till ett nytt främmande land.

Diakonins månad
Arbetsgruppen för ekumenisk diakoni, som är gemensam med Hela Män-
niskan, har under året mötts vid flera tillfällen och stod för planeringen av 
diakonins månad med temat ”Integration på hemmaplan”. 

Teologiska samtal
Teologiska samtal kring arbetet med fred, rättvisa och miljö är viktiga 
för att arbetet med dessa frågor skall upplevas relevant och intressant för 
kyrkorna. Sådana samtal har skett i styrelse och arbetsutskott, med per-
sonalen på SKR-kansliet och vid offentliga seminarier som t ex en reflek-
tionsdag om skapelseteologi i maj. 

Vapenhandel
Direktorn för ekumenisk diakoni deltog i möten med Krut, den statliga 
utredning som i februari lämnade förslag på ett nytt regelverk för svensk 
vapenexport. Arbetsgruppen Forum Vapenhandel har fortsatt planeringen 
av en tredje konferens i den s k Göteborgsprocessen, som syftar till att 
skapa bred dialog kring vapenhandel. Som ett led i denna planering 
genomfördes i november ett seminarium i Bryssel.

Europa
SKR har deltagit i den svenska diskussionen om framtiden för den Euro-
peiska Unionen. Bland annat har remissvar lämnats till den svenska reger-
ingen på förslaget till ny konstitution för EU.

Direktorn för ekumenisk diakoni har deltagit i sammanträden med Europeiska Kyrkokonferensens 
kommission för kyrka och samhälle.

Lennart Molin, 
biträdande gene-
ralsekreterare 
och direktor för 
kärnområdet Eku-
menisk diakoni/
kyrka-samhälle. 
Teol dr och 
pastor i Svenska 
Missionskyrkan

Vad har inspirerat och utmanat 
dig under 2005?
Responsen på påskuppropet var en 
stor inspiration och samtidigt den 
stora utmaningen under året. Hur 
skall kyrkorna genom SKR leva upp till 
de förväntningar som väckts genom 
påskuppropet? SKR kommer inte att ha 
resurser för att direkt bistå flyktningar, 
men SKR kan stödja kyrkorna i deras 
insatser för att hjälpa människor på 
flykt i Sverige. Ett sätt att göra det är 
att erbjuda utbildning för ökad kunskap 
om flyktingskap, migrationslagar och 
asylrätt.
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K risten etik brukar 
betona vikten av 
stöd åt den som 

är svag och har de tyngsta 
behoven. Den förtryckte, den 
föräldralöse, den fattige och 
flyktingen behöver mer stöd 
än andra. Det är den kristnes 
ansvar att visa omsorg och 
medmänsklighet mot dessa.

Den katolska socialläran 
kan tala för alla kyrkor, när 
den framhåller att kyrkan 
skall visa ansvar för flyk-
tingen. Det kan ske genom 
pastoral närvaro och mate-
riellt stöd, men också med 
engagemang för flyktingars 
rättigheter och människo-
värde.

I påskuppropet 2005 krävde kyrkorna en män-
niskovärdig svensk asylpolitik.

Det var först diakoner som visade vägen för 
kyrkorna till en praktisk solidaritet, som är mer än 
sympatiyttranden och allmän medkänsla. Berät-
telser om det tunga arbetet i församlingarna för att 
ge stöd åt flyktingar öppnade ögonen på kyrkole-
darna, så att de såg en svensk asylpolitik på väg att 
haverera. Påskuppropet var en moralisk markering 
för behovet av humanitet och rättsäkerhet för asyl-
sökande. 

För att det inte skall uppfattas som naivt eller 
självsvåldigt, behöver man komma ihåg, 
att i den kristna världsbilden går gränsen 

mellan ont och gott inte mellan människor utan 
genom varje människa. Kampen mot det onda är 
därför en kamp mot det mörka i oss själva. I en 
värld där även idealister har brister och ingen föds 
till helgon, måste vi vara vaksamma mot egoismen 
och främlingsrädslan i oss själva. 

Det smygande föraktet för svaghet gör det nöd-
vändigt, att vi hanterar vår gemensamma kollektiva 
skuld. Ingen kan säga hur utbredd rasismen och 
främlingshatet är, men de flesta borde känna igen 
dem från sitt eget inre. Åtminstone tendenserna.

Påskuppropet inleddes med en kvällsgudstjänst i en fullsatt Storkyrka i Stockholm.  

Det öppna motståndet och den offentliga 
kritiken av påskuppropet lyste nästan helt 
med sin frånvaro. Det betydde dock inte 

att alla gillade det. Hatbrev och spefulla kommen-
tarer, som kom per mail och brev till SKR, hade 
säkert också tysta påhejare.

Påskuppropets styrka låg i att det drev en 
opinion för humanitet och medmänsklighet, som 
många ställde sig bakom. Kyrkorna hade ett tydligt 
och väl tajmat etiskt budskap. Det var ställt till 
politiker utan anspråk på att ge de politiska konse-
kvenserna. Kyrkorna tog plats på den politiska are-
nan och krävde en dialog med de politiska maktha-
varna. Moralen behövde möta politiken.

En del politiker uppfattade kyrkorna som 
provokativa. Några partier såg påskuppropet som 
ett stöd för deras politik. Lyckligtvis blev debatten 
kring påskuppropet fri från politisk retorik. Den 
moraliska tonen i påskuppropet förlorade inte sin 
skärpa, när politiska strateger omvandlade det till 
riksdagsmotioner och politiska krav i en budget-
process. 

Vi fick så småningom ingen amnesti, som 
påskuppropet krävde, men en tillfällig lag som till 
stora delar återupprättade asylrätten i Sverige. En 
”amnesti light”, sade man. Det är inte fel, när poli-
tiker lyssnar. Det är uppmuntrande att en moralisk 
manifestation kan förändra politiken.

Lennart Molin
Direktor, Ekumenisk diakoni/kyrka-samhälle

Påskuppropet – en moralisk röst i politiken
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Program: Andlig vård i kriminalvården, NAV
Under året har ett flertal konferenser och samtal skett på både lokal, regional och nationell nivå. Många 
anstalter och häkten har besökts. 

Under verksamhetsåret har SKR:s Programgrupp för andlig vård i Kriminalvården ytterligare stärkt 
sin profil som kontaktyta till samfundsledningarna i de fyra kyrkofamiljerna. Intresseföreningen Själavådare 
i Kriminalvården, SiK, har fortsatt sitt arbete med frågor kring fängelsesjälavård. SiK:s styrelse valdes vid 
rikskonferensen på Gruvberget i september 2005. Utöver detta har samtal och träffar också skett mellan 
NAV-konsulenterna och företrädare för olika samfunds organisationer på riks, regional och lokal nivå i avsikt 
att öka kunskapen om den andliga vården i Kriminalvården på olika plan. 

De besparingskrav som ställts på KVS har medfört att flera samtal med kriminalvårdsmyndigheter skett 
för att förhindra att resurserna för frikyrkomedarbetare skärs ner. På de enheter som saknar NAV-medarbe-

tare har kontakter tagits för att hjälpa till vid rekrytering och utform-
ning av avtalen för NAV-tjänsterna.

Ett PM om NAV-s placering i den nya enmyndighets-organisationen 
har utarbetats, och ett beslutsunderlag för att skapa en ny finansierings-
form för den andliga vården eventuellt med ”öronmärkata” medel har 
också tagits fram. Arbetet pågår och kommer att slutföras på det nya 
året.

Huvudansvariga för programmet är Kjell Mazetti och Lars-Gunnar 
Skogar. Monica Norén och senare Gunnel Näsfors är assistenter i 
programmet.

    
Utbildning och kompetensutveckling
Den sedvanliga grundkursen hölls i år hos Birgittasystrarna i Vad-
stena. Kursen genomfördes med 15 deltagare. Som vanligt föreläste 
bl a Carl Reinhold Bråkenhielm. Margareta Säfwenberg, präst på 
KVA Österåker, har genomgått sjukhuskyrkans grundutbildning. 
Hennes rapport visar att denna inte helt passar vårt behov. Tankar 
på att skapa en fördjupande NAV grundkurs på hösten har istället 
väckts. 

7-9 mars var konsulenten med på sjukhuskyrkans konferens 
i Uppsala för att bedöma möjligheterna till att i framtiden skapa 
gemensamma konferenser. 

11-12 augusti besökte NAV-konsulenterna Multi Faith Coun-
cil Ontario, för att titta på certifiering av själavårdare och hur man 
arbetar i en multireligös- och multikulturellmiljö.

Världskonferensen IPCA V (International Prison Chaplain 
Association) i Cornwall, Canada, blev en fantastisk upplevelse för 
den svenska gruppen, 16 personer stor. Tillsammans med 320 delta-
gare från 70 länder deltog vi i föredrag, workshops och gemenskap. 

Häktesprästen Birgitta Winberg valdes till ny president för 
IPCA Worldwide. Birgitta Winberg har deltagit i IPCA:s steerring 
commitee under tio år, först som adjungerad och från 2000 som 
delegat för Europa.

   
Andra verksamhetsområden.
Helgen den 22 – 24 april mötes besöksgrupper från hela Sverige 
till en konferens på Rättviks Stiftgård. Det var ett drygt 100-tal 
deltagare. Utöver detta har under året många kontakter skett med 

Lars-Gunnar Skogar 
Konsulent för den 
andliga vården i krimi-
nalvården
Pastor i Svenska Mis-
sionskyrkan

Mest inspirerande 
under 2005?
Att börja med ett nytt 

spännande jobb. Att känna den positiva respons 
som vi får från Kriminalvården för allt arbete 
som bedrivs i NAV, fängelsekyrkan.

Största utmaning just nu ?
Att hitta nya medarbetare till NAV-tjänster 
runt om i landet och se till att vi får tillräckligt 
med timmar för tjänsterna.

Kjell Mazetti
Konsulent för den 
andliga vården i kriminal-
vården
Präst i Svenska kyrkan

Mest inspirerande 
under 2005?
Att vi lyckades få öron-
märkta pengar till den 

andliga vården fördelade till regionerna. NAV 
fick därmed en tydlig plats och ett tecken på 
Kriminalvårdens positiva inställning.

Största utmaning just nu ?
Att riva ner fängelsemurarna så att vårt upp-
drag innebär samarbete också med frivården.
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de kristna besöksgrupperna som också fått ett ekonomiskt stöd. NAV-konsulenterna har deltagit vid ett 
antal lokala och regionala besöksgruppsträffar.

Kontakter har skett mellan NAV och IBUS, Daniel Lindberg och Per Gustavsson samt Livskraft, 
Sten Johnsson och Svenska Fängelsemissionen.

        
Klostret på Kumlaanstalten
Klostret har under året drivits av SKR och KVA Kumla gemensamt. Tanken är att under 2006 ska KVA 
Kumla ta över den personal som varit anställda genom SKR och hela ekonomihanteringen. En grupp 
som tillsammans med Truls Bernhold, ansvarig vägledare, ansvarar för rekrytering, planering och inne-
håll har skapats. I samarbete med Truls Bernhold har arbetsmiljön vid retreater, schema för vägledare, 
planering och uppföljning av retreater och andra arbetsledningskrav genomförts och analyserats. Ett 
verksamhetsförslag har utarbetats i huvudsak av Truls Bernhold.

Program: Fredskulturprogrammet
Inom fredskulturprogrammet har vi under 2005 fortsatt att arbeta med de tematiska fokus som ligger till 
grund för verksamheten, nämligen: integration – det mångkulturella samhället, förebygga våld mot utsatta 
grupper i samhället, nedrustning, teologisk reflektion, medvetandegöra kyrkorna i Sverige om ”Årtiondet för 
att förebygga våldet”, samt att relatera till ett utvecklingsperspektiv. 

Verksamheten har under 2005 konkretiserats på ett bra sätt även om det fortsatt finns ett behov av att 
framförallt medvetandegöra kyrkor i Sverige om kyrkornas årtionde för att övervinna våld och den utmaning 
som ligger i att inspirera kyrkor runt om i Sverige om vikten av att verka för ett samhälle som kännetecknas 
av fred, försoning och mångfald. Det faktum att vi inte fick det ekonomiska stöd för 2005 som vi ansökt om 
gjorde att målsättningen i handlingsplanen för 2005, om att uppmärksamma 100-årsminnet av unionsupplös-
ningen mellan Sverige och Norge, inte kunde genomföras. Hösten 2005 ägnades ånyo till stor del åt ansök-
ningsarbete. 

Daniel Uddling är ansvarig för fredskulturprogrammet. Under våren 2005 arbetade Joanna Lilja 50% inom 
fredskulturprogrammet eftersom Daniel var föräldraledig på deltid. 

Erfarenhetsutbyte med Sudan
Under våren samverkade SKR med Svenska kyrkan, fredsnätver-
ket för de kristna ungdomsorganisationerna och Sudans Kristna 
Råd i ett projekt som syftade till ett erfarenhetsutbyte mellan 
unga vuxna från Sudan och Sverige i syfte att stärka unga vuxnas 
roll i arbetet för fred, försoning, ickevåld och mångfald. Projektet 
genomfördes under tio dagar och innehöll bland annat en fort-
bildningshelg på Hållands folkhögskola i Jämtland som Svenska 
kyrkan ansvarade för. 

Fredskonferens
Den 3-5 juni hade SKR huvudansvaret för en ekumenisk freds-
konferens i Malmö. Fredskonferensen ägde rum mot bakgrund 
av att vi 2005 kommit halvvägs in i kyrkornas årtionde för att 
övervinna våld 2001-2010. Konferensen arrangerades i samver-
kan med Kristna Fredsrörelsen, Liv & Fredinstitutet, Svenska 
kyrkan, Serbisk-Ortodoxa kyrkan och Malmö Kristna Råd. 
Cirka 100 personer samlades för att under två dagar inspireras 
och utmanas av olika exempel på fredsengagemang. Konferensen 

Daniel Uddling
Koordinator, Fredskultur-
programmet
Samhällsvetare

Vad har varit mest 
inspirerande under 
året?
Att möjliggöra mötes-
platser för människor, 

såväl inom den kristna traditionen som i mötet 
mellan människor av olika religiösa tillhörigheter.

Vad är den största utmaningen på ditt 
område just nu? 
Att begrepp som fred, frihet, försoning och 
mångfald inte ska upplevas som flum, utan som 
spännande och angelägna.
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kommer att följas upp med en större ekumenisk fredskonferens 
2007, det år då Europa är i fokus inom årtiondet för att över-
vinna våld. 

Andalusiska möten
I oktober arrangerade SKR tillsammans med Judiska försam-
lingen i Stockholm och Sveriges Unga Muslimer en helg under 
namnet ”Andalusiska möten”. Under helgen 28-30 oktober 
samlades ett tjugotal unga vuxna från den judiska, kristna och 
muslimska traditionen på Sigtunastiftelsen för att med hjälp av 
expertis från såväl Södertörns högskola som olika religiösa tradi-
tioner fördjupa oss i vad vi idag kan lära av de perioder av reli-
giöst och politiskt samförstånd som i olika perioder var rådande i Andalusien, Spanien, från 700- talet 
och fram till mitten av 1400- talet. Bilder och uppfattningar nyanserades och problematiserades, såväl 
om tidsandan i Andalusien som om identiteter av olika slag, i dåtid som samtid. 

Det faktum att helgen genomfördes under den muslimska fastemånaden Ramadan, den judiska 
Shabbaten, och det kristna söndagsgudstjänstfirandet gjorde att gruppen på ett levande sätt fick ta del 
av varandras religiösa traditioner och uttryck. 

Ickevåldsfonden
Som traditioner bjuder delade Ickevåldsfonden ut priser till värdiga pristagare den 30 november på 
Ersta i Stockholm. Pristagarna för 2005 var Röda Korsets ungdomsförbund i Malmö, samverkanspro-
jektet ”Fred i våra händer”, Kisa församling, samt Anette Khylström. Prisceremonin var som vanligt 
festlig och högtidlig, med en föreläsning av Lars Nylén, generaldirektör för Kriminalvårdsstyrelsen och 
musik av Sebastian Larsson och Simon Petrén. Innan priscermonin hade Ickevåldsfondens styrelse ett 
samtal tillsammans med några av personerna i ickevåldsfondens råd. 

Mer information om Ickevåldsfonden finns att läsa på: www.ickevaldsfonden.org 
Mer information om Fredskulturprogrammet finns att läsa på: www.skr.org/fredskultur  

Projekt: Ekumeniska följeslagarprogrammet i Palestina och Israel
Ekumeniska följeslagarprogrammet i Palestina och Israel (EAPPI) leds internationellt av Kyrkornas Världsråd. 
Projektet startade i augusti 2002 efter en förfrågan om internationell närvaro från Kyrkoledare i Jerusalem. 
SKR är huvudman för den svenska delen av EAPPI. På plats i Palestina och Israel har Kyrkornas Världsråd en 
lokal koordination som ansvarar för följeslagarna när de är på plats.

SKR har under 2005 skickat ut 26 svenska ekumeniska följeslagare, i åldrarna 25-65 år. Många av följesla-
garna har anknytning till någon av de samfund och organisationer som står bakom programmet. Följeslagarna 
har varit placerade på platser såsom städerna Jerusalem, Betlehem, Hebron, Ramallah och Tulkarem samt 
byarna Jayyous och Yanoun.

Projektsekreterarna Emanuel Fur-
backen, Kari Berg och Joanna Lilja har 
under 2005 ansvarat för verksamheten 
tillsammans med en styrgrupp med 
representanter från ett tiotal kyrkor 
och organisationer med Gustaf Ödquist 
som ordförande. 

Kari Berg som arbetat med pro-
grammet sedan 2002 övergick den 1 
augusti till en annan tjänst hos Kristna 
Fredsrörelsen och efterträddes av 
Joanna Lilja.

Kari BergEmanuel Furbacken Joanna Lilja

Amelie Silfverstolpe delar ut Ickevåldsfondens pris vid 
ceremonin på Ersta.
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Verksamheten i stort
Följeslagarprogrammet ger människor 
från olika delar av världen möjlig-
het att finnas på plats i Palestina och 
Israel för att stödja de som arbetar 
för en rättvis fred med ickevåldsliga 
medel – såväl palestinier som israeler. 
Syftet med närvaron är att dämpa 
våld, främja respekten för folkrätten 
samt visa solidaritet med utsatt civil-
befolkning. Följeslagarna stannar ute 
i perioder om tre månader. Några av 
följeslagarna har förlängt sitt uppdrag 
med en period till.

Sedan programmet startade i 
augusti, 2002, har totalt 236 eku-
meniska följeslagare från mer än 30 kyrkor och ekumeniska partners runt om i världen tjänstgjort i 
området, varav ett sjuttiotal från Sverige. Övriga länder som sänder följeslagare är Danmark, Finland, 
Frankrike, Irland, Kanada, Norge, Tyskland, Schweiz, Storbritannien, Sydafrika och USA. Fler länder 
är på gång att gå in i projektet.

Verksamheten 2005
Den svenska delen av EAPPI har under 2005 haft två omfattande rekryteringsprocesser av blivande 
följeslagare, en gång under våren och en gång under hösten. Vid dessa två rekryteringstillfällen har man 
rekryterat till fyra utresetillfällen utspridda under året (med tre månaders intervall). Båda rekrytering-
arna har följts av en nio dagar lång utbildning för de blivande följeslagarna. För de följeslagare som 
rekryterats för senare utresa har en särskild utresedag anordnats i samband med avresan.

Under året har fyra grupper av ekumeniska följeslagare kommit hem till Sverige efter tjänstgöring i 
fält. Varje grupps återkomst har följts upp med så kallade hemkomstdagar. Under dessa dagar har man 
jobbat med utvärdering, debriefing och förberedelser inför följeslagarnas informationsarbete.

Följeslagarna har under sin tid i fält skrivit texter utifrån sina upplevelser. Dessa har i vissa fall 
publicerats i samfunds- och lokalpress, men de har också citerats i rikspressen. Ett urval av texterna går 
att finna på hemsidan: www.skr.org/foljeslagare. Väl hemma har följeslagarna rest runt till bland annat 
församlingar, organisationer och skolor för att berätta om sina erfarenheter och visa bilder från sina pla-
ceringar. 

Samarbete med Sydafrikas Kristna Råd 
Samarbetet med Sydafrikas Kristna Råd (SACC) har fortsatt under året. Luke Pato på SACC är ansva-
rig för verksamheten i Sydafrika. 

Besök av Parents Circle – Families Forum
I maj hade SKR besök av två representanter ifrån Parents Circle – Families Forum, som är en israelisk-
palestinsk organisation. Alla medlemmar i organisationen har förlorat en nära familjemedlem på grund 
av Mellanösternkonflikten. Organisationen arbetar för fred, försoning och tolerans. I samband med 
besöket anordnade följeslagarprogrammet bland annat ett öppet seminarium på ABF-huset i Stockholm 
och ett lunchmöte med riksdagsledamöter där gästerna delade med sig av sina erfarenheter. Lunchmö-
tet arrangerades tillsammans med Diakonia. 

Att slå följe kan även innebära att åka traktorsläp, här i Yanoun på Västbanken.
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Utvärdering
Under våren 2005 genomfördes både en internationell och en nationell utvärdering av programmet. 
Den svenska utvärderingen utfördes av Amazonas RM AB. 

Ny hemsida
SKRs nya hemsida omfattar även det Ekumeniska följeslagarprogrammet. Adressen till hemsidan är: 
www.skr.org/foljeslagare

Material
En ny broschyr om det Ekumeniska följeslagarprogrammet i Palestina och Israel togs fram under våren. 
Den finns att beställa från SKR eller på hemsidan.

En uppdaterad version av skriften ”I Murens Skugga” finns att beställa från SKR eller på hemsidan.

Projekt: Global rättvisa och hållbar utveckling
Global rättvisa och hållbar utveckling är ett Sidafinansierat projekt som funnits i sin nuvarande form sedan 
början av 2003. Arbetet kring rättvise- och fattigdomsfrågor har en självklar och prioriterad plats i SKRs 
arbete och projektet vill hjälpa till att belysa de fattigaste och mest marginaliserade människornas villkor. 

Projektet Global rättvisa och hållbar utveckling kan sägas vila på tre ben: Frågor om skuldavskrivningar 
som drivs inom nätverket Jubel, ekologisk skuld samt Kyrkornas globala vecka. Under Kyrkornas globala 
vecka blir kopplingen mellan det globala och det lokala tydlig, där vi som en del av den världsvida kyrkan får 
ställa oss på de maktlösas och svagas sida och dela den globala gemenskap som kämpar för att utrota fat-
tigdomen. Utöver detta har också frågor om skapelseteologi, millenniemålskampanjen, Utrota fattigdomen nu 
och hiv/aidsutställningen Vi väntar … fått plats inom projektet.

Sofia Walan har sedan projektets start fungerat som projektsekreterare och under sin föräldraledighet 
från hösten 2005 ersätts hon av Maria Persson. Hälften av Carl-Johan Frimans informatörstjänst är också 
kopplad till projektet.

Nätverket Jubel
Genom nätverket Jubel arbetar SKR med frågor som rör skuldavskrivning och 
fattigdomsbekämpning för de fattigaste i världen. Nätverket har en anställd 
samordnare med kansli på Forum Syd och arbetet leds av en styrgrupp där Sofia 
Walan och senare Maria Persson representerar SKR. 

Under året producerades ett utbildningsmaterial för att användas inom med-
lemsorganisationerna och i skolor. Utbildningsdagar kopplade till materialet har 
också hållits på ett flertal platser i samarbete med Globala skolan. (Läs mer om 
materialet på Jubels hemsida www.jubel.org). I mars överlämnades mer än 4000 
vykort till biståndsminister Carin Jämtin med krav på bland annat mer inflytande 
i Världsbanken för de fattiga länderna. Carl-Johan Friman har inlett arbetet att 
skapa en ny och mer användbar hemsida.

Ekologisk skuld
SKR ingår i ett samarbete med Kyrkornas Världsråd för att informera och driva 
frågor om ekologisk rättvisa. Arbetet med ekologisk rättvisa betecknas ibland som 
ekologisk skuld, vilket syftar på den miljöskuld som de rika länderna är skyldiga 
de fattiga genom överexploatering av gemensamma miljöresurser. 

Sedan 2003 finns inom Kyrkornas Världsråd en referensgrupp som arbe-
tar med detta ämne med deltagare från Ecuador, Indien, Sydafrika och Sverige. 

Sofia Walan

Maria Persson
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Fallstudier har tagits fram från respektive land med exempel på ekologisk skuld. I månadsskiftet okto-
ber/november deltog Maria Persson i en konferens om ekologisk skuld i Johannesburg, Sydafrika, där 
fallstudierna för första gången presenterades tillsammans med ett flertal afrikanska rapporter. Referens-
gruppen ansvarar också för en workshop under Kyrkornas Världsråds generalförsamling i Porto Alegre, 
Brasilien, i februari 2006, där Maria Persson deltar.

Kyrkornas globala vecka
Kyrkornas globala söndag utökades i år till en hel vecka. Det är tredje året i 
rad som kyrkor och organisationer i Sverige tillsammans uppmärksammar 
globala rättvisefrågor vid tiden runt domssöndagen i november. 

Målet med Kyrkornas globala vecka är att uppmuntra till debatt och 
förståelse för globala utvecklingsfrågor genom lokala och ekumeniska 
arrangemang. SKR är huvudansvarig för Kyrkornas globala vecka men har 
i planering och genomförande av veckan samarbetat i en projektgrupp med 
Caritas, Diakonia, Liv & Fredinstitutet, Lutherhjälpen, PMU InterLife, 
Rättvisenätverket SPEAK, Sensus Studieförbund, Studieförbundet Bilda 
och Svenska missionsrådet. 

Temat för Globala veckan 2005 har varit ”Utrota fattigdomen nu” och 
veckan har knutit an till den globala ”vitabandskampanjen” A Global Call 
to Action Against Poverty. Ett inspirationsmaterial togs fram inför veckan med bakgrundstexter, vitt-
nesmål från människor runt om i världen, tips på aktiviteter, gudstjänstförslag och affischer. Materialet 
skickades ut till över 5000 församlingar. Dessutom kunde ytterligare fördjupningsmaterial beställas, 
vilket flera hundra gjorde. Man kunde även beställa de vita banden, vilka hade en rykande åtgång.

 I år bjöds också en utländsk gäst in, fader Michael Kelly från Zambia, jesuitpräst, pedagogikpro-
fessor och hiv/aidsexpert. 

Att bevara skapelsen
Den 2 maj inbjöd SKR till ett seminarium om kristen skapelseteologi och kyrkans roll i arbetet att 
skapa ett ekologiskt hållbart samhälle. Tre teologer – Lars-Olle Armgard, Bo Brander och Elena Namli 
reflekterade tillsammans med övriga deltagare över ämnena Skapelsen och människan, Skapelsen 
och sakrament samt Skapelsen och anden. Det gavs också konkreta exempel på hur kyrkor idag gjort 
aktiva val för en mer hållbar miljö. Innehållet i seminariet ska sammanfattas och under början av 2006 
utkomma som en del i SKRs skriftserie.

Vi väntar …
Hiv/aids-utställningen Vi väntar … har tidigare tagits fram inom projektet och även under 2005 utlå-
nats till ett flertal platser. Utställningen finns nu också på DVD och kommer under 2006 finnas till 
försäljning.

Utrota fattigdomen nu
SKR är en av det 60-tal organisationer som anslutit sig till millenniemålskampanjen Utrota fattigdo-
men nu. Sofia Walan och Carl-Johan Friman har varit två av fyra kontaktpersoner för kampanjen. Carl-
Johan har också utformat hemsidan och ansvarar för dess uppdatering. 

Globala kampanjdagar har hållits i anslutning till G8-ländernas möte i Skottland i början av juli, 
FNs toppmöte i september och WTO-toppmötet i Hongkong i december. Kampanjen är också känd 
som ”Vita bandskampanjen” därför att symbolen för att utrota fattigdomen är ett vitt band. Vita band 
har kunnat beställas från hemsidan www.utrotafattigdomen.nu och efterfrågan har varit så stor att de 
tagit slut i flera omgångar.

Biståndminister Carin Jämtin uppvaktades under 
Kyrkornas globala vecka. Här hälsar hon på glo-
bala veckans gäst Michael Kelly från Zambia.
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Guds skapelse är allas. Alla människor är lika 

värda och har samma rätt till ett värdigt liv. Att 

bekämpa orättvisor och fattigdom hör till de 

kristnas uppdrag i världen. 

Det fanns ingen tvekan när SKR valde att koppla 
Kyrkornas globala vecka 2005 till den världsomfat-
tande kampanjen ”Utrota fattigdomen nu”, som 
startade under året.

Utrota fattigdomen nu byggde på FNs millen-
niemål om att halvera fattigdomen till år 2015. 
Kampanjens mål var att sätta tryck på ledare i 
världens rika länder att leva upp till de mål man 
satt upp. Olika aktiviteter och manifestationer 
avlöste varandra världen över. Nelson Mandela 
och Bono var affischnamn på det globala planet. 
I Sverige kom bland annat Diakonia och SKR att 
spela viktiga roller. Kampanjsymbolen bestod i vita 
handledsband. Banden togs fram av Diakonia först 
i en upplaga på 60 000, sedan i ytterligare 90 000, 
detta bara i Sverige! 

När SKR arrangerar en global vecka med temat 
Utrota fattigdomen nu, är det inte bara för 

att under en vecka låta kyrkoledare reflektera över 
världens orättvisor. Målet med veckan är att genom 
brett samarbete med kyrkor och organisationer nå 
ända fram till de kyrkobesökare som besöker kyr-
kor och församlingar under en vecka. Sammanlagt 
rör det sig om cirka en halv miljon människor. 
Med hjälp av inspirationsmaterial och opinionsska-
pande riksarrangemang vill vi ge präster, pastorer, 
ungdomsledare och eldsjälar redskap att föra sam-
talen om vårt ansvar för varandra i världen.

I SKR möts kyrkoledare och samtalar om 
teologi och etik. Med projekt som Kyrkornas glo-
bala vecka får det samtalet ett konkret utflöde i 
verksamhet. Verksamheten ger tillbaka till samtalet 
nödvändig input från den konkreta verkligheten 
som finns ”där ute” i kyrkornas liv, världen över.

Under Kyrkornas globala vecka 2005 inbjöd 
vi till Sverige Rev Dr Michael Kelly från Zambia. 
Han är professor emeritus i pedagogik som nu 
verkar världen över som debattör och rådgivare i 
frågor som handlar om hiv/aids. Med stor skärpa 
och kunskap länkade han samman vårt uppdrag 
som kristna med den extrema situation som råder i 
södra Afrika, där hiv-epedemin ohejdat växer. 

Under veckan i Sverige mötte Michael Kelly 
ungdomar i Rättvisenätverket SPEAK, bistånds-
minister Carin Jämtin och svenska kyrkoledare. 

Utrota fattigdomen på en vecka?

Utan att vika för de svåra frågorna om sexualiteten 
framförde han överallt budskapet att en värld utan 
fattigdom inte är möjlig innan spridningen av hiv/
aids stoppas, och att vi som kristna har en viktig 
uppgift att fylla.

I Gunnarsbyn i Norrbotten tog kyrkorna under 
Kyrkornas globala vecka initiativ till att möta 

samtliga högstadieelever i kommunen för att dis-
kutera rättvisefrågor. I Eskilstuna gick kyrkorna ut 
på stadens torg i en gemensam manifestation och 
skrev dessutom en gemensam debattartikel i den 
lokala tidningen. Radiogudstjänsterna i både bör-
jan och slutet av veckan hade temat Utrota fattig-
domen nu. I Göteborgs domkyrka anordnade ung-
domar en mässa med tema Låt rätten flöda fram. 
Exemplen blir många när vi summerar veckan.

2006 och 2007 fortsätter SKR arrangera Kyr-
kornas globala vecka, nu med ytterligare möjlighet 
till fördjupning och stöd till lokala initiativ. Temat 
2006 är ”Sida vid sida” och vi fortsätter med den 
rubriken att fördjupa frågan om fattigdomsbe-
kämpning. 2007 kommer vi att fokusera på miljö-
frågor.

Att under en intensiv vecka erbjuda tillfällen 
och arenor för samtal om trons konsekvenser kan 
få långsiktiga följder.

Carl-Johan Friman
Informationssamordnare och projektinformatör 

inom Global utveckling och fattigdomsbekämpning
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Marianne Andréas 
Frikyrklig samordnare
Pastor i Pingströrelsen

Mest inspirerande 
under året?
Uppslutningen från 
alla samfund omkring 
påskuppropet till 
förmån för en huma-
nare flyktingpolitik. 

Samfunds och församlingars strävan efter 
fördjupad gemenskap samt stora engagemang 
i tidens frågor i ord och handling 

Största utmaning just nu ?
”Vi är födda att visa Guds härlighet som finns 
inom oss. 
Den finns inte bara i några av oss - den finns i 
oss alla. 
Och när vi låter vårt ljus lysa, ger vi omedvetet 
andra tillåtelse att göra detsamma. 
När vi blir fria från vår egen rädsla, befriar vår 
närvaro andra omkring oss.” 
Marianne Williamssons ord som inleder  ”Tio 
tumregler för god ekumenik”

Frikyrkofamiljen/Sveriges Frikyrkosamråd
Kansliarbetet på Ekumeniska Centret i Sundbyberg har skett i nära samarbete med SKR. 

FSR prioriterar andlig vård inom hälso-och sjukvården, inklusive öppna vården, arbetet med skolkyrka, 
högskola och universitet samt andlig vård inom kriminalvården.

FSRs kansli
FSR:s kansli har letts av Marianne Andréas, frikyrklig samordnare, samt av Elaine E Lindblom under 
den förres tjänstledighet 1 oktober-31 december. Marianne är anställd på halvtid av SKR och på den 
andra halvtiden av FSR för samordning och andlig vård i öppen vård.

Konsulent för andlig vård inom hälso-och sjukvården har varit Gunnel Andreasson. Konsulent för 
skolkyrka, högskola och universitet har varit Elaine E Lindblom. I den senare tjänsten har också funnits 
utrymme för att kunna delta i Frikyrkliga forskningsrådets arbete. 

På kansliet har Inger Carnbo fungerat som assistent. 

Praktikan
Arbetet med församlingshandboken ”Praktikan” har fortsatt i nära 
samarbete med Samarbetsnämnden för statsbidrag till trossamfund. 
Pappersversionen av Praktikan är nu ersatt av nedladdningsbara PDF-
filer som nås direkt via hemsidan www.praktikan.se 

Redaktör är Tord Ström.

Församlingsutveckling
Arbetet med projektet ”Naturlig församlingsutveckling”, NFU, har 
fortsatt och drygt 330 församlingar har jobbat med utvecklingsfrågor 
med NFU som koncept och redskap. 

Rådgivningsbyrån
Medlemskapet i Rådgivningsbyrån för asylsökande och flyktingar har 
fördjupat insikt och engagemang omkring flyktingpolitik och inte-
grationsfrågor.

Integrationsprocessen FSR – SKR
En utredning har genomförts omkring den fortsatta integrationspro-
cessen FSR/SKR. Fyra perspektiv har genomlysts för att få klarhet i 
möjligheter och hinder i integrationsprocessen: Organisation, Teo-
logi, Kultur och Ekonomi.

Kompetensutveckling
En gemensam kompetensutbildning för FSR/SKRs personal har 
genomförts, finansierad av Växtkraft mål 3 och Trygghetsrådet. 
FSRs personal gjorde en studieresa till Rom i juni, där FSRs perso-
nal förutom alla gemensamma besök även mötte Baptistsamfundets 
generalssekretare i Italien, Anna Maffei. Vid det mötet belystes en 
frikyrklig minoritetskyrkas villkor och roll i ett land med en stark 
majoritetskyrkan.
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Universitet och högskola
”Vi vill att arbetet präglas av omsorg, kritisk reflektion och handling.” Ett nytt policydokument för frikyrkornas 
arbete på universitet och högskola ger samfunden och det lokala ekumeniska högskolearbetet redskap för 
nytänkande och nysatsning.

Ansvarig inom kansliet har under året varit Elaine E Lindblom (25 % tjänst)

Universitet och högskolor utgör utbildningssammanhang för 350 
000 studenter vid 48 lärosäten fördelade på 33 orter i Sverige. Kyr-
korna arbetar för att vara kontinuerligt närvarande i denna viktiga 
miljö. Arbetet sker på ekumenisk bas och från frikyrkorna tjänst-
gör 14 studentpastorer och en diakon. Den ekonomiskt kärva 
situationen för samfund och lokala församlingar har påverkat och 
förändrat flera tjänster under året. 

Frikyrkornas arbete samordnas av Högskolekommittén, ord-
förande har varit Pär Sandstedt, Svenska Missionskyrkan. Varje år 
har kommittén möjlighet att utfärda behörighet för nya student-
pastorer/diakoner, fördela verksamhetsbidrag, ansvara för utbild-
ning/fortbildning och allmänt följa det lokala arbetets utveckling. 
Högskolekommittén har under 2005 arbetat intensivt med ett nytt 
policydokument. Dokumentet är riktningsgivande för det lokala 
arbetet och en överenskommelse mellan samfunden om frikyrkor-
nas arbete på universitet och högskola. 

Svenska kyrkans arbetsgrupp för högskolearbete och Högsko-
lekommittén möts regelbundet. Grupperna ansvarar för ett åter-
kommande utbildningsprogram med grundutbildning och en årlig 
fortbildningsvecka. Grupperna bildar tillsammans formellt Eku-
meniska nätverket för universitet och högskola. Det ekumeniska 
samarbetet är viktigt för att vara trovärdiga gentemot universitet 
och högskola.

Under april 2005 genomfördes samtalsdagar för studentpastorer/diakoner på Marielund, under tre 
dagar fick tolv studentpastorer möjlighet att samtala om sitt arbete. Gruppen fick besök av Helén Fri-
berg-Olsson, distriktföreståndare i Svenska Missionskyrkan, och några av samfundens representanter i 
Högskolekommittén.

En ny grundkurs startade den 15-16 september på Johannelunds teologiska högskola, Uppsala. Nio 
nya studentpastorer/präster/diakoner fick möjlighet att få en introduktion till högskolearbetet och nya 
kontakter med kollegor runt omkring i landet. Delkurs två anordnas den 12-13 januari 2006.

Mångfald - dröm eller verklighet? var temat för den årliga fortbildningsveckan som detta år hölls i 
Uppsala 14-17 november. Det ekumeniska arbetslaget i Uppsala ansvarade för ett mycket intressant och 
omväxlande program för kursens 40 deltagare. 

Kyrkan i högskolan har en ny hemsidesportal som är en god hjälp för studenter och andra intresse-
rade att hitta studentpastorer/präster/diakoner i hela landet. Hemsidan heter www.kyrkanihogskolan.se.

 

Skola
”Se mig för här är jag!” var temat för Skolkyrkoforum 2005 som lockade 240 deltagare. Konferensen hjälpte 
till att lyfta intresset och engagemanget för skolan i kyrkan. 

Ansvarig på kansliet har under året varit Elaine E Lindblom (35 % tjänst).

Kyrkornas skolkontakter är omfattande. På många orter finns idag ett ekumeniskt samarbete i skolar-
betet. Det finns olika lokala lösningar för skolarbetet, det kan vara en inarbetad skolkyrka, ekumeniskt 

Elaine E Lindblom
Konsulent för skol- och 
högskolefrågor
Folkhögskolelärare och 
pastor i Svenska Baptist-
samfundet.

Mest inspirerande 
under 2005?
Att konferensen Skolkyr-

koforum blev en succé och höjde intresset för 
skolan och skolfrågorna i kyrkor och samfund. 
Att policyarbetet för frikyrkornas arbete på 
universitet och högskola har landat i ett bra och 
användbart dokument. 

Största utmaningen just nu?
Att vidareutveckla skola-kyrka-arbetet under 
2006 med ökat engagemang från SKR:s alla 
medlemskyrkor och observatörer som mål. Att 
engagera ungdomsförbunden alltmer i gemen-
samma ekumeniska frågor.
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anställda skolkyrkomedarbetare, skolteam eller genom att anställda i olika kyrkor får utrymme i sin 
tjänst för att finnas på skolan. Målsättningen för kyrkorna är att visa på en närvaro i skolmiljön och att 
vara en resurs i vardagsarbetet i skolan.

Sedan fyra år tillbaka finns ett avtal om ekumenisk delegering mellan SKR och FSR, där FSR åtagit 
sig att ansvara för arbetsområdet skola – kyrka. Arbete sker i nära samverkan med Kyrkornas nätverk 
för skolfrågor och Ekumeniska skolpolitiska gruppen.

Den 12-14 april 2005 genomfördes konferensen Skolkyrkoforum i Immanuelskyrkan, Stockholm. 
Konferensen lockade 240 deltagare, vilket var många fler än tidigare år. Programmet bjöd på 28 semi-
narier, föreläsningar, gudstjänster, skoldebatt, festkväll på Etnografiska museet och mycket mer. Skol-
kyrkoforum arrangerades även 1995 i Stockholm och har sedan dess arrangerats vartannat år på olika 
platser i vårt land. Konferensen är etablerad som en nationell mötesplats för skolkyrkoarbete och i år 
som kyrkornas skolkonferens. Göteborg kommer att vara värd för Skolkyrkoforum 2007. 

En enkätundersökning om skolkyrkoarbete gjordes vintern 2004. Materialet sammanställdes under 
våren 2005 i syfte att ge en bild av aktuellt skolkyrkoarbete och hur arbetet har utvecklats de senaste 
fem åren. Under året har en projektgrupp arbetat med ett introduktionsmaterial för skolkyrkoarbete. 
Materialet som görs i samverkan med studieförbunden Bilda och Sensus beräknas vara klart under 
2006.

I september avrapporterades arbetsområdet skola – kyrka i Sveriges Kristna Råds styrelse och Sve-
riges Frikyrkoråds styrelse och en gemensam målsättning är att under 2006 arbeta fram en modell för 
arbetsområdet skola – kyrka i SKR som helhet.

Den ekumeniska skolpolitiska gruppen arbetar med bevakning av utbildningsområdet i sin helhet, 
förberedelsearbete, uppvaktningar och remisskrivande.

Under året har en uppvaktning gjorts på Utbildningsdepartementet, samtalet rörde den nationella 
utvärderingen av grundskolan, N03, timplanelöst i grundskolan, kärnämnessituationen i den nya gym-
nasieskolan och den nya lärlingsutbildningen.

Två möten har också ägt rum med tjänstemän på Skolverket. Det första mötet var med anledning 
av att Skolverket ”prickat” flera kommuner som haft en nära samverkan med kyrkan, i bl a konfirma-
tionsundervisning på elevens val i åk. 8. Ett viktigt möte som gav öppningar i att tolka läroplanen i 
frågor om kyrkans medverkan i skolan. Det andra mötet tillkom på en inbjudan från Skolverket för ett 
samtal om konfessionell inriktning av friskolor.

Frikyrkliga forskningsrådet – FRIFO
”Kristen populärmusik och kristen ungdomskultur i Sverige” är titeln på ett nytt forskningsprojekt som under 
2005 fick bidrag från C E Wikströms minnesfond.

Ansvarig på kansliet har under året varit Elaine E Lindblom (10 % tjänst)

Frikyrkliga forskningsrådet, FRIFO har som uppgift att stödja forskning om frikyrkornas identitet, 
uppgift, utveckling samt roll i samhället och världen. 

FRIFO har två kommittéer, en för verksamhet och en för handläggning av stipendieansökningar, 
främst i samband med ansökningar till stiftelsen C E Wikströms minne. Sedan starten av FRIFO 1984 
har stöd till forskning och projekt kunnat utdelas med ca 5,5 miljoner kronor.

I april arrangerade FRIFO en stipendieutdelning där årets stipendiater fick möjlighet att presentera 
sina projekt. 

Under hösten har verksamhetskommittén ägnat sig åt förberedelser för forskningskonferensen i 
mars 2006. En sammanställning av den forskning som fått stöd sedan starten 1984 har tagits fram. 
Konferensen kommer också att initiera ett samtal om vilken forskning som behövs om frikyrkan i fram-
tiden. 
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Andlig vård i hälso- och sjukvården.
Den andliga vården inom hälso- och sjukvården tenderar att efterfrågas alltmer. Den erfarenheten vittnar 
medarbetarna i sjukhuskyrkan om och det tydliggörs också när samhället är i behov av människor med olika 
kompetens, till att ingå i team för kris- och katastrofberedskap. Samtidigt har de statliga anslagen till den 
andliga vården inom sjukvården urholkats under senare år, vilket innebär att stora insatser görs i de lokala 
församlingarna för att bära upp sjukhuspastorstjänsterna. 

Den svenska sjukvården har under ett antal år genomgått stora förändringar och alltfler svårt sjuka 
människor vårdas i sina hem. Med den förändringen följer utmaningen till kyrkorna om hur det starkt 
ökade behovet av andlig vård för dem som vårdas i sina hem kan mötas. Detta är en huvudfråga för den 
arbetsgrupp inom FSR som arbetar just med öppenvårdsfrågorna. I det löpande arbetet, genom seminarier, 

konferenser och uppvaktningar av myndigheter har FSR under året 
på skiftande sätt haft fokus på just dessa frågor, i hög grad i ett nära 
samarbete med Svenska kyrkans centrum för andliga vård inom hälso/
sjukvård. 

”Andlig vård ….Vad menar du?” 
Det var frågeställningen när ett 70-tal personer möttes till konfe-
rens den 7 – 9 mars 2005. Initiativet till konferensen togs av Sam-
arbetsrådet för andlig vård i hälso- och sjukvården, som är ett sam-
arbetsorgan mellan Svenska kyrkan och Sveriges Frikyrkosamråd. 
Bakgrunden var att det i skilda sammanhang tycktes finnas olika 
uppfattningar om vad man menade när man talade om andlig vård 
inom hälso- och sjukvården. Konferensen blev en viktig mötesplats 
mellan representanter från kommun och landsting (vårdpersonal, 
tjänstemän och politiker) och kyrkan (församlingsrepresentanter, 
medarbetare i sjukhuskyrkan, stiftsfolk m.fl.). Det stod ganska 
snart klart att konferensen inte skulle hitta fram till konsensus 
när det gäller begreppet ”andlig vård,” vilket kanske heller inte är 
önskvärt. Däremot var det av stor vikt att få samtala om de skif-
tande tolkningarna som finns kring andlig vård och att lära oss 
förstå de olika innebörder som läggs i begreppet. 

Det finns idag en medvetenhet om att de andliga – eller 
existentiella – frågorna som vi människor lever med, är av stor 

betydelse för vår upplevelse av hälsa och välbefinnande. Konferensen i mars 2005 är ett uttryck för det. 
Det förefaller också som att det finns en allt tydligare efterfrågan av andlig vård inom sjukvården i vårt 
samhälle idag. Personalen inom sjukhuskyrkan märker denna tendens, då man upplever att man som 
sjukhuspastorer/präster/ diakoner blir allt mer efterfrågade. Ytterligare ett exempel är att samhället på 
ett tydligt sätt räknar in kyrkan som en viktig resurs i krisberedskapen. Under det gångna året blev det 
tydligt i samband med tsunamikatastrofen, då sjukhuskyrkan inte minst i det initiala beredskapsskedet, 
var en viktig part. 

Sjukhuskyrkan
Med begreppet ”sjukhuskyrka” avses det arbete som de kristna församlingarna tillsammans utför på 
sjukhusen i Sverige genom anställda och frivilliga. Sammanlagt finns det cirka 350 medarbetare inom 
sjukhuskyrkan. 45 av dessa medarbetare har koppling till FSR:s medlemssamfund och ytterligare sex-
sju stycken kommer från Katolska kyrkan. 

Genom ”kommittén för andlig vård i sjukvården” (KAVIS) sker samordning av den frikyrkliga 
delen av sjukhuskyrkans arbete. Men FSR har sedan ett antal år tillbaka även ett samordningsansvar i 
förhållande till medarbetarna från Katolska kyrkan och i den mån det finns arbetare från den ortodoxa 

Gunnel Andréasson
Konsulent för andlig vård 
inom hälso- och sjukvård
Pastor i Svenska Baptist-
samfundet.

Vad har varit mest 
inspirerande under 
året?
Att få del av sjukhuspasto-

rernas erfarenheter av hur man inom vården idag 
så tydligt räknar med dem och det som de bidrar 
med, för att kunna erbjuda en bra vård.

Vad är den största utmaningen på ditt 
område just nu?
Att arbeta vidare i förhållande till myndigheterna 
för att stärka de ekonomiska förutsättningarna 
för att arbetet med den andliga vården inom 
sjuk- och hälsovården ska kunna fortsätta på ett 
bra sätt. 
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kyrkofamiljen. Denna samordning rör bland annat de statliga bidragen som förmedlas till den andliga 
vården inom sjukvården, liksom fortbildningen av medarbetarna. 

Sammanlagt fyra sjukhuspastorer har under året deltagit i sjukhuskyrkan grundläggande utbild-
ningsdel, den praktiskt teologiska delen (PTD) som hålls på Fjellstedtska skolan i Uppsala. Ytterligare 
tre sjukhuspastorer har deltagit i den pastroralkliniska kursdelen (PKD) som har varit förlagd till uni-
versitetssjukhusen i Umeå och Göteborg. 

Samtidigt som sjukhuskyrkans medarbetare tenderar att bli alltmer efterfrågade inom sjukvården, 
av patienter, anhöriga och personal, är en tydlig tendens att ekonomin kring tjänsterna på många håll 
blir alltmer ansträngd. Det är de lokala frikyrkorna på orterna kring ett sjukhus som ansvarar för sjuk-
huspastorstjänsterna. Ungefär ¼ av kostnaderna för tjänsterna täcks idag av de statliga bidragen som 
finns för detta ändamål. Resterande medel täcks av insamlade medel. I början av 1980-talet, då de 
statliga bidragen kom till, täckte de ungefär hälften av kostnaderna. De här motstridiga trenderna – att 
sjukhuspastorerna idag är alltmer efterfrågade samtidigt som ekonomin är alltmer ansträngd – har för-
anlett att FSR i ett par olika omgångar under året uppvaktat myndigheterna. Syftet har varit att skapa 
medvetenhet om det viktiga arbete som sjukhuskyrkans medarbetare bidrar med på våra sjukhus och 
att påtala problemet med den urholkning av bidragsdelen som skett och vilka konsekvenser det får. 

Den 20 april mötte en delegation från FSR statssekreterare Agneta Karlsson på Kulturdepartemen-
tet i detta ärende. Agneta Karlsson arbetar nära Lena Hallengren, som är den minister på Kulturdepar-
tementet som ansvarar för frågorna som rör trossamfunden. Delegationen bestod av Marianne Andréas 
(frikyrklig samordnare FSR/SKR), Roger Stenzelius (FSR:s presidium), Carl-Axel Sködeberg (sjuk-
huspastor) och Gunnel Andréasson. Den 24 augusti uppvaktade en grupp bestående av representanter 
från Svenska kyrkan, Katolska kyrkan och Sveriges Frikyrkosamråd Olle Burell, politiskt sakkunnig på 
Socialdepartementet. Huvudinriktningen för detta möte var att samtala om den roll som den andliga 
vården har inom vården idag och hur detta kan tydliggöras.

Ett initiativ har även tagits under året att se över möjligheter till någon form av certifiering av med-
arbetare som arbetar med andlig vård inom några av samhällets institutioner. I första hand gäller det 
kriminalvården, sjukvården och militären. Syftet är bland annat att säkerställa kvalitén av de insatser för 
andlig vård som görs från kyrkans sida i berörda institutioner. Men också att hitta en form av legitime-
ring som säkerställer vem som har rätten att kalla sig sjukhuspastor etc. Arbetet med att finna former 
för detta pågår i samråd med berörda medarbetarförbund och mellan samordnarna för den andliga vår-
den inom de nämnda institutionerna.

Andlig vård i den öppna vården
Den svenska sjukvården har genomgått stora förändringar under de senare åren. Alltfler sjuka männis-
kor vårdas idag i sina hem. Detta ställer kyrkorna inför nya utmaningar. En stor fråga är hur sjuka som 
vårdas i sina hem ska kunna erbjudas andlig vård. FSR:s arbetsgrupp för andlig vård i öppna vården 
(AVIÖV) har under året arbetat med denna fråga. I AVIÖV finns även Svenska kyrkan representerade 
genom Anders Höglund på Svenska kyrkans centrum för andlig vård inom hälso/sjukvård. Hösten 
2005 presenterades slutrapporten från ett projektarbete som pågått inom Svenska kyrkan under året. 
Fokus har varit frågan kring andlig vård i öppenvården och projektrapporten bar rubriken: ”Jag var sjuk 
och ni gav mig vård.” Ansvarig för projektet och författare till rapporten var Birgitta Laghé. 

Den 19 oktober inbjöd FSR till en seminariedag gemensam för diakoniansvariga från FSR:s med-
lemssamfund och AVIÖV. Vid den seminariedagen presenterade Birgitta Laghé sin projektrapport. 
Föredraget följdes av ett samtal. Som ett sätt att konkret arbeta vidare med dessa frågor, fattade AVIÖV 
beslutet under år 2005, att inbjuda till ett antal regionala seminariedagar under tidsperioden våren 
2006 – våren 2007. Seminariedagarna kommer att arrangeras gemensamt av FSR och Svenska kyrkan. 
Fokus kommer att vara att lyfta frågeställningar som rör dem som vårdar anhöriga i hemmet. Men det 
vidare syftet är att på de lokala planen, initiera samtal mellan församlingarna om hur man gemensamt i 
sitt närområde, kan arbeta med frågan som rör andlig vård i den öppna vården.



38

V isst kunde man känna historiens 

vingslag och fläktar av Den Helige 

Andes nåd över det unika kristolo-

giska symposium som hölls 2-4 juni 2005  

på Sigtunastiftelsen. 

Teologer, biskopar, prästerskap, lekmän, unga 
och gamla representanter för de olika ortodoxa 
kyrkorna, därtill inbjudna representanter för de 
övriga kristna traditionerna – alla kom vi samman 
för en teologisk och kyrkohistorisk fördjupning i 
frågor om händelserna kring det 4:e ekumeniska 
kyrkomötet i Chalcedon och dess återverkningar 
på den ortodoxa enheten. En schism orsakad av 
något olika sätt – på intet vis motsägande varan-
dra – att beskriva den gudamänskliga föreningen 
i Jesu Kristi person hindrar tyvärr fortfarande, så 
här drygt halvannat millennium efter Chalcedon, 
enheten mellan två ortodoxa traditioner, den 
bysantinska och den orientaliska. 

”På sätt och vis är det som om vi är med och 
skriver kyrkohistoria – om än i ett litet format, 
med små bokstäver!” Hänförda och entusiastiska 
röster präglade samvaron under de tre dagarna, 
tillsammans med en stark vilja och önskan att ge 
sitt bidrag till en återupprättad enhet. Och visst 
kunde man känna sig inbegripen i ett större sam-
manhang, i en katolsk gemenskap med Kyrkans 
alla troende, som under årtusenden sett att förena 
sökandet och bekännelsen av teologiska sanningar 
med en strävan efter enhet, som är Kyrkans sanna 
kännetecken. 

Symposiet öppnades av ärkebiskop Julius 
(Syrisk-ortodoxa ärkestiftet) och biskop 
Dositej (Serbisk-ortodoxa kyrkan). Under tre 

intensiva dagar lyssnade vi till ett antal prominenta 
ortodoxa teologer. Professor John H Erickson från 
New York talade om vikten att känna det förflutna, 
för att kunna förstå framtiden. Metropoliten 
mor Gregoris från Syrisk-ortodoxa kyrkan talade 
om möjliga förhållningssätt till chalcedonmötet. 
Biskop Hilarion Alfeyev, ryskortodox biskop i 
Wien, berörde möjliga hinder och möjligheter på 
vägen till enheten. 

Koptiske metropoliten anba Serafim pekade på 
möjliga vägar mot en gemensam kristologi, medan 
biskop Ignatije från Serbien talade om kristologins 
påverkan av ecklesiologin. 

Samtliga föreläsningar åtföljdes av reflektio-
ner och diskussioner i mindre grupper. Slutligen 
fick den teologiska reflektionen fulländas av den 
liturgiska och eukaristiska manifestationen av den 
ortodoxa tron enligt de två ortodoxa kyrkotraditio-
nerna.

I nnan den Syrisk-ortodoxe ärkebiskopen 
Benyamen Dioscorus (Patriarkala ställföre-
trädarskapet) avslutade symposiet genom att 

framföra ett tack till alla medverkande, samlades 
mötet kring ett gemensamt uttalande och upprop 
till sina kyrkor och kyrkoledare: 

Sigtunadeklarationen 2005
”Vi, representanter för lekmän, ungdomar, 
prästerskap, biskopar, församlade i Sigtuna, till 
det Första Nationella Symposiet om Ortodox 
Tradition, ”Christ – He Who Is”, gläder oss 
åt denna möjlighet att mötas i diskussion och 
samvaro. Vi är tacksamma för det senaste halv-
seklets utveckling, som fört våra kyrkor när-
mare fullständiga överenskommelser i frågor 
som skiljt oss åt i över 1500 år. Vetskapen om 
denna utveckling har tänt en ännu större öns-
kan om att fortsätta framåt mot en full enhet 
och eukaristisk gemenskap. Vi uppmanar våra 
biskopar och övriga kyrkoledare att fortsätta 
på vägen mot enheten, genom ett gemensamt 
vittnesbörd i samhället, utbildningsinsatser, 
ömsesidigt stöd och en fördjupad vänskap.”

”Christ – He Who Is” är den första i raden av 
nationella symposier om ortodox tradition plane-
rad och genomförd av Avdelningen för ortodox 
bildning och kultur inom Studieförbundet Bilda. 
Förhoppningen är att vi härigenom skall få ett 
levande forum för ortodox tradition och teologi i 
vårt land. En dokumentation av symposiet är pla-
nerad att tryckas hösten 2006.

Misha Jaksic
Ortodox samordnare. SKR

Christ – He Who Is 
– unikt kristologiskt symposium
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Ortodoxa kyrkofamiljen
Under SKR:s Ortodoxa Referensgrupps studieresa till Genève och Bossey i oktober 2002 ringades arbe-
tet för den ortodoxa enheten in som den högst prioriterade punkten på kyrkofamiljens agenda – detta 
även som en viktig ortodox plattform på vägen mot en all-kristen enhet. Genomförandet av konferensen 
”Christ – He Who Is” är ett viktigt steg i den riktningen. Ackompanjerad och uppföljd av projektet ”Unga 
(ortodoxa) teologer” är det en tydlig viljeförklaring och ett kraftfullt rop efter återställd enhet inom den 
Ortodoxa Kyrkan. Samtidigt är konferensen även en viktig kyrkohistorisk och teologisk reflektion för enhet 
mellan alla kristna.   

Samordnare för den ortodoxa kyrkofamiljen är f. Misha Jaksic.

“Christ – He Who Is”
Förverkligandet av den internationella kristologiska konferensen i Sigtuna är en viktig milstolpe för 
den Ortodoxa kyrkofamiljen i Sverige, tillika ett stort bidrag till de två ortodoxa kyrkotraditionernas 
(bysantinska och orientaliska) sökande efter enheten som gick förlorad vid kyrkomötet i Chalcedon 
451. Framstående internationella och inhemska föreläsare, biskopar, prästerskap, teologer, lekmän, 
bidrog alla till att konferensen, som genomfördes i samarbete med Studieförbundet Bilda, blir en mil-
stolpe för ortodox ekumenik och det hittills tveklöst viktigaste ortodoxa bidraget från vårt land till 
det gemensamma sökandet efter kristen enhet. Dokumentation av konferensen är planerad att tryckas 
under våren 2006.

Påskuppropet
Hur kraftfull och omvälvande blir inte kyrkornas profetiska röst när den samstäms och artikuleras! 
Kyrkornas gemensamma ställningstagande för utvisningshotade och utsatta flyktingar, som började 
som en teologisk reflektion och en gemensam kartläggning, blev en manifestation i uppståndelsens 
tecken och en omvälvande kraft, som gav röst åt en stark folkvilja att värna flyktingen mitt ibland oss 
(5 Mos.10:19) och erbjuda ett hem åt den husville (Luk.9:58). De 
ortodoxa medlemskyrkorna i SKR gläder sig åt det bidrag de fått 
vara med om att ge.

Bilaterala dialoger
Ortodoxe samordnaren har deltagit och haft en samordnande roll 
i den katolsk-ortodoxa dialogen, liksom i dialogen mellan Svenska 
kyrkan och Serbisk-ortodoxa kyrkan. Den senare dialoggruppen 
gjorde under året en gemensam studieresa till Serbien, för att på 
plats lära känna den Serbisk-ortodoxa kyrkan: dess ledning, klos-
terliv, sociala verksamhet, samarbete med statsmakten, samt dess 
liv och ethos.

Föreläsningar
Vid ett antal tillfällen har den ortodoxe samordnaren föreläst om 
och utifrån den ortodoxa kyrkotraditionen. Så t.ex. för studenter 
på Stockholms teologiska högskola, Missionsskolan i Örebro, Pre-
dikantförbundet i Örebro, Syrisk-ortodox ungdom, församlingar i 
Svenska kyrkan.

Samtalsdagarna och kyrkoledardagarna
Ortodoxe samordnaren har varit med i planeringen och genomför-

Misha Jaksic
Ortodox samordnare
Präst i Serbiska ortodoxa 
kyrkan

Vad har varit mest 
inspirerande under 
året?
Den kristologiska kon-
ferensen ”Christ – He 
Who Is” – Känslan av att 

vara del av ett kyrkohistoriskt skeende; glädjen 
över att upptäcka att ortodox enhet finns på 
nära håll och väntar på att förverkligas, dock i 
sorg över att vi ännu inte är där.

Vad är den största utmaningen på ditt 
område just nu? 
Bidra till att på ett tydligt sätt förmedla det 
ortodoxa tänkandet och förhållningssättet till 
ekumeniken.
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andet av årets samtalsdagar mellan Svenska kyrkan och de ortodoxa kyrkorna i Borås, samt kyrkoledar-
dagarna på Stensnäs kursgård.

Arbetsgrupper och nätverk
De ortodoxa kyrkorna har genom sin samordnare och andra representanter representerats i olika eku-
meniska arbetsgrupper och nätverk: religionsteologi, migration och integration, fredskultur, mission 
och evangelisation, pastorala frågor. Kyrkofamiljen är representerad i Regeringens äktenskaps- och part-
nerskapsutredning.

Ortodoxa referensgruppen och samarbetet med Studieförbundet Bilda
Ortodoxa referensgruppen för ekumeniska frågor (OREF) har under året haft tre träffar. Samarbetet 
med Studieförbundet Bilda har ytterligare utvecklats. Bildas avdelning för ortodox bildning och kultur 
har genom sina resurser också blivit något av en operativ resurs för ortodox ekumenik. Ortodoxe sam-
ordnaren har inom ramen för detta samarbete inlett kontakter med Kristna kulturcentret i Belgrad; han 
har varit en ekumenisk och pastoral resurs för projektet ”Unga teologer”, bl.a. i samband med gruppens 
resa till Egypten.

Kompetensutveckling
Inom ramen för SKR-personalens kompetensutveckling deltog ortodoxe samordnaren vid ett besök 
av Kyrkornas Världsråd i Genève, samt hela personalens resa till Rom och besök av olika institutioner 
inom Vatikanen. 

Katolska och lutherska kyrkofamiljerna
Inom SKR finns anställda samordnare för den frikyrkliga kyrkofamiljen och för den ortodoxa kyrkofa-
miljen, som båda består av ett flertal kyrkor. I anslutning till SKRs kansli finns också ekumeniska hand-
läggare från de lutherska och katolska kyrkofamiljerna placerade. Dessa är dock inte anställda av SKR 
och deras verksamhet redovisas ej heller i denna verksamhetsberättelse.

Handläggare har under året varit Åke Göransson och Fredrik Emanuelsson från den katolska kyr-
kofamiljen, och Eva Christina Nilsson från den lutherska kyrkofamiljen.

Information och kommunikation
2005 har varit ett kommunikationsintensivt år. Påskuppropet har dominerat, men även sådant som delega-
tionsresan till Jerusalem, ny hemsida, nytt nyhetsbrev, kompetensutveckling av kansliet i kommunikationsfrå-
gor, utredning av SKRs Sida-finansierade informationsprojekt och ny Sida-ansökan, samt den vanliga löpande 
verksamheten har bidragit till att fylla deltiden. 

I debatt och medier kan man se tendensen att SKR på ett nytt sätt finns på agendan hos både kyrkor 
och övriga samhället. Offentligheten i och med Påskuppropet och insatser för att höja kommunikationskom-
petensen hos SKRs medarbetare har bidragit till detta.

Ansvarig för området är Carl-Johan Friman. 

Kommunikationspolicy
I mars antog SKRs styrelse en ny kommunikationspolicy. I samband med kompetensutveckling inom 
kommunikation och information för SKR-kansliet har policyn bearbetats och förankrats i den löpande 
verksamheten.

Kommunikationspolicyn finns på www.skr.org under Material
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Löpande kommunikationsverksamhet
Den löpande kommunikationsverksamheten har bl a inneburit med-
verkan i ledningsgrupp och andra grupper av mer tillfällig karaktär, 
stöd i mediekontakter, nätverksarbete, redaktörskap för årsbok, nyhets-
brev och hemsida, framtagande av ytterligare delar i SKRs skriftserie, 
diverse foldrar och trycksaker och tryckerikontakter.

Nätverksträff för medlemskyrkornas informatörer
I april inbjöd SKR till en nätverksdag för informatörer i SKRs med-
lemskyrkor och observatörer. Målet var att informationssamordnaren 
skulle lära känna dem och deras arbetsvardag bättre, men också att 
de skulle få träffa varandra. Under träffen fördes samtal utifrån olika 
tema, bl a SKRs nya kommunikationspolicy och samverkan i samband 
med Påskuppropet.

Ny hemsida
I augusti lanserades en ny hemsida för SKR, med nyheter, fakta, verk-
samhetspresentationer, länkar mm. Bakom kulisserna finns också ett 
nytt publiceringsverktyg som möjliggör uppdatering av hemsidan för 
fler medarbetare.

Nytt nyhetsbrev
Nyhetsbrevet Aktuellt från Ekumeniska Centret har avvecklats under året. Från hösten har SKR startat 
ett nytt nyhetsbrev, med notiser om aktiviteter mm inom SKR och FSR. Detta ges ut via e-post och 
hemsida samt i kopierad form. Målgrupper är bl a lokala ekumeniska råd, kyrkokanslier, utbildningar, 
arbetsgrupper och enskilda intresserade.

Massmedierelationer
Massmediekontakterna har bland annat bestått av pressmeddelanden till samfunds-
pressen, profan press och andra som anmält att de önskar ta del av SKRs pressmed-
delanden. Pressmeddelanden har sänts ut vid ca 25 tillfällen under året.

687 pressklipp har inkommit under året. Det största antalet kommer från artik-
lar där SKR nämnts i anslutning till Påskuppropet, närmare bestämt 396 stycken. 
Av dessa var 266 nyhetsartiklar, 71 debattinlägg eller krönikor, samt 59 ledare eller 
ledarstick. Fredsfrågorna, inklusive Följeslagarprogrammet, Ickevåldsfonden och 
vapenexportkritik räknar in 61 klipp. Rättvisefrågor inklusive Kyrkornas globala 
vecka och energifrågor landar på 47 klipp. Sammantaget har vi förekommit i ca 28 
miljoner tidningsexemplar under året. 

Kompetensutveckling
Informationssamordnaren har under året svarat för tre utbildningstillfällen för SKR-kansliet inom 
ämnet information och kommunikation, innehållande bl a arbete utifrån SKR kommunikationspolicy, 
strategier för kommunikationsinsatser samt medieträning.

SKRs informationsprojekt med extern finansiering
Carl-Johan Friman har svarat för att hålla samman processen kring en ny Sida-ansökan om medel för 
informationsprojekt om utvecklingsfrågor. Vi har bl a utrett motiv, behov och förutsättningar för sådan 
verksamhet, samt med utredningen som bakgrund formulerat en genomarbetad projektansökan till 
Sida. I december fick vi besked om 3,7 miljoner i bidrag för två år.

Carl-Johan Friman
Informationssamordnare
Kommunikationsvetare

Vad har varit mest 
inspirerande under 
året?
Att se hur en genomtänkt 
grund för kommunika-
tion och goda relationer 
till medlemskyrkornas 

informatörer kunde bidra till Påskuppropets 
framgång trots kort förberedelsetid.  

Vad är den största utmaningen på ditt 
område just nu? 
Att ge en rättvisande bild av SKRs mångfacet-
terade verksamhet. Och att svara upp mot de 
förväntningar som finns på SKR efter Påskupp-
ropet. 
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Ekumeniska nätverk

Nätverket för Sveriges kristna ungdomsrörelser – SKUR
Nätverkets syfte är att verka för ekumeniska mötesplatser för de kristna ungdomsrörelsernas ledningar. 
Nätverket möts regelbundet med roterande värdskap och sekreterarskap. En mindre samordningsgrupp 
är navet i nätverket, gruppen möts för att bereda frågor mellan nätverkets träffar. Under 2005 antogs 
en handlingsplan för SKUR som bland annat har till målsättning att forma ett ledardygn likt ”kyrko-
ledardagar” för ungdomsförbundens ledningar våren 2006. SKUR blev under 2005 medlem i EYCE, 
Ecumenical Youth Council in Europé.

Kontaktperson för nätverket på SKR:s kansli är Elaine E Lindblom.

Kyrkornas nätverk för skolfrågor
Kyrkornas nätverk för skolfrågor leds av en ledningsgrupp som arbetar med att öka förståelsen för kyr-
kans närvaro i skolan, att utveckla ett informationsnätverk och att på ekumenisk bas samordna utbild-
ning och fortbildning. Nätverket består för närvarande av ca 300 medarbetare från olika kyrkor och 
samfund. Nätverket får del av aktuell information om bland annat fortbildning och goda materialtips 
för skolarbetet. 

Under 2005 arrangerades Skolkyrkoforum i Stockholm den 12-14 april 2005 i Stockholm.
(En fylligare redovisning av arbetet Kyrka-Skola finns i FSR:s verksamhetsberättelse då FSR driver 

arbetetet på ekumenisk delegation från SKR.)
Kontaktperson för nätverket på SKR:s kansli är Elaine E Lindblom.

Ekumeniska nätverket för högskola och universitet
Arbetsgruppen för Svenska kyrkans högskolearbete och Sveriges Frikyrkosamråds Högskolekommitté 
möts regelbundet och bildar tillsammans Ekumeniska nätverket för högskola och universitet. Grup-
perna ansvarar för ett återkommande fortbildningsprogram med grundutbildning och en årlig fortbild-
ningsvecka. Nätverket ansvarar för en gemensam hemsidesportal www.kyrkanihogskolan.se.

Kontaktperson för nätverket på SKR:s kansli är Elaine E Lindblom. 

Ekumeniska nätverket för religionsteologi
Se under Ekumenisk teologi

Nätverket för genderfrågor
Samtal har under året pågått att stärka genderfrågornas ställning genom att inrätta en kyrkornas arbets-
grupp för genderfrågor. Beslut om detta har också tagits såväl i SKR:s arbetsutskott som inom nätver-
ket. En arbetsgrupp kommer att tillsättas under våren 2006.

Nätverket Barn och Familj
Nätverket Barn och Familj startade under våren 2005 med syfte att vara en mötesplats för barn- och 
familjefrågor inom kyrkor/samfund och ungdomsförbund. Initiativ till nätverket kom från styrelsen för 
Nya Barntidningsförlaget som lades ner under 2004 och önskade att resterade medel skulle användas 
för studieverksamhet i barn- och familjefrågor.

Nätverket leds av en styrgrupp och verksamheten består av en studiedag på hösten och en nätverks-
dag på våren. Under hösten 2005 hölls den första studiedagen med temat ”Låt barnen komma till mig 
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– men hur hanterar jag uppdraget?”. Föreläsare var Lars Björklund, Uppsala och Iréne Jonsson, Vet-
landa. 

Kontaktperson för nätverket på SKR:s kansli är Elaine E Lindblom.

Delegerade verksamhetsområden
Ekumenisk delegering, där enskilda kyrkor eller kyrkofamiljer, tar på sig avgränsade uppdrag för hela 
den ekumeniska gemenskapens räkning, är en del av Sveriges Kristna Råds struktur och arbetssätt från 
och med 1999. På flera områden fungerar ett långtgående ansvarstagande informellt från enskilda kyr-
kor som ställer personella eller ekonomiska resurser till förfogande för gemensamma uppgifter.

Religionsteologi
Se under Ekumenisk teologi.

Funktionshinder och handikapp
Se under Ekumenisk diakoni/kyrka och samhälle

Kyrka – arbetsliv i samverkan
Ett avtal finns med Svenska kyrkan och Svenska Missionskyrkan om delegation av arbete gällande 
kyrka-arbetsliv. Avtalet löpte ut inför 2003. Efter muntlig överenskommelse har avtalet löpt vidare 
under hela 2003-2005 och var färdigt för undertecknande först under slutet av 2005. Det nya avtalet 
gäller till och med 2007. Arbetsgruppen för kyrka arbetsliv med representanter för de fackliga organi-
sationerna och SKR ger regelbundet ut ett nyhetsbrev Nytt från kyrka arbetsliv. Martin Lindblad på 
Bräcke diakoni är redaktör för nyhetsbrevet.

Från Svenska Missionskyrkan har Åke Nordqvist deltagit i arbetet. 

Kyrka – Polis i samverkan
Ett delegationsavtal finns mellan SKR, Svenska Missionsförbundet, Svenska kyrkan och Stockholms 
katolska stift gällande arbetsområdet Kyrka – Polis i samverkan. Avtalet omfattar perioden 2002-10-01 
– 2005-09-30. De berörda kyrkorna åtar sig enligt avtalet 

• att kontakta medlemskyrkor och observatörer inom SKR för att informera om arbetet och aktua-
lisera frågor gällande relationen kyrka – polis

• att etablera kontakt med företrädare för polisen nationellt, regionalt och lokalt
• att i samverkan med polisen anordna grundutbildning till polisdiakon/pastor/präst, fortbildningar 

och ansvara för samordning av nätverket Kyrka – Polis i samverkan. 

Beslut togs i december 2005, efter en utvärdering av verksamheten, att förlänga nu gällande avtal till 
och med 2007, samt att i den fortsatta utvecklingen av verksamheten ta hänsyn till de synpunkter som 
framkommit vid utvärderingen.

Skola
Se under Frikyrkofamiljen/FSR.
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Uttalanden och yttranden
Sveriges Kristna Råd har under 2005 bl a gjort följande offentliga uttalanden och upprop:

• ”Ge de apatiska barnen amnesti” - uttalande från SKRs presidium 050217 
• Påskuppropet för en humanare flyktingpolitik 050310
• SKR och Röda korset i GP Debatt: ”Regeringen måste säga nej till utökad vapenexport” 050422 
• Uttalande med anledning av regeringsbeslut om asyl för apatiskt barn 050705 
• Uppmaning till förbön efter terrorattentaten i London 050707
• DN-debatt: ”Amnesti enkel och snabb åtgärd för dem som lever i osäkerhet” 050805 
• Uttalande med anledning av mordet på broder Roger från Taizé: 050818 
• Påskuppropet ljuder än – Uttalande med anledning av riksdagsnej till amnesti 050914 
• Uttalande: Kyrkoledare uppmanar polismyndigheter att sluta leta efter flyktingar 051018
• ”Vi är del i både problem och lösning” Debattartikel inför Kyrkornas globala vecka 051110 
• Uttalande: ”Religionen inget motiv för könsstympning”. Sveriges imamråd, Koptiska ortodoxa 

kyrkan, Katolska kyrkan och Sveriges Kristna Råd m fl  051209 
• ”Aldrig på stenkastarnas sida” - julbrev från SKRs presidium 051219 
• ”Våldet i skola sätter stopp för effektiv undervisning”. SKR m fl på DN-debatt 051229

Uttalandena finns på www.skr.org

Styrelsen, arbetsutskottet eller generalsekreteraren har under 2005 avgett remissyttranden över föl-
jande utredningar eller rapporter:

• Svenska kyrkans förslag till ”En liten bönbok”
• Ett nationellt kunskapscentrum, ombildning av RKC (SOU 2004:117)
• ”Mottagandet av barn från annat land som kommer till Sverige utan medföljande legal vårdnads-

havare (s.k. ensamkommande barn) Ds 2004:54
• Förslag till Överenskommelse om kyrkogemenskap Svenska kyrkan och Svenska Missionskyrkan 
• Tidsbegränsat uppehållstillstånd vid oklar identitet och resväg (SOU 2004:132)
• Nationell handlingsplan för det fortsatta arbetet med att bekämpa prostitution och handel med 

människor för sexuella ändamål, särskilt kvinnor och barn 
• KRUT. Reformerat regelverk för handel med försvarsmateriel (SOU 2005:9)
• ”Effektivare handläggning av anknytningsärenden” (SOU 2005:14)
• FRAMTIDENS KRIMINALVÅRD (SOU 2005:54)
• Det blågula glashuset - strukturell diskriminering i Sverige (SOU 2005:56)
• HEMLIG RUMSAVLYSSNING 

Remissyttrandena finns på www.skr.org
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Ekumeniska arrangemang och händelser
Januari
18-25 Böneveckan för kristen enhet och Bibelns dag
19  Slutkonferens för Dubbel Utsatthet
27 Från Rinkebys horisont – dialogens väg i kvinnosammanhang, seminarium.
27  Mission idag? – ekumeniska samtal om mission, seminarium, Malmö. 
31  Seminarium kring relationer mellan kristna och muslimer i Afrika och Sverige, Stockholm.

Februari
11  Reflektionsdag om ”En kyrka för och med alla”, ett internationellt ekumeniskt teologidokument om kyrkorna 

och de funktionshindrade
15-22  KVs centralkommitté
23  Seminariet ”Mission i Europa” med Darrell Jackson, CEC, Ekumeniska centret 
24  Samlevnadsfrågor, seminarium med Carl Reinhold Bråkenhielm och Göran Möller, för SKRs och FSRs styrelser
27  Seminarium i Stockholm med KVs generalsekreterare Samuel Kubia.

Mars
2-7  SKR-delegation på resa till Jerusalem
3  Seminarium om Mission och försoning, Ekumeniska Centret
4  Ömsesidighet i mission, seminarium, Lund.
6-10  CEC möts i  Västerås
7-9  Andlig vård… Vad menar du? Vad menar vi när vi talar om behovet av andlig vård i sjukvården? Seminarium.
8-9  BEM och Charta Oecumeica – från ord till handling, seminarium, Sigtuna. 
13  Påskuppropet inleds med gudstjänst i Storkyrkan, Stockholm
14-15  Konferens om EUs andliga värden. 
16  Missionsforskningsseminarium ”Ett ekumeniskt tecken - Svenska kyrkans biskopsämbete i mission och ekumenik 

under första hälften av 1900-talet”, Ekumeniska centret

April
5  Teologiskt Forum. Seminarium kring ecklesiologi, Uppsala.
7  Nätverksdag för informatörer i SKRs kyrkor. 
12-14  Skolkyrkoforum, Immanuelskyrkan, Stockholm.
18-19  SKRs årsmöte, Filadelfiakyrkan, Stockholm
21  Seminarium om teologiskt utbytesprojekt med Burma, Teologiska högskolan i Bromma
24-25  NAV besöksgruppskonferens, Rättvik

Psalmsång i Filadelfiakyrkan i Stockholm, under inledningsgudstjänsten till SKRs årsmöte i april.
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Maj
2  ”Att bevara skapelsen”, skapelseteologiseminarium, Stockolm.
9-10  Konferens om EUs andliga värden, Bryssel. 
16  Överlämnade av påskuppropet till migrationsminister Barbro Holmberg
23-9/6  Erfarenhetsutbyte mellan ungdomar från Sudan och Sverige 

Juni
2-4  Ortodoxt kristologisymposium ”Christ – He Who Is”, Sigtuna.
2-5  Nordisk handikappkonferens på Furuboda
3-5  Gör oss till redskap för din fred, ekumenisk fredskonferens i Malmö. 
18-22  SKR på kompetensutvecklingsresa, Rom

Augusti
18-25  NAV-konferens i Kanada.
21/8-21/9 Diakonins månad. Tema ”Integration på hemmaplan”
24-28  Norden-FOCCISA-möte i Sverige

September
9-10  ”Vad är det som läker? – räcker den medicinska modellen?” Seminarium, Sigtunastiftelsen. 
15-16  Ekumenisk grundkurs för högskolearbete, Uppsala
16-18  Själavårdare i kriminalvården, Gruvberget
21  Internationella böndagen för fred
21  ”Låt barnen komma till mig – men hur hanterar vi uppdraget?” Utbildningsdag, Stockholm. 
30-1/10 Utbildning om nya asyllagstiftningen, Göteborg. Arr Arbetsgruppen för migration och integration.

Oktober
4-6  Sjukhuskyrkans fortbildningsdagar
10  Det tredje religionsteologiska symposiet på Sigtunastiftelsen. Tema: Det levda livets religionsmöten.
17-18  Kyrkoledardagar, Stensnäs
19  Seminariedag för diakoniansvariga från FSR-samfunden
20  Nostra Aetate 40 år. Seminarium med Felix Machao. Arr KID. 
24  Seminarium om helande, Stockholm. 
28-30  Andalusiska möten, Sigtunastiftelsen

November
2-3  Seminarium om ”Arms trade and development” i Bryssel
13-20  Kyrkornas globala vecka. Tema ”Utrota fattigdomen nu”.
14-17  Fortbildningsvecka för studentpräster- och pastorer, Uppsala.
16  Frukostseminarium i EC med Rev Dr Michael Kelly, Kyrkornas globala vecka
30  Ickevåldsfondens prisutdelning, Ersta
30  Forum för mission i Sverige.

Material och publikationer
Periodiska publikationer
Aktuellt från Ekumeniska Centret
Nyhetsbrev från SKR/FSR, Hela Människan och Svenska missionsrådet. Utkom med två nummer 
under 2005 för att sedan upphöra.

Nyhetsbrev från Sveriges Kristna Råd
Hösten 2005 startades ett nytt nyhetsbrev från Sveriges Kristna Råd. Detta utkom med två nummer 
under 2005.

Nyhetsbrev från Ekumeniska följeslagarprogrammet i Palestina och Israel
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Sveriges Kristna Råds skriftserie
Nr 7 Kyrkor i samtal – rapport om bilaterala dialoger i Sverige

Övrigt
Böneveckan för kristen enhet
Tema Mitt ibland oss. Material inför böneveckan 2006 utgivet i samarbete med Svenska Bibelsällska-
pet.

Kyrkornas globala vecka
Tema: Utrota fattigdomen nu. Inspirations- och gudstjänstmaterial inför Kyrkornas globala vecka 13-
20 november.

Tio tumregler för god ekumenik

Sveriges Kristna Råds årsbok 2005

Ny broschyr om Ekumeniska följeslagarprogrammet i Palestina och Israel

Hemsidor
Sveriges Kristna Råd   www.skr.org

Sveriges Frikyrkosamråd  www.skr.org/fsr

Praktikan    www.praktikan.se

Fredskulturprogrammet  www.fredskultur.nu

Följeslagarprogrammet   www.skr.org/foljeslagare

Kyrkornas globala vecka  www.skr.org/globalaveckan

Skolkyrkoforum   www.skolkyrkoforum.com

Nätverket för högskola och 
universitet    www.kyrkanihogskolan.se

Ickevåldsfonden   www.ickevaldsfonden.org
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Förvaltningsberättelse för Sveriges Kristna Råd
2005-01-01 – 2005-12-31 
Org.nr 817603-0735

Sveriges Kristna Råds syfte är att uttrycka och verka för kristen enhet genom att främja ett gemensamt 
kristet vittnesbörd, vara mötesplats för kyrkor, samfund och församlingar samt vara samlande och sam-
ordnande ekumeniskt organ i Sverige.

Rådets medlemmar utgörs av kyrkor, kristna samfund och församlingar i Sverige. Under året 
har Svenska Frälsningsarmén upphört som eget samfund och uppgått som icke-territoriellt distrikt i 
Svenska Missionskyrkan. Vid 2005 års utgång hade Sveriges Kristna Råd därmed 24 medlemmar och 3 
observatörer. 

SKRs resurser och struktur styrs av medlemskyrkornas ekumeniska ambitioner, rådets förmåga 
att svara mot medlemskyrkornas förväntningar och kyrkornas beredskap och resurser att bära rådet 
finansiellt. Under de dryga tio år som gått sedan Sveriges Kristna Råd bildades har rådet byggt upp ett 
brett förtroende och en stark ställning bland medlemskyrkorna och ett växande kontaktnät i samhället i 
övrigt. 

Resultat och ställning
I budgeten för 2005 var resultatet beräknat till 0 kr, efter fördelning av årets resultat. I bokslutet redovi-
sas ett underskott på 4,4 tkr. År 2004 redovisades ett underskott på 267 tkr. 

Den modell för beräkning av medlemsavgifterna som fastställdes av årsmötet 2001 har tillämpats. 
Inte heller i år har alla medlemskyrkor förmått betala full beslutad avgift. Budgeterade medlemsavgifter 
uppgick till 4 800 tkr, medan den faktiska intäkten blev 4 736 tkr vilket motsvarar 96,5 % av fakture-
rat belopp. (2004: 95,1 %  2003: 95,8 % 2002: 96,1 % av fakturerat belopp). De inbetalda medlems-
avgifterna har i jämförelse med tidigare år närmat sig de fastställda. Möjligen kan man här finna en 
positiv trend. En specifikation av inbetalda medlemsavgifter redovisas i not 2 till resultaträkningen.  

Väsentliga händelser under räkenskapsåret
Utvecklingen att ge långsiktiga idésamtal större utrymme vid styrelsens sammanträden har fortsatt. Ett 
principbeslut har också tagits av årsmötet att förändra rådsförsamlingens arbetssätt. Vartannat årsmöte 
blir därmed ett beredande och fördjupande årsmöte och vartannat ett beslutande. Detta för att stärka 
såväl långsiktigheten, som medlemmarnas aktiva ägarskap av verksamhetens innehåll mellan årsmötena. 

Ett uttryck för Sveriges Kristna Råds uppgift att vara ett redskap för kyrkornas gemensamma enga-
gemang i samhället var det under våren genomförda påskuppropet, som initierades av presidiet och fick 
en total uppslutning från såväl medlemmar som observatörer i SKR:s styrelse. (Se verksamhetsberät-
telse)

SKRs interreligiösa relationer har under året fått en fortsatt bearbetning religionsteologiskt, och 
under 2006 planerar direktorn för ekumenisk teologi att publicera två skrifter utifrån detta arbete. 

Den interreligiösa konferensen Tools for Peace? har under året följts upp inom Fredskulturprogram-
met med en seminarieserie för unga kristna, judar och muslimer i Sverige.  

Den allortodoxa (och internationella) konferensen ”Christ - He Who Is” är ett uttryck för att SKR 
kan spela en viktig roll också för den interna ekumeniken inom en kyrkofamilj.

I februari 2005 beslöts om avskaffande av projektsekreterartjänsten, som sedan juni 2004 varit 
vakant, till förmån för en tjänst som organisationssekreterare samt en renodling av tjänsten som eko-
nomiansvarig. Monica Norén avgick med pension från tjänsten som ekonomiassistent och assistent för 
NAV-verksamheten i och med april månads utgång. Den 1 juni tillträdde Eva Grunge en halvtidstjänst 
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som ekonomiassistent och den 1 september Gunnel Näsfors en heltidstjänst som organisationssekrete-
rare. I den senares ansvar ingår också de assistentuppgifter för NAV-verksamheten, som tidigare ingått 
i ekonomiassistentens tjänst. Hillevi Törnkvist har genom dessa förändringar från samma datum en 
tjänst som renodlat ekonomiansvarig. I denna tjänst ingår budgetarbete och ekonomisk uppföljning 
för såväl SKR:s kärna som för program och projekt. NAV-konsulenten Kjell Mazetti har under en del 
av året varit tjänstledig med Lars-Gunnar Skogar som vikarie. Från den 1 september tjänstgör Kjell 
Mazetti halvtid och Lars-Gunnar Skogar heltid.

Även 2005 har i övrigt präglats av stabilitet inom personalområdet.
De två kompetensutvecklingsprogrammen för all personal, som påbörjades under 2004 med stöd 

av Trygghetsrådet TRS och ESF-rådet, har under 2005 fullföljts. All personal har därmed haft tillfälle 
till kompetensutveckling såväl individuellt som i grupp. En inriktning i programmet har varit utveck-
ling av internationell ekumenisk kunskap. Programmet avslutades med en studieresa till Rom med 
besök vid en rad av Vatikanens institutioner.

En fylligare redogörelse för rådets verksamhet under 2005 ges i en särskild verksamhetsberättelse.

Framtida utveckling
Den gemensamma samtalsdelegationen mellan SKR och Svenska Missionsrådet har 2005 överlämnat 
sin slutrapport till de båda styrelserna med förslag till fördjupad samverkan på olika nivåer. Projektet 
Ett uppdrag har också avslutats under hösten. Projektledaren har i ett första steg återanställts ett år som 
ansvarig för uppföljning inom kärnområdet Mission och evangelisation. Under 2006 måste beslut fattas 
om hur arbetet inom detta kärnområde i fortsättningen skall organiseras. 

Inga organisatoriska steg har under året tagits vad gäller fullständig integration av Sveriges Kristna 
Råd och Sveriges Frikyrkosamråd. FSR har dock genomfört en utredning av förutsättningarna för en 
sådan och samtalen kommer att fortsätta under 2006.

De breda insatserna i externt finansierade program och projekt inom SKR väntas fortsätta. Det 
skulle dock innebära stora risker att göra kärnverksamheten alltför beroende av projekt för sin finan-
siering. Trots vissa positiva tecken när det gäller inbetalningen av medlemsavgifter kvarstår att många 
samfund har en vikande betalningsförmåga. 

De ekonomiska bekymren kring fredskulturprogrammet tycks inför 2006 kunna vändas i en försik-
tig optimism, då externa medel beviljats som tryggar programmets fortlevnad.

I förra årets förvaltningsberättelse nämndes en oro för att nedskärningar inom kriminalvården 
skulle hota den verksamhet som inte finansieras av Svenska kyrkan. De samtal som under året förts 
med beslutsfattare inom kriminalvården om nödvändigheten av att trygga mångfalden i den andliga 
vården har inför 2006 givit positivt resultat, och verksamheten förefaller nu tryggad för överskådlig tid. 
Klosterverksamheten i Kumla övertas ekonomiskt och administrativt från och med 2006 helt av Kum-
laanstalten. En samrådsgrupp har bildats som har till uppgift att tillse att kyrkorna genom SKR svarar 
för planering av innehåll samt rekrytering av vägledare för verksamheten – ett unikt samarbete mellan 
myndighet och kyrkor. 

Utveckling av nya samarbetsformer mellan kyrkorna inom SKR, mellan SKR och övriga ekume-
niska organisationer och med samhällets övriga aktörer måste hela tiden fortgå. Sveriges Kristna Råds 
största tillgång, även ekonomiskt, är dess förtroendekapital i kyrka, samfund och samhälle. 
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SVERIGES KRISTNA RÅD

RESULTATRÄKNING  Not 1 2005 2004

VERKSAMHETENS INTÄKTER
Avgifter från medlemmar och observatörer Not 2 4 736 000 4 359 000
Anslag                                  Not 3 12 859 594 15 223 779
Gåvor och kollekter 270 233 716 207
Material, deltagaravgifter,mm 2 687 870 2 936 724
Övriga intäkter                   112 259 44 675
SUMMA  VERKSAMHETENS INTÄKTER 20 665 956 23 280 385

VERKSAMHETENS KOSTNADER
Direkta verksamhetskostnader -7 525 463 -9 249 986
Övriga externa kostnader -2 608 942 -2 695 519
Personalkostnader Not 4 -10 554 710 -11 589 085
Avskrivningar Not 6 -47 886 -53 411
SUMMA  VERKSAMHETENS KOSTNADER -20 737 001 -23 588 001

VERKSAMHETSRESULTAT -71 045 -307 616

Resultat från finansiella investeringar Not 5
Ränteintäkter och liknande resultatposter 89 394 194 366
Räntekostnader -4 644 -4 019
Summa resultat från finansiella investeringar 84 750 190 347

ÅRETS RESULTAT FÖRE FÖRDELNING 13 705 -117 269

FÖRDELNING AV ÅRETS RESULTAT Not 10
Årets resultat enligt resultaträkning (se ovan) 13 705 -117 269
Utnyttjande av ändamålsbestämda medel/ 
fonderingar från tidigare år 0 27 755
Reservering av ändamålsbestämda medel/ 
fonderingar som erhållits men inte utnyttjats under
året -18 095 -177 609

Kvarstående belopp för året/balanserat kapital -4 390 -267 123
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SVERIGES KRISTNA RÅD

BALANSRÄKNING 2005-12-31 2004-12-31

TILLGÅNGAR
Anläggningstillgångar
Materiella anläggningstillgångar
    Inventarier Not 6 45 061 57 165
Finansiella anläggningstillgångar
    Långfristiga värdepappersinnehav                                 Not 7 1 1

Summa Anläggningstillgångar 45 062 57 166

Omsättningstillgångar
Kortfristiga fordringar
     Kundfordringar 1 342 747 920 154
     Övriga fordringar 154 775 134 560
     Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter                 Not 8 563 952 642 106
Summa Kortfristiga fordringar 2 061 474 1 696 820

Kortfristiga placeringar Not 9 2 396 970 3 322 670

Kassa och bank 7 568 765 4 711 081

Summa Omsättningstillgångar 12 027 209 9 730 571

SUMMA TILLGÅNGAR 12 072 271 9 787 737

EGET KAPITAL OCH SKULDER
Eget kapital Not 

10
     Ändamålsbestämda medel/fonderingar 758 945 740 850
     Balanserat överskott 2 215 389 2 219 779
Summa Eget kapital 2 974 334 2 960 629

Kortfristiga skulder
     Leverantörsskulder 463 652 292 431
     Skuld till Sida och övriga myndigheter 6 038 007 4 393 810
     Övriga skulder 939 559 846 351
     Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter     Not 

11
1 656 719 1 294 516

Summa Kortfristiga skulder 9 097 937 6 827 108

Summa Skulder 9 097 937 6 827 108

SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER 12 072 271 9 787 737

Ställda säkerheter Inga Inga

Ansvarsförbindelser Inga Inga
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Noter till årsredovisning för Sveriges Kristna Råd 2005
Not 1 Resultaträkning för SKR-ramen
SKRs resultaträkning omfattar hela omslutningen med självbärande projekt och enheter utöver den beslutade budge-
ten.  SKR-kansliramen omfattar den av årsmötet och styrelsen beslutade budgeten för 2005.

RESULTATRÄKNING  för SKR-kansliramen med budgetjämförelse  

INTÄKTER 2005 Budget 2004
Avgifter från medlemmar & observatörer 4 736 000 4 800 000 4 359 000
Anslag                                  2 246 481 2 120 000 2 127 105
Gåvor och kollekter 217 292 220 000 173 239
Försäljning material, deltagaravgifter,mm 1 046 354 809 000 1 085 211
Övriga intäkter                   0 0 5 787
SUMMA INTÄKTER 8 246 127 7 949 000 7 750 342

KOSTNADER
Direkta verksamhetskostnader -1 571 411 -1 769 000 -1 805 462
Övriga externa kostnader -1 251 506 -1 339 000 -1 119 847
Personalkostnader -5 475 114 -5 374 000 -5 246 587
Avskrivningar -37 245 -37 000 -27 304
SUMMA KOSTNADER -8 335 276 -8 519 000 -8 199 200

VERKSAMHETSRESULTAT -89 149 -570 000 -448 858

Resultat från finansiella investeringar
Ränteintäkter och liknande resultatposter 89 403 120 000 185 161
Räntekostnader -4 644 0 -3 426
Summa resultat från finansiella investeringar 84 759 120 000 181 735

ÅRETS RESULTAT FÖRE FÖRDELNING -4 390 -450 000 -267 123

FÖRDELNING AV ÅRETS RESULTAT
Årets resultat enligt resultaträkning (se ovan) -4 390 -450 000 -267 123
Utnyttjande av ändamålsbestämda 
medel/fonderingar från tidigare år 0 450 000 0
Reservering av ändamålsbestämda medel/
fonderingar som erhållits men inte utnyttjats 
under året

0 0

Kvarstående belopp för året/balanserat 
kapital

-4 390 0 -267 123

Not 2: Avgifter från medlemmar och observatörer 
Bulgariska ortodoxa kyrkan  3 000    Rumänska ortodoxa kyrkan 4 000 
Estniska ev-luth kyrkan  22 000    Ryska ortodoxa kyrkan 3 000 
Etiopiska ortodoxa kyrkan  12 000    Serbiska ortodoxa kyrkan 80 000 
Evangeliska Frikyrkan  119 000    Sjundedags Adventistsamfundet 10 000 
Finska ortodoxa kyrkan  5 000    Svenska  Alliansmissionen 83 000 
Franska reformerta kyrkan  1 000    Svenska Baptistsamfundet 121 000 
Frälsningsarmén  84 000    Svenska Frälsningsarmén 7 000 
Hi Sergij ryska ortodoxa församl  4 000    Svenska kyrkan med EFS 2 550 000 
Katolska kyrkan  525 000    Svenska Missionskyrkan 499 000 
Koptiska ortodoxa kyrkan  6 000    Syrisk-ortodoxa Patrarkatet 52 000 
Lettiska ev-luth kyrkan  7 000    Österns assyriska kyrka 18 000 
Metodistkyrkan  28 000    Sveriges Frikyrkosamråd 174 000 
Pingst FFS  319 000    Summa 4 736 000 

Avgifter från medlemsorganisationer och observatörer uppgick år 2004 till 4 359 000 kr
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Not 3: Externa Anslag 2005 2004
Anslag, SIDA 7 744 515 7 500 301
Anslag UD 207 661 1 524 240
Anslag övriga statliga 3 592 376 5 270 588
Anslag, övriga 1 315 042 928 650
Summa 12 859 594 15 223 779

Not 4: Personalkostnader 2005 2004
Löner och andra ersättningar:
- Generalsekreterare 500 064 460 525
- Övriga anställda 4 988 946 4 903 070
- Lön till övriga 1 248 370 2 027 457
Summa löner och andra ersättningar 6 737 380 7 391 052

Sociala kostnader 2 971 103 3 313 343
- varav pensionskostnader (665 471) (731 329)
Övriga personalkostnader 846 227 884 690
Summa 10 554 710 11 589 085

Av pensionskostnaderna avser 129,1 tkr generalsekreterare.  Lön till övriga avser personer som ej är arbetstagare enligt 1§ 
Lagen 1982 om anställningsskydd och finansieras till största delen av Sida, Arvsfonden och Kriminalvårdsmyndigheten.
Inga arvoden har utgått till styrelseledamöter.

Not 5: Övriga ränteintäkter & liknande resultatposter 2005 2004
Utdelning 107 725 447 334
Ränteintäkter 15 094 35 204
Räntekostnader -4 644
Nedskrivningar/uppskrivningar av räntefonder -33 425 -288 172
Summa 84 750 194 366

Not 6: Inventarier 2005 2004
Ingående anskaffningsvärde 469 814 461 046
Inköp 35 782 25 446
Utrangeringar -51 791 -16 678
Utgående ackumulerade anskaffningar 453 805 469 814

Ingående avskrivningar -412 649 -370 292
Utrangeringar 51 791 11 054
Årets avskrivning -47 886 -53 411
Utgående ackumulerade avskrivningar -408 744 -412 649
Utgående bokfört värde 45 061 57 165

Not 7: Långfristiga värdepappersinnehav
Posten motsvarar 103 andelar i Oikocredit, Ecumenical Development Cooperative Society.
Marknadsvärdet baserat på kursen per  04-12-31 är 27 910,25 EUR, ca  256,7 tkr (246,5 tkr).

Not 8: Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 2005 2004
Förutbetalda hyror 151 836 156 493
Övriga förutbetalda kostnader 281 710 253 832
Upplupna intäkter 130 406 231 781
Summa 563 952 642 106

Not 9: Kortfristiga placeringar
Kortfristiga placeringar innehåller medel placerade i räntefonder i Robur.
De har värderats till marknadsvärdet per 2005-12-31. 
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Not 11: Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 
2005 2004

Upplupna semesterlöner 680 282 589 232
Övriga upplupna kostnader 428 476 580 577
Förutbetalda intäkter 547 961 124 707
Summa 1 656 719 1 294 516

Not 12: Medelantal anställda 2005 2004
Antal anställda (årsarbetskrafter) 19,3 20,0
Varav män 11,7 11,0

Not 13: Sjukfrånvaro 2005 2004
Total sjukfrånvaro 3,10% 0,30%
  sjukfrånvaro för kvinnor 1,60% 0,30%
  sjukfrånvaro för män 4,10% 0,30%
  anställda 30-49 år 0,40% -
  anställda 50 år - 4,30% 0,50%

Övriga uppgifter har ej lämnats då respektive kategori antingen består av 10 personer eller färre, alternativt har 
färre än 3 personer med sjukfrånvaro.

Sundbyberg den 9 mars 2006 

Sven-Bernhard Fast Göran Zettergren
Generalsekreterare Ordförande

Bo Lennart Anbäcken Anders Arborelius
Anders Bengtsson Fredrik Emanuelsson
Curt Forsbring Ieva Graufelde
KG Hammar Tikhon Lundell
Per-Magnus Selinder Anders Sjöberg
Jenny Sjögreen Anders Svensson
Süleyman Waness Karin Wiborn

Not 10: Eget kapital
Reservering Reservering Balanserat Totalt eget

för projekt för kansliram kapital kapital
Ingående balans 294 927 445 923 2 219 779 2 960 629
Reserveringar 18 095 18 095
Utnyttjanden 
Kvarstående  belopp för året -4 390 -4 390
Utgående balans 313 022 445 923 2 215 389 2 974 334

Not 14: Styrelseledamöter och ledande befattningshavare

2005 2004
Antal på Varav Antal på Varav

balansdagen män balansdagen män
Styrelseledamöter 15 80% 15 80%
Generalsekreterare och andra ledande befattningshavare 3 67% 3 67%
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Redovisnings- och värderingsprinciper
Sveriges Kristna Råds årsredovisning har upprättats enligt Årsredovisningslagen och Bokföringsnämndens Allmänna råd 
för ideella föreningar. Tillämpade principer är oförändrade jämfört med föregående år. 
     
Intäktsredovisning     
Intäkter i form av medlemsavgifter, gåvor, försäljning etc intäktsredovisas när betalning erhållits eller när en legal fordran 
finns. Gåvor intäktsförs som huvudregel när transaktionen sakrättsligt är genomförd.
     
Anslag från Sida, och övriga myndigheter      
Begreppet anslag används främst för att beteckna medel som erhållits av externa bidragsgivare efter ansökan. Anslag 
intäktsredovisas när anslagsberättigade utgifter uppkommer eller över den tid  som anslaget avser att täcka. Anslag redo-
visas i enlighet med BFN R5 om statligt stöd, dvs intäktsförs endast om det med hög grad av sannolikhet kan bedömas att 
stödet inte kommer att återkrävas, dvs att organisationen haft utgifter  för ändamålet. Anslag skuldförs därför till dess att 
de utgifter som anslaget ska täcka uppkommer.
     
Varulager     
Av försiktighetsskäl kostnadsförs produktion av böcker, videoband mm direkt.
     
Fordringar     
Fordringar upptas till det belopp som efter individuell prövning beräknas bli betalt.
     
Materiella anläggningstillgångar     
Materiella anläggningstillgångar skrivs av systematiskt över den bedömda ekonomiska livslängden. 
Härvid tillämpas följande avskrivningstider.
Inventarier 5 år    
Installationer och datorer 3 år    
     
Organisationens policy för aktivering av materiella anläggningstillgångar består i att endast anläggningstillgångar med ett 
anskaffningsvärde över 2 500 kr aktiveras. Inventarier som används i projekt och finansieras helt av projektanslag kost-
nadsförs enligt, med finansiär, avtalad budget.
     
Finansiella anläggningstillgångar     
Andelar i Oikocredit, Ecumenical Development Cooperative Society, har bokförts till 1 krona.  Innehavet är en placering 
för att stödja Oikocredits utlåning i utvecklingsländer. 
     
Kortfristiga placeringar     
Fondandelar har värderats till det lägsta av anskaffnings- och verkligt värde.  

Revisionsberättelse
Till Rådsförsamlingens årsmöte i Sveriges Kristna Råd
Org nr 817603-0735

Vi har granskat årsredovisningen och bokföringen samt styrelsens och generalsekreterarens förvaltning i Sveriges Kristna Råd för år 
2005. Det är styrelsen och generalsekreteraren som har ansvaret för räkenskapshandlingarna och förvaltningen och för att årsredovis-
ningslagen tillämpas vid upprättandet av årsredovisningen. Vårt ansvar är att uttala oss om årsredovisningen och förvaltningen på grundval 
av vår revision.   
Revisionen har utförts i enlighet med god revisionssed i Sverige. Det innebär att vi planerat och genomfört revisionen för att med hög 
men inte absolut säkerhet försäkra oss om att årsredovisningen inte innehåller väsentliga felaktigheter. En revision innefattar att granska 
ett urval av underlagen för belopp och annan information i räkenskapshandlingarna. I en revision ingår också att pröva redovisningsprin-
ciperna och styrelsens och generalsekreterarens tillämpning av dem samt att bedöma de betydelsefulla uppskattningar som styrelsen 
och generalsekreteraren gjort när de upprättat årsredovisningen samt att utvärdera den samlade informationen i årsredovisningen. Vi 
har granskat väsentliga beslut, åtgärder och förhållanden i föreningen för att kunna bedöma om någon styrelseledamot eller generalse-
kreteraren har handlat i strid med årsredovisningslagen eller föreningens stadgar. Vi anser att vår revision ger oss rimlig grund för våra 
uttalanden nedan.
Årsredovisningen har upprättats i enlighet med årsredovisningslagen och ger en rättvisande bild av föreningens resultat och ställning i 
enlighet med god redovisningssed i Sverige. Förvaltningsberättelsen är förenlig med årsredovisningens övriga delar.
Styrelsens ledamöter och generalsekreteraren har enligt vår bedömning inte handlat i strid med föreningens stadgar. Vi tillstyrker att 
Rådsförsamlingens årsmöte fastställer resultaträkningen och balansräkningen för föreningen och beviljar styrelsens ledamöter och gene-
ralsekreteraren ansvarsfrihet för räkenskapsåret.

Sundbyberg den 17 mars 2006

Jonas Grahn  Gunnar Nygren
Auktoriserad revisor 
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Förvaltningsberättelse för Sveriges Frikyrkosamråd
2005-01-01 – 2005-12 –31
Orgnr. 802006-1571

Sveriges Frikyrkosamråd, FSR, är ett samarbetsorgan för kyrkor och samfund i Sverige vilka består 
av församlingar med medlemskap grundat på personlig bekännelse på Jesus Kristus som Frälsare och 
Herre.

Sveriges Frikyrkosamråd utgör frikyrkofamiljen inom Sveriges Kristna Råd, SKR, med uppgift att 
vara forum för gemenskap, samråd, samverkan mellan dess medlemmar och handlägga ärenden som 
särskilt berör frikyrkorna.

Inom FSR finns tre prioriterade arbetsområden: andlig vård inom hälso-och sjukvården, arbete vid 
skolor och högskolor samt andlig vård inom kriminalvården. 

FSR är en egen juridisk person med eget kapital, egen avkastning och egen verksamhet. FSR finan-
sieras genom verksamhetsspecifika statliga bidrag, avkastning från kapital, anslag och försäljningsintäk-
ter.

Väsentliga händelser under 2005
Uppdraget som FSR har inom den andliga vården inom hälso- och sjukvården är vitt och går utöver de 
egna medlemssamfunden. Det innefattade under år 2005 samordning för cirka 45 sjukhuspastorer/dia-
koner och 6 medarbetare från Katolska Kyrkan. FSR bistår även de muslimska församlingarna i arbetet 
med att inrätta sjukhusimamtjänster. Detta gäller främst beredning av ansökningar om medel från 
Samarbetsnämnden för statsbidrag till trossamfund (SST).

Samtidigt som en tydlig trend är att den andliga vården inom hälso- och sjukvården är alltmer 
efterfrågad, blir den ekonomiska situationen på många håll alltmer ansträngd. Ett starkt skäl till detta 
är att de statliga bidragen urholkas alltmer. Under år 2005 genomfördes två uppvaktningar på depar-
tementsnivå, dels på Kulturdepartementet och dels på Socialdepartementet. Syftet var att informera 
om sjukhuskyrkans arbete och dess roll inom sjukvården, samt att lyfta fram problemställningarna som 
finns. 

FSR tog på årsmötet 2001 initiativ till att öka kyrkornas engagemang inom området Skola-kyrka. 
FSR har sedan dess avsatt nödvändiga resurser för ett utökat ansvar, på ekumenisk delegation från SKR, 
vilket inneburit en anställning på 35% av heltid samt verksamhetsstöd. Fyra arbetsgrupper har arbetat 
inom området: Ledningsgrupp för kyrkornas nätverk för skolfrågor, Projektgrupp för Introduktionsma-
terial för skolkyrkoarbete, Styrgrupp för Skolkyrkoforum 2005 och Ekumeniska skolpolitiska gruppen. 
En utvärdering av arbetet gjordes under hösten och avtalet förlängdes med ett år. 

FSR har under året ställt 5 % av heltid till förfogande för stöd till uppbyggandet och kontaktman-
naskap för nätverket Sveriges Kristna Ungdomsrörelser, SKUR. 

Under våren har styrelsen och samfundens ekumenikansvariga samlats till arbetsseminarium 
omkring den fortsatta integrationsprocessen för FSR/SKR. En genomlysning genomfördes under hös-
ten av en utomstående konsult med betoning på vad en total integration skulle innebära för FSR som 
organisation och dess verksamhetsgrenar. Rapporten kommer att bearbetas under 2006.
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Resultat och ställning
FSRs budget för 2005 var underbalanserad med 948 tkr efter fördelning av årets resultat. I bokslutet 
redovisas ett underskott efter fördelning på 315 tkr. Att underskottet stannar vid 

315 tkr beror främst på att finansiella intäkter överstiger budget. Verksamhetskostnader inom FSRs 
kansli har blivit lägre än budgeterat. Bl.a. har kostnader för konferenser, resor och trycksaker kunnat 
hållas nere.

Verksamheten inom Andlig vård i sjukvården uppvisar ett överskott på 218,5 tkr p.g.a. att färre 
personer än beräknat genomgått utbildningen för sjukhuspastorer. Överskottet har avsatts för kom-
mande verksamhet inom området. Inom högskoleverksamheten har bidrag och verksamhetskostnader 
överstigit inbetalda anslag med 14,1 tkr och tas ur tidigare reserverade medel för högskoleverksamhet. 
Bidrag har erhållits med 110,7 tkr för material och konferens, ”Skolkyrkoforum”, samt till Barn & 
Familj med 78,2 tkr. Dessa bidrag har reserverats för respektive verksamhet. Frikyrkliga Forskningsrå-
det, FRIFO, som är en del av FSR, finansieras bl.a. genom anslag från C E Wikströms minnesfond och 
avkastning av egna fonder. Bidrag har under året ej utbetalats ur forskningsfonden och överskottet på 
129,2 tkr har reserverats för bl.a. en forskningskonferens som planeras under våren 2006.

Framtida utveckling
Sjukvården i Sverige har genomgått stora förändringar under senare år. En mycket märkbar konsekvens 
av detta är att alltfler svårt sjuka människor vårdas i sina hem. Frågan som bearbetas i skiftande konstel-
lationer är därför hur de kristna församlingarna kan möta det ökade behovet av andlig vård till patien-
ter och anhöriga i deras hemmiljö. FSRs arbetsgrupp för Andlig Vård i Öppna Vården, AVIÖV foku-
serar just på denna frågeställning. Under året har det nära samarbetet med Svenska Kyrkan för att möta 
denna utmaning, fördjupats alltmer. Initiativ har bland annat tagits för att arrangera flera regionala 
seminariedagar som kommer att lyfta situationen för dem som vårdar svårt sjuka anhöriga i sina hem.

Universitet och högskolor är tillsammans en av Sveriges största arbetsplatser där de existentiella och 
andliga frågorna får en alltmer framskjuten plats. Frikyrkorna tillsammans med Svenska Kyrkan har 
sedan många år tagit ansvar för att vara en aktiv part i denna miljö. I policydokument kommer frikyr-
kornas ansvar för detta arbete att tydliggöras både på nationell och på lokal nivå. 

Frikyrkliga forskningsrådet FRIFO stöder forskning om frikyrkornas identitet, uppgift, utveckling, 
samt roll i samhälle och världen. Under 2006 arrangerar FRIFO en större forskningskonferens där ett 
antal pågående och genomförda forskningsprojekt presenteras samt frågan ställs om vilken forskning 
svensk frikyrka behöver i framtiden.

En fylligare redogörelse för FSRs verksamhet under 2005 lämnas i en gemensam verksamhetsberät-
telse med SKR.
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Sveriges Frikyrkosamråd

RESULTATRÄKNING

VERKSAMHETENS INTÄKTER Not 2005 2004
Anslag
Anslag från medlemssamfunden 697 000 550 000

Anslag från SST 1 1 414 000 1 414 000
Övriga anslag 324 099 178 000
Summa anslag 2 435 099 2 142 000

Övriga intäkter 28 690 28 487

Summa intäkter 2 463 789 2 170 487

VERKSAMHETENS KOSTNADER
Anslag och bidrag 2 -867 720 -517 109
Direkta verksamhetskostnader -733 282 -808 127
Övriga externa kostnader -652 993 -708 198
Personalkostnader 3 -999 277 -1 007 116
Avskrivningar 6 -19 963 -14 952
Summa kostnader -3 273 235 -3 055 502

Verksamhetsresultat -809 446 -885 015

RESULTAT FRÅN FINANSIELLA INVESTERINGAR
Resultat från värdepapper och fordringar 
som är anläggningstillgångar 4 977 484 495 896
Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter 5 6 329 66 164
Räntekostnader och liknande resultatposter 0 -549
Summa resultat från finansiella investeringar 983 813 561 511

ÅRETS RESULTAT FÖRE FÖRDELNING 174 368 -323 504

FÖRDELNING AV ÅRETS RESULTAT 10
Årets resultat enligt resultaträkningen (se ovan) 174 368 -323 504
Utnyttjande av ändamålsbestämda medel/fonderingar 1 855 583 1 981 544
Reservering av ändamålsbestämda medel/fonderingar
som erhållits men inte utnyttjats under året -2 344 984 -2 055 371
Kvarstående belopp för året/balanserat kapital -315 033 -397 331
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Sveriges Frikyrkosamråd

BALANSRÄKNING 

TILLGÅNGAR Not 2005-12-31 2004-12-31

Anläggningstillgångar
Materiella anläggningstillgångar
   Inventarier 6 21 119 26 051

Finansiella anläggningstillgångar
   Långfristiga värdepappersinnehav 7 11 992 496 11 819 743

Summa anläggningstillgångar 12 013 615 11 845 794

Omsättningstillgångar
Kortfristiga fordringar
   Kundfordringar 16 756 11 884
   Övriga fordringar 31 663 31 420
   Förutbetalda kostnader och 
   upplupna intäkter 8 47 645 52 385
Summa kortfristiga fordringar 96 064 95 689

Kortfristiga placeringar 9 26 036 25 209

Kassa och bank 174 756 204 884

Summa omsättningstillgångar 296 856 325 782

SUMMA TILLGÅNGAR 12 310 471 12 171 575

EGET KAPITAL OCH SKULDER

Eget kapital 10
Ändamålsbestämda medel/fonderingar 3 058 837 2 569 435
Balanserat kapital 8 784 348 9 099 381
Summa eget kapital 11 843 185 11 668 816

Kortfristiga skulder
   Leverantörsskulder 345 991 248 499
   Övriga skulder 25 243 22 190
   Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 11 96 052 232 070
Summa kortfristiga skulder 467 286 502 759

SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER 12 310 471 12 171 575

Ställda säkerheter Inga Inga

Ansvarsförbindelser Inga Inga
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Noter till årsredovisning för Sveriges Frikyrkosamråd 2005

Not 1: Anslag från Samarbetsnämnden för statligt stöd till trossamfund
Anslag från Samarbetsnämnden för 2005 2004
statligt stöd till trossamfund (SST)
Andlig vård i sjukvården, verksamhets- och
utbildningsbidrag 1 414 000 1 414 000

Not 2: Anslag och bidrag 2005 2004
Verksamhets- och utbildningsbidrag sjukhuspastorer 61 803 136 423
Verksamhetsbidrag studentpastorer 272 850 262 500
Verksamhetsbidrag NAV 3 905 3 186
Anslag beviljade av FRIFO 15 000 0

Diverse anslag
Rådgivningsbyrån för asylsökande och flyktingar 25 000 0
Ryttargårdskyrkan Linköping 75 000 0

Sveriges Kristna Råd, samfundens medlemsavg 174 000 0
Svenska Baptistsamfundet, Naturlig församlingsutveckling 203 444 115 000
Credo, filmprojekt 36 718 0
Summa 867 720 517 109

Not 3: Personalkostnader 2005 2004
Löner och andra ersättningar:
- Anställda 645 002 639 322
- Lön till övriga 31 325 34 405
Summa löner och andra ersättningar 676 327 673 727

Sociala kostnader 254 703 230 967
- Varav pensionskostnader (43 752) (27 435)
Övriga personalkostnader 68 247 102 422
Summa 999 277 1 007 116

Lön utgår ej till frikyrklig samordnare då samordnare för Frikyrkofamiljen inom Sveriges Kristna Råd
leder arbetet i Sveriges Frikyrkosamråd och uppbär lön från Sveriges Kristna Råd. 
Inga arvoden har utgått till styrelseledamöter.

Not 4: Resultat från värdepapper och fordringar som är anläggningstillgångar
2005 2004

Utdelning 478 285 302 856
Realisationsresultat vid försäljning fondandelar 499 199 193 040
Summa 977 484 495 896

Not 5: Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter
2005 2004

Utdelning 826 21 873
Räntor 5 503 4 646
Realisationsresultat vid försäljning 0 39 645
Summa 6 329 66 164
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Not 6: Inventarier 2005 2004
Ingående anskaffningsvärde 109 023 102 191
Inköp 15 031 33 288
Utrangeringar -13 500 -26 456
Utgående ackumulerade  anskaffningar 110 554 109 023

Ingående avskrivningar -82 972 -94 476
Utrangeringar 13 500 26 456
Årets avskrivningar -19 963 -14 952
Utgående ackumulerade avskrivningar -89 435 -82 972

Utgående bokfört värde 21 119 26 051

Not 7: Långfristiga värdepappersinnehav
Bokfört värde Marknads-

värde
Robur Etikfond Global Mega, fondandelar 522 315 746 124
Robur Etikfond Sverige Mega, fondandelar 1 567 456 2 623 918
Robur Penningmarknadsfond Mega, fondandelar 5 022 630 4 933 922
Robur Svenska kyrkans räntefond Mega, fondandelar 4 880 095 4 789 060
Summa långfristiga värdepappersinnehav 11 992 496 13 093 024

(11 819 743) (12 649 505)

Not 8: Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 2005 2004
Förutbetalda hyror 34 022 30 319
Övriga förutbetalda kostnader 13 623 22 066
Summa 47 645 52 385

Not 9: Kortfristiga placeringar Bokfört värde Marknads-
värde

Aktie-Ansvar fondandelar 26 036 40 652
(25 209) (29 750)

Not 10: Eget kapital

Forsk-
nings-
fond

Reserverade projektmedel

Balanserat 
kapital

Totalt eget
kapitalFRIFO

Barn & 
fam Skola Högskola

Andlig  
vård i

sjukvård NAV
Ingående balans 500 000 100 158 0 0 235 014 1 618 763 115 500 9 099 381 11 668 816

Reserveringar 168 525 86 120 111 469 440 900 1 417 960 120 010 2 344 984

Utnyttjanden -39 292 -7 881 -803 -454 969 -1 199 478 -153 159 -1 855 582

Kvarstående 
belopp för året -315 033 -315 033

Utgående balans 500 000 229 391 78 239 110 666 220 945 1 837 245 82 351 8 784 348 11 843 185
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Not 13: Styrelseledamöter och ledande befattningshavare
2005 2004
Antal på Varav Antal på Varav
balansda-
gen

män balansdagen män

Styrelseledamöter 12 12 12 12

Samordnaren för Frikyrkofamiljen inom Sveriges Kristna Råd, Marianne Andrèas, leder arbetet i Sveriges Fri-
kyrkosamråd. 

Not 11: Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 2005 2004
Upplupna semesterlöner 18 059 42 958
Upplupna sociala avgifter 21 586 18 795
Övriga upplupna kostnader 49 407 160 317
Förutbetalda intäkter 7 000 10 000
Summa 96 052 232 070

Not 12: Medelantal anställda  2005 2004
Antal anställda (årsarbetskrafter) 2,39 2,43
Varav män 0,00 0,58

Uppgift om sjukfrånvaro har ej lämnats då antalet anställda är färre än 10 personer.

Sundbyberg den 8 mars 2006

Marianne Andréas Anders Bengtsson
Frikyrklig samordnare Ordförande

Klas Eriksson Sten-Gunnar Hedin
Leif Johansson Hasse Kjellgren
Jean Luc Martin Rolf Nordström
Björn Ottesen Pär Sandstedt
Anders Svensson Roger Stenzelius
Göran Zettergren
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Redovisnings- och värderingsprinciper
Sveriges Frikyrkosamråds årsredovisning har upprättats enligt Årsredovisningslagen och Bokföringsnämn-
dens allmänna råd för ideella föreningar. Tillämpade principer är oförändrade jämfört med föregående år.
  
Intäktsredovisning
Intäkter i form av av bidrag, försäljning etc intäktsredovisas när betalning erhållits eller när en legal for-
dran finns.
  
Varulager
Av försiktighetsskäl kostnadsförs produktioner av böcker mm direkt.
  
Aktier och andelar
Aktier och andelar värderas till det lägsta av anskaffningsvärdet och verkligt värde (marknadsvärde), för 
värdepappersportföljen i sin helhet, i enlighet med den s k portföljmetoden.
  
Fordringar
Fordringar upptas till det belopp som efter individuell prövning beräknas bli betalt.
  
Anläggningstillgångar
Materiella anläggningstillgångar skrivs av systematiskt över den beräknade ekonomiska livslängden. Härvid 
tillämpas följande avskrivningstider:
Inventarier 5 år  
Installationer och datorer 3 år  
  
Organisationens policy för aktivering av materiella anläggningstillgångar består i att endast anläggningstill-
gångar med ett anskaffningsvärde över 2 500 kr aktiveras. 
  
Kortfristiga placeringar
Fondandelar har värderats till det lägsta av anskaffnings- och verkligt värde.

Revisionsberättelse
Till årsmötet i Sveriges Frikyrkosamråd
Org nr 802006-1571

Vi har granskat årsredovisningen och bokföringen samt styrelsens förvaltning i Sveriges Frikyrkosamråd för år 2005. Det är styrelsen 
som har ansvaret för räkenskapshandlingarna och förvaltningen och för att årsredovisningslagen tillämpas vid upprättandet av årsredo-
visningen. Vårt ansvar är att uttala oss om årsredovisningen och förvaltningen på grundval av vår revision.   
Revisionen har utförts i enlighet med god revisionssed i Sverige. Det innebär att vi planerat och genomfört revisionen för att med hög 
men inte absolut säkerhet försäkra oss om att årsredovisningen inte innehåller väsentliga felaktigheter. En revision innefattar att granska 
ett urval av underlagen för belopp och annan information i räkenskapshandlingarna. I en revision ingår också att pröva redovisnings-
principerna och styrelsens tillämpning av dem samt att bedöma de betydelsefulla uppskattningar som styrelsen gjort när den upprättat 
årsredovisningen samt att utvärdera den samlade informationen i årsredovisningen. Vi har granskat väsentliga beslut, åtgärder och för-
hållanden i föreningen för att kunna bedöma om någon styrelseledamot har handlat i strid med årsredovisningslagen eller föreningens 
stadgar. Vi anser att vår revision ger oss rimlig grund för våra uttalanden nedan.
Årsredovisningen har upprättats i enlighet med årsredovisningslagen och ger en rättvisande bild av föreningens resultat och ställning i 
enlighet med god redovisningssed i Sverige. Förvaltningsberättelsen är förenlig med årsredovisningens övriga delar.
Styrelsens ledamöter har enligt vår bedömning inte handlat i strid med föreningens stadgar. Vi tillstyrker att årsmötet fastställer resultat-
räkningen och balansräkningen för föreningen och beviljar styrelsens ledamöter ansvarsfrihet för räkenskapsåret.

Sundbyberg den 17 mars 2006

Jonas Grahn  Folke Hjelmstam
Auktoriserad revisor  
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Adresser
Uppgifter giltiga från och med våren 2006.

Sveriges Kristna Råd
Besöksadress: Starrbäcksgatan 11, 
Sundbyberg (T-Duvbo)
Postadress: 172 99 Sundbyberg
Telefon: 08-453 68 00
Telefax: 08-453 68 29
E-post info@skr.org
Hemsida: www.skr.org
Organisationsnummer: 817603-0735
Plusgiro: 648 97 51-5
Bankgiro: 58 34-8756

Sveriges  
Frikyrkosamråd 
(frikyrkofamiljen inom SKR)

Besöksadress: Starrbäcksgatan 11, 
Sundbyberg
Postadress: 172 99 Sundbyberg
Telefon: 08-453 68 30
Telefax: 08-453 68 29
E-post fsr@skr.org
Hemsida: www.skr.org
Organisationsnummer: 802006-1571
Plusgiro: 35 94 59-5
Bankgiro: 5705-4090

MEDARBETARE INOM SKR/FSR

Sven-Bernhard Fast
Generalsekreterare
08-453 68 01, sven-bernhard.fast@skr.org

Marianne Andréas
Frikyrklig samordnare/sekreterare för 
Sveriges Frikyrkosamråd
08-453 68 31, marianne.andreas@skr.org

Gunnel Andréasson
Konsulent för andlig vård inom hälso- och 
sjukvården, Frikyrkosamråd
08-453 68 33, gunnel.andreasson@skr.org

Peter Carlsson
Projektsekreterare, utbildning asyl- och 
migrationsfrågor
0705-20 37 63, peter.carlsson@skr.org

Inger Carnbo
Assistent, Frikyrkosamråd
08-453 68 32, inger.carnbo@skr.org

Carl-Johan Friman
Informationssamordnare
08-453 68 57, carl-johan.friman@skr.org

Emanuel Furbacken
Projektsekreterare, Ekumeniska följesla-
garprogrammet
08-453 68 26, emanuel.furbacken@skr.org

Eva Grunge
Ekonomiassistent
08-453 68 16, eva.grunge@skr.org

Misha Jaksic
Ortodox samordnare
08-453 68 20, misha.jaksic@skr.org

Joanna Lilja
Projektsekreterare, Ekumeniska följesla-
garprogrammet
08-453 68 37, joanna.lilja@skr.org

Elaine E Lindblom
Samordnare, Skola - Högskola, Frikyrko-
samråd
08-453 68 34, elaine.lindblom@skr.org

Kjell Mazetti
Konsulent, Andliga vården i kriminalvården
08-453 68 11, kjell.mazetti@skr.org

Lennart Molin
Direktor, Ekumenisk diakoni/kyrka – sam-
hälle, biträdande generalsekreterare
08-453 68 23, lennart.molin@skr.org

Gunnel Näsfors
Organisationssekreterare, assistent i Andlig 
vård i kriminalvården
08-453 68 36, gunnel.nasfors@skr.org

Maria Persson
Vik projektsekreterare, Global utveckling 
och fattigdomsbekämpning
08-453 68 14, maria.persson@skr.org

Henrik Rosén
Kärnområdesansvarig, Mission/evangelisa-
tion
08-453 68 22, henrik.rosen@skr.org

Lars-Gunnar Skogar
Vik konsulent, Andliga vården i kriminal-
vården
08-453 68 11, lars-gunnar.skogar@skr.org

Hillevi Törnkvist
Kansli- och ekonomiansvarig
08-453 68 02, hillevi.tornkvist@skr.org

Daniel Uddling
Koordinator, Ekumeniska programmet för 
en fredskultur
08-453 68 24, 
daniel.uddling@skr.org

Sofia Walan
Projektsekreterare, Global utveckling och 
fattigdomsbekämpning
08-453 68 14, sofia.walan@skr.org

Katrin Åmell
Direktor, Ekumenisk teologi
08-453 68 10, katrin.amell@skr.org

GEMENSAMMA FUNKTIONER 
FÖR EKUMENISKA CENTRET

Stellan Ek
Vaktmästare
08-453 68 27, stellan.ek@skr.org

Bengt-Åke Jureskog
Vaktmästare
08-453 68 06, bengt-ake.jureskog@skr.org

Oscar Kindbom
Dataansvarig
08-453 68 25, oscar.kindbom@skr.org

Gerd Karlsson
Receptionist
08-453 68 00, gerd.karlsson@ekuc.se

Margit Näldesjö
Receptionist
08-453 68 00, receptionen@ekuc.se

MEDLEMSKYRKOR

Armeniska Apostoliska kyrkan
c/o Vahe Mahdessian
Hillerödsgränd 4, 164 46 KISTA. 
Tel 08-751 87 12.

Bulgariska Ortodoxa kyrkan
Narviksgatan 9, 164 33 KISTA
Tel 08-751 22 61

Estniska Evangelisk-Lutherska 
kyrkan
Box 45074, 104 30 STOCKHOLM
Tel 08-20 69 78

Estniska Ortodoxa kyrkan
c/o Nikolai Suursööt
Fridhemsgatan 2, 112 40 STOCKHOLM
Tel 08-653 50 83

Etiopiska Ortodoxa kyrkan
Box 16043, 103 21 STOCKHOLM
Tel 08-724 60 76

Evangeliska Fosterlands-Stiftelsen
751 70 UPPSALA
Tel 018-16 98 00, fax 018-16 98 01
E-post efs@efs.svenskakyrkan.se
Hemsida: www.efs.nu
(EFS ingår i SKR som en del i Svenska 
kyrkan)

Finska Ortodoxa kyrkan
c/o Cedergren, Floragatan 7, 114 31 
Stockholm
E-post finska.ortodoxa@swipnet.se

Franska Reformerta kyrkan
Humlegårdsgatan 13 nb, 
114 46 STOCKHOLM
Tel 08-662 88 71, Exp. 08-662 81 32,
fax 08-662 98 17
E-post: frks@egl.frrf.se

Frälsningsarmén
Östermalmsgatan 71
Box 5090, 102 42 STOCKHOLM
Tel. 08-562 282 00, fax. 08-562 283 91
E-post info@fralsningsarmen.se
Hemsida: www.fralsningsarmen.se

Koptiska Ortodoxa kyrkan
Vårgatan 2 nb, 126 33 HÄGERSTEN
Tel. 08-531 813 13

Lettiska Evangelisk-Lutherska kyrkan
c/o Ieva Graufelde, Malmvägen 16B, 191 60 
Sollentuna 
E-post: ieva.graufelde@svenskakyrkan.se
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Makedoniska Ortodoxa kyrkan
Hagalundsgatan 5, 214 32 MALMÖ
Tel 040-19 28 02, 92 65 14
Fax 040-19 28 02

Metodistkyrkan i Sverige
Danska vägen 20, 412 66 GÖTEBORG
Tfn 031 - 733 78 40
Fax 031 - 733 78 49
E-post info@metodistkyrkan.se
www.metodistkyrkan.se

Rumänska Ortodoxa kyrkan
Sagoliden 20, 216 19 MALMÖ
Tel 040-13 46 54
Fax 040-15 24 61

Ryska Ortodoxa kyrkan (Kristi  
Förklarings församling)
Box 19027, 104 32 STOCKHOLM
Tel 08-15 63 16

Ryska Ortodoxa kyrkan (Moskva-
patriarkatet)
Hl. Sergij församling
c/o Vladimir Aleksandrov, Prästgårdsgatan 
28, 172 32 SUNDBYBERG
Tel 08-28 75 14

Serbiska Ortodoxa kyrkan
Bägerstavägen 68, 120 47 ENSKEDE 
GÅRD
Tel 08-722 99 30, 08-91 97 37 (även fax)

Stockholms Katolska Stift
Box 4114, 102 62 STOCKHOLM
Tel 08-462 66 00, fax 08-702 05 55
E-post: info@katolskakyrkan.se
Hemsida: www.katolskakyrkan.se

Svenska Alliansmissionen
Box 615, 551 18 JÖNKÖPING
Tel 036-30 61 50, fax 036-30 61 79
E-post: info@alliansmissionen.se
Hemsida: www.alliansmissionen.se

Svenska Baptistsamfundet
172 99 Sundbyberg
Tel 08-564 827 00, fax 08-564 827 27
E-post: baptist@baptist.se
Hemsida: www.baptist.se

Svenska kyrkan
751 70 UPPSALA
Tel 018-16 95 00, fax 018-16 96 40
E-post: info@svenskakyrkan.se
Hemsida: www.svenskakyrkan.se

Svenska Missionskyrkan
Box 6302, 113 81 STOCKHOLM
Tel 08-15 18 30, fax 08-674 07 93
E-post info@missionskyrkan.se
Hemsida: www.missionskyrkan.se

Syrisk-ortodoxa kyrkan
Syrisk-ortodoxa ärkestiftet
Förvaltarvägen 38, 151 47 SÖDERTÄLJE
Tel 08-550 656 44, 550 860 86, fax 08-550 
868 83

Syrisk-ortodoxa patriarkaliska  
ställföreträdarskapet
Klockarvägen 110, 151 61 SÖDERTÄLJE.
Tel 08-550 611 76, 08-550 101 01. 
Fax 08-550 843 00.

Ungerska Protestantiska kyrkan
c/o Pal Molnar Veress, Granövägen 126, 
151 64 Södertälje.
Tel 08-550 160 66
E-post parokia@telia.com

Österns Assyriska kyrka
c/o Chorbiskop William Yakob, Sirusgatan 
78, 415 22 GÖTEBORG
Tel/fax 031-48 79 32

OBSERVATÖRER
Adventistsamfundet
Olof Palmes gata 25
Box 536, 101 30 STOCKHOLM
Tel 08-14 03 65, fax 08-20 48 68
E-post: bjorn.ottesen@adventist.se
Hemsida: www.adventist.se

Evangeliska Frikyrkan
Box 1624, 701 16 ÖREBRO
Tel 019-16 76 00, fax 019-16 76 11
E-post: info@evangeliskafrikyrkan.se
Hemsida: www.evangeliskafrikyrkan.se

Pingst – Fria församlingar i samver-
kan
141 99 STOCKHOLM
Tel 08-619 25 40 
E-post info@pingst.se
Hemsida www.pingst.se

ANDRA TROSSAMFUND
Anglikanska kyrkan
Norra Liden 15, 411 18 GÖTEBORG
Tel/fax 031-711 19 15
E-post: st.andrews.gothenburg@tripnet.se

Grekisk-ortodoxa metropolitdömet
Selmedalsvägen 72, 3 tr, 129 37 HÄGER-
STEN
Tel 08-646 24 21, fax 08-97 32 12

UNGDOMSFÖRBUND

Frälsningsarméns barn- och ung-
domsarbete
Box 5090, 102 42 STOCKHOLM
Tel 08-56 22 82 00, fax 08-56 22 83 99
ungdomsenheten@fralsningsarmen.se
Hemsida: www.fralsningsarmen.se/ung

MetodistKyrkans Ungdomsförbund
Danska vägen 20, 412 66 GÖTEBORG
Tfn 031-733 78 40
Fax 031-733 78 49
E-post info@mku.se
www.mku.se

Evangeliska Frikyrkans  
Ungdomsprogram
Box 1624, 701 16 ÖREBRO
Tel 019-16 76 00, fax 019-16 76 11
E-post: info@evangeliskafrikyrkan.se
www.evangeliskafrikyrkan.se

Pingst ung
141 99 Stockholm
Tel 08-619 25 80
E-post: info@pingstung.se
Hemsida: www.pingstung.se

Riksförbundet Sveriges Unga  
Katoliker (SUK)
Box 4007, 102 61 STOCKHOLM
Tel 08-641 78 15, fax 08-556 017 74
www.suk.se
E-post: suk@suk.se

Salt – barn och unga i EFS
751 70 UPPSALA
Tel 018-16 98 00, fax 018-16 98 01
E-post: salt@efs.svenskakyrkan.se
Hemsida: www.efs.nu

Svenska Alliansmissionens Ungdom, 
SAU
Box 615, 551 18 JÖNKÖPING
Tel 036-30 61 50, fax 036-30 61 79
E-post: info@sau.nu
Hemsida: www.sau.nu

Svenska Baptisternas Ungdoms- 
förbund, SBUF
172 99 SUNDBYBERG 
Tel 08-453 69 80, fax 08-453 69 89
E-post: info@sbuf.baptist.se
Hemsida: www.sbuf.baptist.se

Svenska Kyrkans Unga
751 70 UPPSALA
Tel 018-640 640, fax 018-640 655
E-post: unga@svenskakyrkan.se
Hemsida: www.svenskakyrkansunga.org

Svenska Missionskyrkans Ungdom
Box 6302, 113 81 STOCKHOLM
Tel: 08-545 915 30, fax: 08-674 07 94
E-post: info@smu.nu
Hemsida: www.smu.nu

Svenska Frälsningsarméns Ungdom
Fjärdingsmannavägen 6A, 388 93 LJUNG-
BYHOLM 
Tel 0480-343 19

Syrisk Ortodoxa Kyrkans Ungdoms-
förbund i Sverige, SOKU
Klockarvägen 104, 151 61 SÖDERTÄLJE
Tel 08-550 401 53
soku-kansliet@telia.com
www.soku.org

Ung Adventist
Box 536, 101 30 STOCKHOLM
Tel 08-545 297 70, fax 08-20 48 68
www.ung.adventist.se

EKUMENISKA ORGAN OCH 
ORGANISATIONER

Diakonia
172 99 SUNDBYBERG
Tel 08-453 69 00, fax 08-453 69 29
E-post: diakonia@diakonia.se
Hemsida: www.diakonia.se

Studieförbundet Bilda
125 30 ÄLVSJÖ
Besöksadress: Älvsjö Gårdsväg 3
Tel 08-727 17 10, fax 08-727 17 28
E-post: info@bilda.nu
Hemsida: www.bilda.nu
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FRIFO – Frikyrkliga Forskningsrådet
Se adress till Sveriges Frikyrkosamråd

Förbundet för kristen enhet
c/o Per Englund (ordförande)
Russinvägen 8, 741 31 KNIVSTA
Tel. 018-34 25 02
www.kristenenhet.nu

Ickevåldsfonden
172 99 SUNDBYBERG
08-453 68 00
www.ickevaldsfonden.org

Hela Människan
172 99 SUNDBYBERG 
Tel 08-453 68 50, fax 08-453 68 60
E-post: info@helamanniskan.se
Hemsida: www.helamanniskan.se

Kristna Fredsrörelsen
172 99 SUNDBYBERG 
Tel 08-453 68 40, fax 08-453 68 29
E-post: kristna.freds@krf.se
Hemsida: www.krf.se

Kristna Studentrörelsen i Sverige, 
KRISS
c/o Uppsala studentkår, Övre Slottsgatan 7, 
753 10 UPPSALA
Tel 018-10 20 22
E-post: exp@kriss.se
Hemsida: www.kriss.se

Kyrkornas EU-kontor
172 99 SUNDBYBERG
Tel 08-453 68 50, fax 08-453 68 60

Brunnsgatan 2, 413 12 Göteborg
Tel: 031-724 41 40, Fax: 031-41 01 07

E-post info@kyrkornaseukontor.se
Hemsida: www.kyrkornaseukontor.se

Kyrkornas U-fond
Dragarbrunnsgatan 65, 753 20 UPPSALA 
Lars-Olof Hellgren, vd, 018-15 22 50, fax: 
018-14 85 05 
E-post office@ufond.org 

Liv och Fred-institutet
Life & Peace Institute
Box 1520, 751 45 UPPSALA
Tel 018-16 95 00, fax 018-69 30 59
E-post: info@life-peace.org
Hemsida: www.life-peace.org

Nathan Söderbloms Minnesfond
Ärkebiskopens kansli, Svenska kyrkan, 751 
70 UPPSALA

Riksförbundet Pensionärgemenskap, 
RPG
172 99 SUNDBYBERG
Tel 08-453 69 90, fax 08-453 68 29
Hemsida www.rpg.org.se 
E-post rpg@crossnet.se

Samarbetsnämnden för statsbidrag 
till trossamfund – SST
172 99 Sundbyberg 
Tel 08-453 68 70, fax 08-453 68 29
info@sst.a.se
www.sst.a.se

Sensus Studieförbund
125 30 ÄLVSJÖ
Tel 08-727 17 50, fax 08-727 17 58
E-post: info@sensus.se
Hemsida: www.sensus.se

Svenska Bibelsällskapet
Box 1235, 751 42 UPPSALA
Tel 018-18 63 30, fax 018-18 63 31
E-post: info@bibeln.se
Hemsida: www.bibelsallskapet.se

Svenska missionsrådet
172 99 SUNDBYBERG 
Tel 08-453 68 80, fax 08-453 68 81
E-post: info@missioncouncil.se
Hemsida: www.missioncouncil.se

Svenska Soldathemsförbundet
172 99 SUNDBYBERG
Tel 08-453 69 63, fax 08-453 69 29
E-post: info@soldathem.se
Hemsida: www.soldathem.se

Sveriges Ekumeniska Kvinnoråd
172 99 SUNDBYBERG 
Tel. 08-453 68 00, fax 08-453 68 29.
Hemsida: www.skr.org/sek
E-post sek@ekuc.se

Sveriges Kristna Handikappförbund
c/o Hasse Nylander, Norrstrandsgatan 
71C, 654 64 Karlstad
Tel 054-15 43 50, 21 02 45
E-post hasse@nylander.info

INTERNATIONIELLA 
EKUMENISKA ORGAN

Churches Commission for Migrants 
in Europe,  , 
174, Rue Joseph 11, B-1000 Brusseles
Tel +32-2-2340 68 00, fax +32-2-231 14 13.
ccme@wanadoo.be
www.cec-kek.org

Conference of European Churches, 
CEC
PO Box 2100, 150, route de Ferney
CH-1211 Geneva 2, Switzerland
Tel 41 22-791 61 11, fax 4122-791 62 27
E-post: cec@cec-kek.org
Hemsida: www.cec-kek.org

Conference of European Churches - 
Commission for Church and Society
Ecumenical Center, 174, Rue Joseph 11, 
B-1000 Bruxelles
Tel 32-2-230 17 32, fax 32-2-231 14 13
E-post: csc.bru@cec-kek.be

Strasbourg office: 8, rue du Fossé des 
Treize
F-67000 STRASBOURG
Tel 33 3-88-15 27 60, fax 33 3-88-15 27 61
E-post: eeccs@media-net.fr

Ekumeniskt Institut för Norden
Sigtunastiftelsen, Box 57, 193 22 Sigtuna.
Tel 08-592 589 87
gunnel.borgegard@sigtunastiftelsen.se

European Evangelical Alliance
186 Kennington Park Road
London SE11 4BT
United Kingdom
Tel +44-20-7207-2100 76, fax +44-20-
7207-2150
E-post: info@eauk.org
Hemsida: www.eauk.org

European University Chaplains 
Conference, 
Evy Toolenaar
Taarbækdalsvej 11D
DK-2930 Klampenborg
Tel +45 23 29 21 29
E-post: toolenaar@mail.dk 
Hemsida: www.ceuc.org

International Prison Chaplains´ Asso-
ciation, IPCA
Sveriges Kristna Råd
172 99 SUNDBYBERG
president@ipcaworldwide.org
www.ipcaworldwide.org

World Council of Churches
150 route de Ferney, PO Box 2100, 1211 
Geneva 2, Switzerland
Tel 41 22-791 61 11, fax 41 22-791 03 61
E-post: info@wcc-coe.org
Hemsida: www.wcc-coe.org

World Evangelical Alliance
644 Strander Blvd, #154 
Seattle, WA 98188 
U.S.A. 
Tel: +(1) (905) 752-2164 
Fax: +(1) (905) 479-4742 
E-post: info@worldevangelical.org
Hemsida: www.worldevangelical.org

World Student Christian Federation 
- Europe
Kálvin Tér 8 - 1091 Budapest - Hungary
Tel: +36-1-2195 166
RegionalOffice@wscf-europe.org
Hemsida: www.wscf-europe.org

NATIONELLA EKUMENISKA 
ORGAN I ÖVRIGA NORDEN

Danske Kirkers Råd
Peter Bangs Vej 1D
DK-2000 Frederiksberg
Tlf.: +45-35 43 29 43
Fax: +45-38 87 14 93
dkr@danskekirkersraad.dk
www.danskekirkersraad.dk

Ekumeniska rådet i Finland
Katajanokankatu 7 A 3 
PL 185
00161 Helsinki
Finland
Tel. +358-9-180 21, +358-9-18 02 369
Fax. +358-9-17 43 13
Hemsida: www.ekumenia.fi/ekumeniska_
radet_i_finland/
E-post: sen@ekumenia.fi
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Frikyrklig Samverkan FS rf.
Ordförande Håkan Nitovuori
Björksundsvägen 11
FIN-665 80 KUNI
tel +358-6-346 43 54
E-post: hakan.nitovuori@pingstmissionen.
nu

Suomen Vaapan Kristillisyyden 
Nevosto (Finlands Frikyrkoråd)
Sliperigränd 3 A 25 FIN-00380 HELSING-
FORS
Tel. +358 9 342 5970, fax +358 9 342 300
E-post: vaino.hyvonen.@svkn.inet.fi

Norges Kristne Råd
Generalsekreterare Ørnulf Steen
Kirkens Hus, Rådhusgata 1-3, N-0151 Oslo
Norge
Tel. +47-22 93 28 50, fax. +47-22 98 28 69
E-post: nkr@ekumenikk.org
www.norgeskristnerad.org

Norges Frikirkeråd
Generalsekreterare Dag Nygård
Adress, se Norges Kristne Råd
Tel. +47-22 93 28 60
E-post: nfrikirk@online.no
eller: dnygaar@online.no

Samarbetsorgan för kristna trossam-
fund i Island
Biskopssofa, Laugavegi 31, 150 Reykjavik, 
Island
Tel +354-535-1500

GRUPPER  – 
MISSION/EVANGELISATION

Referensgrupp för mission i 
Sverige
Pär Sandstedt, SMK
Torbjörn Söder, PR 
Marianne Andréas, FSR
Inga-Lena Arvidsson, Svk
Anders Sjöberg, EFS
Fredrik Emanuelson, RKK
Joachim Främberg, de ortodoxa kyrkorna 
i SKR
Henrik Rosén, sekr, SKR
Göran Sturve, SMR

Arbetsgruppen ”Den kristna 
Kyrkans mission i Sverige”
David Johansson, ordf, PR
Krister Andersson, v.ordf, SMK/SBS 
Mats Gunnarsson, SMK
Sten-Gunnar Hedin, PR
Rolf Nordström, EFK
Lars Hult, SAM
Kenneth Nordenberg, FA
Anders Svensson, MK
Johan Engvall, Svk
Anders Sjöberg, EFS
Erik Kennet Pålsson, RKK
Joachim Främberg, de ortodoxa kyrkorna 
i SKR
Henrik Rosén, sekr, SKR

GRUPPER – 
EKUMENISK TEOLOGI

Arbetsgruppen kring Charta 
Oecumenica
Johan Dalman, Svk
Bengt Ekelund, MK
Fredrik Emanuelson, RKK
Sven-Bernhard Fast, SKR
Misha Jaksic, SKR
Karin Wiborn (adjungerad), SB
Katrin Åmell, SKR

Arbetsgruppen i ecklesiologi
Johan Dalman, Svk
Fredrik Emanuelson, RKK
Sune Fahlgren, EFK
Misha Jaksic, SKR
Birgit Karlsson, SB
Dan Salomonsson, PR
Per Magnus Selinder, SMK
Katrin Åmell, SKR

Nätverket för religionsteologi
Kajsa Ahlstrand, Svk
Elisabeth Carelli, RKK
Kaj Engelhart, RKK, 
Misha Jaksic, SKR
Göran Janzon, EFK
Kerstin Pihl, Svk
Henrik Rosén, SKR/SMR
Anders Sjöberg, EFS
Göran Sturve, SMR
Per-Olov Sveder Renklint, SMK
Katrin Åmell, SKR
Svante Ögren, Sigtunastiftelsen

Referensgruppen för ekumeniska 
religionsteologiska dokument
Kajsa Ahlstrand, Svk
Gunnel Borgegård, Sigtunastiftelsen
Bengt Ekelund, MK
Kaj Engelhart, RKK
Cajsa Sandgren Bengtsson, Svk
Katrin Åmell, SKR

Arbetsgrupper, nätverk och andra 
grupper inom SKR och FSR
Fet stil = kontaktperson på SKRs kansli

EFK Evangeliska Frikyrkan
EFS Evangeliska Fosterlands-Stiftel-

sen
FA Frälsningsarmén
FRK Franska reformerta kyrkan
FSR Sveriges Frikyrkosamråd
MK Metodistkyrkan
PR Pingströrelsen
RKK Romersk-Katolska kyrkan
SAM Svenska Alliansmissionen
SB Svenska Baptistsamfundet
SFA Svenska Frälsningsarmén
SKR Sveriges Kristna Råd
SMK Svenska Missionskyrkan
SMR Svenska missionsrådet
SST Samarbetsnämnden för statsbi-

drag till trossamfund
Svk Svenska kyrkan

FÖRKORTNINGAR
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GRUPPER – EKUMENISK 
DIAKONI/KYRKA-SAMHÄLLE

Arbetsgruppen för  
ekumenisk diakoni
Gunnel Andréasson, FSR
Margareta Björn, SMK
Bibbi Bramfalk, PR
Theódoros Demetriádes, EFK
Gunvor Englund, MK
Leif H Gustafsson, Hela Människan
Lars Hult, SAM
Liisa Jönsson, Svk
Kenneth Karlsson, FA
Lennart Molin, SKR
Karin Pålsson, RKK

Arbetsgruppen för  
migration och integration
Marianne Andréas, SKR/FSR
Roger Blomberg, FA
Ulla-Mai Ceder Lindberg, SMK
Theódoros Demetriádes, EFK
f.Bakhomios Demetry, Koptisk-ortodoxa 
kyrkan
Misha Jaksic, SKR (sekr och samordnare)
George Joseph, RKK/Caritas (ordförande) 
Elie Kabwe, FRK
Lennart Molin, SKR
Mette Nilsson, SB
Ehab Rafael, Koptisk-ortodoxa kyrkan
Lena Rösell, Sociala Missionen
Anders Sundquist, Rådgivningsbyrån för 
asylrätt
Michael Williams, Svk, Västerås stift
Nuri Özer, Syrisk-ortodoxa kyrkan

Referensgrupp för  
Fredskulturprogrammet
Katolska kyrkofamiljen, Åke Göransson
Lutherska kyrkofamiljen, Jennie Nordin, 
Svk/EFS
Frikyrkofamiljen, vakant 
Kristna Fredsrörelsen, Martin Smedjeback
Liv & Fredinstitutet, Ulla Vinterhav
Ortodoxa traditionen, Neb Grujic

Styrgrupp för Ekumeniska följe-
slagarprogrammet – SEAPPI
Göran Rask, Svk 
Anette Månsson (ordförande), Kristna 
Fredsrörelsen
Alexandra Rigby-Smith, Kristna Fredsrö-
relsen
Mette Sunnergren, Diakonia
Bernt Jonsson, SMK
Margoth Sonnebo, Broderskapsrörelsen
Agneta Magnusson, Sveriges Ekumeniska 
Kvinnoråd
Margareta Ingelstam, Sveriges Ekumeniska 
Kvinnoråd
Ivan Magnusson, SB
Maria Persson, SB
Kent Jonsson, Sabeels vänner i Skandina-
vien
Anita Andersson, KFUK-KFUM
Anita S Andersson, KFUK-KFUM
Örjan Ekman, Individuell Människohjälp
Erik Edling, Individuell Människohjälp
Daniel Uddling, SKR
 

SEAPPIs verkställande utskott:
Anette Månsson (ordförande), Kristna 
Fredsrörelsen
Bernt Jonsson, SMK
Göran Rask, Svk
Daniel Uddling, SKR

Andlig vård i kriminalvården  
– programgrupp
Roger Blomberg, FA
Toader Doroftei, Rumänska ortodoxa 
kyrkan
Lars-Olof Egbäck, PR
Ieva Graufelde, Lettiska evangelisk-luth-
erska kyrkan
Mats Hagelin, Svk 
Ewa Holmberg, Svk 
John McCormack, RKK
Gunnel Näsfors, SKR 
Pär Sandstedt, SMK 
Lars-Gunnar Skogar, SKR
Per Åke Ståhl, Kriminalvården
Birgitta Winberg, Svk 

Handikapparbetsgruppen
Turid Apelgårdh, Lutherska kyrkofamil-
jen/Svk
Sture Gustafsson, RKK
Curt Karlsson, Frikyrkofamiljen/PR
Pierre Nehme, Ortodoxa kyrkofamiljen/
Syrisk-ortodoxa kyrkan
Lennart Molin,  SKR
Inger Svantesson, Kristna Handikapprö-
relsen
Jörgen Lennartsson, Furuboda
Lena Nilsson, Furuboda, sammankallande

Kontaktas via Lena Nilsson, Furuboda, 296 
86 ÅHUS, lena.nilsson@furuboda.se

Arbetsgruppen för  
kyrka-arbetsliv i samverkan
Mats Erikson, LO
Ulf Andreasson, TCO
Charlotta Krafft, SACO
Lars Henningson, Arbetsgivaralliansen
Christina Eriksson, Sveriges Kommuner 
och Landsting
Leif Lindberg, Sveriges Kommuner och 
Landsting
Lars Joakim Lundquist, Svenskt Näringsliv
Mats Wahlström, Svenska Missionskyrkan
Åke Nordqvist, SKR
Anna von Malmborg, Svenska kyrkan
Martin Lindblad, SKR

Arbetsgruppen kyrka-arbetsliv kontaktas 
via Martin Lindblad, Bräcke Diakoni, Bräcke 
Diakonigård, Box 21062, 418 04 Göteborg. 
Tel 031-50 26 60, fax 031-54 79 69
E-post: martin.lindblad@brackediakoni.se
Hemsida www.kyrka-arbetsliv.org

Arbetsgruppen för kyrka-polis i 
samverkan
Claes Erik Claesson, Rikspolisstyrelsen
Bo Nilsson, Polismyndigheten i Värmland, 
ordförande
Ulla Gahm, Polishögskolan
Martin Lindblad, Svk
Göran Bjerhem, SMK
William Kenney, RKK
Hans Olsson, Polisförbundet
Katarina Tingström, Svk

Arbetsgruppen för kyrka-polis kontaktas 
via Bo Nilsson, Polismyndigheten, Box 96
681 31 Kristinehamn. Tel 0550-891 00



69

GRUPPER – ORTODOXA 
KYRKOFAMILJEN

Ortodoxa referensgruppen för 
ekumeniska frågor, OREF
f.Mihai Radu, Rumänsk-ortodoxa kyrkan 
(ordf)
Tekola Worku, Etiopisk-ortodoxa kyrkan 
(vice ordf)
f. Jacob Kasselia, Syrisk-ortodoxa kyrkan, 
(Patriarkala ställföreträdarskapet)
f.Bassil G. Zakaria, Syrisk-ortodoxa kyrkan, 
(Ärkestiftet)
f. Bakhomios Demetry, Koptisk-ortodoxa 
kyrkan
Ebab Rafael, Koptisk-ortodoxa kyrkan
f.Sarkis Malkonian, Armenisk-ortodoxa 
kyrkan
Michael Ellnemyr, Serbisk-ortodoxa kyrkan
Elias Seven, Syrisk-ortodoxa kyrkan, Bilda
Joachim Främberg, Finsk-ortodoxa kyrkan,  
Bilda
f.Misha Jaksic, SKR, ortodox samord-
nare (sekreterare)

 

GRUPPER – 
FRIKYRKOFAMILJEN

Andlig vård i öppna vården, 
AVIÖV 
Marianne Andréas
Gunnel Andréasson 
Börje Carlsson
Anders Höglund
Anders Ivarsson
Birgit Karlsson
Esse Petersson  
Elisabeth Svensson
  

Kommittén för andlig vård i sjuk-
vården, KAVIS
Gunnel Andréasson
Bernth Antonsson 
Evert Eggelind
Henrik Eliasson 
Jan-Erik Levy
Erik Nilzon 
Jan-Anders Pettersson
Roland Svantesson
Ingrid Underskog 
Christina Wåhlin
  

Frikyrkliga forskningsrådet, 
FRIFO
Jan-Åke Alvarsson 
Björn Cedersjö 
Elaine E Lindblom
Gunilla Gunner
Göran Gunner
Magnus Hagevi
Ingemar Karlsson
Jean-Luc Martin
Anne-Marie Morhed

Högskolekommittén
Anette Brandt, studentpastor
Mattias Celinder, PR 
Elaine E Lindblom, FSR 
Pär Friberg, SB 
Henrik Hofling, studentpastor
Lars Hult, SAM
Samuel Klintefelt, studentpastor 
Knut-Bertil Nyström, EFK 
Pär Sandstedt, SMK
  

Praktikans referensgrupp
Margareta Smedberg Andersson, SMK 
Marianne Andréas, FSR 
Rut och Peter Baronowsky, FA 
Monica Blomberg, FA 
Roland Brothén, SDA
Kent Cramnell, PR 
Jan-Erik Levy, SST 
Knut-Bertil Nyström, EFK 
Birgitta Olli, SalusAnsvar
Magnus Rydberg, SAM 
Nils-Gustav Sahlin, MK
Tord Ström, redaktör 
Herbert Sundin, SB

Naturlig församlingsutveckling
Audrey Andersson, SDA
Christina Rydén, EFS
Öyvind Tholvsén, EFK
Kenneth Nordenberg, FA
Roine Swensson, PR
Duncan Levinsohn, SAM
Bengt Svensson, Svk
Klas Johansson, SMK
Klas Eriksson, SB, kontaktperson på 
Ekumeniska Centret
Thomas Arvidson, SB
Hans Noreliusson, Bilda

Samarbetsrådet för andlig vård 
inom hälso- och sjukvården
Britt Andersson, Svk 
Anders Höglund, Svk
Gunilla Malmborg, Svk
Gunnel Andréasson, FSR
Henrik Eliasson, FSR
Roland Svantesson, FSR

ÖVRIGA SKR-GRUPPER

Nätverket för genderfrågor
Roger Blomberg, FA
Bengt Malmgren, RKK   
Maria Hasselgren, RKK
Rolf Wiklund, SB
Erik Apelgårdh, Svk 
R Erik Svalfors, SMK
Sue Davén, SMR
Marianne Andréas, SKR
Sven-Bernhard Fast, SKR 
Anna Lundblad Mårtensson, SKR styrelse

Nätverket Sveriges Kristna  
Ungdomsrörelser, SKUR
Kontaktperson på SKRs kansli: Elaine E 
Lindblom

Kyrkornas nätverk för skolfrågor
Ledningsgrupp vald vid Skolkyrkoforum 
2005:
Inga Johansson, SMK, ordförande
Helen Jaktlund, PR
Else-Marie Törnberg, Svk
f Conny Årlind, RKK
Elaine E Lindblom, SKR

Nätverket för högskola och 
universitet
Består av FSRs högskolekommitté och 
Svenska kyrkans arbetsgrupp för högsko-
lefrågor.
Kontaktperson på SKRs kansli : Elaine E 
Lindblom 

Ekumeniska skolpolitiska  
arbetsgruppen
Ewa Andersson-Hedberg, Svk
Joachim Främberg, Finska ortodoxa kyrkan
Mehmet Kaplan, Sveriges Unga Muslimer
Carl Eber Olivestam, Kristna Lärarfören-
ingen, ordförande
Kenneth G Olsson, Svk
Daniel Sundberg, EFK
Marina Turesson, Kristna Lärarföreningen
f Conny Årlind, RKK
Elaine E Lindblom, SKR

Nätverket för Barn och Familj
Styrgrupp vald för 2005:
Henrik Hofling, SBUF, ordförande
Nina Lundgren, SMU 
Tin Mörk, Salt (tidigare EFS ung)
Margareta Fernholm, Svk
Elaine E Lindblom, SKR
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§1 Inledning
Sveriges kristna Råd SKR är en gemenskap av kristna kyrkor, 
samfund och församlingar i Sverige som med Bibeln som grund 
utifrån olika traditioner bekänner den treenige Guden, Fadern, 
Sonen och den heliga Anden.

I den heliga Andens kraft och enhet vill SKR fullfölja den gemen-
samma kallelsen att i ord och handling vittna om Guds rike och 
Jesus Kristus som Frälsare och Herre.

§2  Syfte
Rådets syfte är
att vara uttryck för och verka för kristen enhet;
att   främja ett gemensamt kristet vittnesbörd i ord och 
 handling;
att   vara mötesplats för kristna kyrkor, samfund och 
 församlingar för gudstjänst, bön, dialog, samråd 
 och samverkan; 
att   vara samlande och samordnande ekumeniskt organ på 
 det nationella planet.

§3  Medlemskap
Medlemmar i Sveriges kristna Råd, nedan kallade medlemskyr-
kor, är de kristna kyrkor, samfund och församlingar som grundar 
rådet.

Medlemskap kan dessutom av rådsförsamlingen beviljas kyrkor, 
samfund och församlingar, med minst 1000 medlemmar i 
Sverige.

Då flera enskilda församlingar inom samma kyrka eller samfund 
beviljas medlemskap räknas de tillsammans som en medlems-
kyrka.

Kyrkor, samfund och församlingar som är berättigade att söka 
medlemskap men inte önskar fullt medlemskap kan av rådsför-
samlingen ges rätt att delta som observatör.

§4  Rådsförsamling
SKRs högsta beslutande organ är rådsförsamlingen, till vilken 
medlemskyrkorna äger rätt att utse representanter enligt föl-
jande:

Antal medlemmar  Antal representanter
Upp till        10 000  1
  10 001   -   20 000  2
  20 001   -   40 000  3
  40 001   - 100 000   4
100 001   - 500 000  5
etc per ytterligare 500 000-tal +1

Medlemsantalet för de fria kristna samfunden beräknas i enlighet 
med den årliga statistik över antal betjänade som sammanställs 
av Samarbetsnämnden för statsbidrag till trossamfund, SST.

Varje representant har sin personliga ersättare. I andra hand 
kan annan vald ersättare för respektive medlemskyrka kallas att 
tjänstgöra.

Mandatperioden är tre år.

Observatörsstatus ger närvaro- och yttranderätt i rådsförsam-
lingen för en representant.

Rådsförsamlingen samlas till årsmöte senast i april varje år. 
Rådsförsamlingen kallas dessutom till sammanträde då rådets 
styrelse så finner lämpligt eller minst tre medlemskyrkor så 
begär. Kallelse skall tillställas medlemskyrkorna senast två måna-
der i förväg.

Rådsförsamlingen har till uppgift
att  besluta i stadgefrågor
att  besluta i medlemskaps- och observatörsfrågor
att  utse styrelse
att  besluta om utskott och tillfälliga kommittéer
att  fastställa riktlinjer för rådets verksamhet samt 
 instruktioner för utskott och kommittéer
att  fastställa budget
att  fastställa verksamhetsberättelse, balansräkning och 
 resultaträkning
att  ta ställning till frågan om ansvarsfrihet för styrelsen
att  behandla skrivelser från styrelsen och inlämnade motioner.

Generalsekreteraren är rådsförsamlingens sekreterare.

§5  Årsmöte
Vid årsmöte skall följande ärenden förekomma
• Ställningstagande till årsmötets stadgeenliga utlysande
• Val av presidium och övriga mötesfunktionärer
• Eventuell fråga om medlemskap eller observatörsstatus
• Anmälan om medlemskyrkornas val av representanter samt 

upprättande av röstlängd
• Presentation av verksamhetsberättelse, inkluderande resultat-

räkning och balansräkning
• Revisorernas berättelse
• Fastställande av verksamhetsberättelse samt resultaträkning 

och balansräkning
• Ställningstagande till frågan om ansvarsfrihet för styrelsen
• Val av styrelse (ordinarie ledamöter och personliga supple-

anter) samt dess presidium vart tredje år (för gällande man-
datperiod); eventuella fyllnadsval vid behov under löpande 
mandatperiod. Presidiet skall bestå av fyra personer, en repre-
sentant för varje kyrkofamilj med cirkulation mellan medlems-
kyrkorna. Inom presidiet väljer styrelsen ordförande och tre 
vice ordförande för ett år i taget.

• Val av två revisorer med suppleanter, av vilka minst en ordina-
rie och minst en suppleant skall var auktoriserad revisorer

• Val av ledamöter i utskott och tillfälliga kommittéer
• Val av valberedning
• Beslut om verksamhetsplan för året efter innevarande kalen-

derår
• Fastställande av budget och medlemsavgifter för året efter 

innevarande kalenderår
• Behandling av skrivelser från styrelsen och inlämnade motio-

ner

Motioner till årsmötet kan väckas av medlemskyrkonra. Motio-
ner inlämnas till styrelsen senast tre månader i förväg.

Stadgar för Sveriges Kristna Råd
Antagna vid SKRs bildande 1992-12-15 och delvis ändrade genom beslut vid årsmöten 1993-04-27, 1994-04-18–19, 1999-04-21–22 och 
2004-04-23–24.
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§6  Rådsförsamlingens beslut
Rådsförsamlingens beslut fattas med minst 2/3 majoritet. För 
beslut om upptagande av medlemmar krävs dock 4/5 majoritet.

Val sker öppet om valberedningen är enig och inga andra förslag 
föreligger. I övriga fall eller då någon representant så begär 
förrättas val med sluten omröstning.

Rådsförsamlingens beslut får inte inkräkta på medlemskyrkornas 
inre angelägenheter.

§7  Styrelsen
Styrelsen skall bestå av minst femton ledamöter, inklusive ordfö-
randen, var och en med personlig ersättare. I andra hand kan 
annan vald ersättare inom kyrkofamiljen kallas att tjänstgöra.

Styrelsen skall utgöras av ledare/representanter för följande 
kyrkofamiljer/kyrkor nedan kallade kyrkofamiljer:
• Frikyrkorna
• De ortodoxa och österländska kyrkorna
• Romersk katolska kyrkan
• De evangelisk-lutherska kyrkorna enligt en fördelning som 

fastställs av rådsförsamlingen på valberedningens förslag.

Styrelsens ledamöter nomineras av respektive kyrkofamilj och 
väljs av rådsförsamlingen.

Styrelsen skall
• utse generalsekreterare
• utse firmatecknare
• leda rådets verksamhet inom de ramar som fastställs av råds-

församlingen
• bereda de ärenden som skall behandlas av rådsförsamlingen
• anställa chefstjänstemän
• företräda rådet i uttalanden, remissvar och andra opinions-

yttringar mellan rådsförsamlingens sammanträden.

Styrelsen sammanträder minst tre gånger per år på kallelse av 
ordföranden eller då minst tre ledamöter så begär. Kallelse till 
styrelsesammanträde skall tillställas ledamöterna minst två
veckor i förväg.

Mandatperioden är tre år.

§8  Styrelsens beslut
Styrelsen är beslutsmässig när minst hälften av ledamöterna, 
bland dem ordförande eller minst en vice ordförande, är närva-
rande.

Beslut fattas med minst 2/3 majoritet.

§9 Arbetsutskott
Ett arbetsutskott utses av styrelsen och fattar beslut på styrel-
sens uppdrag enligt särskild delegationsordning. 

§10  Presidium
Presidiet bereder styrelsens ärenden och fattar beslut på styrel-
sens uppdrag.

§11  Valberedning
Valberedningen skall bestå av fyra ledamöter som representerar 
de fyra kyrkofamiljerna.

Valberedningen skall förbereda vid årsmötet förekommande val 
samt efter samråd med kyrko-familjerna föreslå antal ledamöter 
i styrelsen och fördelning av styrelseposter mellan de fyra kyrko-
familjerna.

§12  Revision
Efter verkställd granskning av styrelsens verksamhet och rådets 
räkenskaper skall revisorerna upprätta revisionsberättelse med 
förslag gällande ansvarsfrihet för rådets styrelse.

§13  Medlemsavgifter
De av rådsförsamlingen fastställda medlemsavgifterna betalas 
första kvartalet under respektive kalenderår.

§14  Stadgeändring
Ändring av dessa stadgar skall godkännas med 2/3 majoritet vid 
ordinarie sammanträde med rådsförsamlingen.

§15  Upplösning
Upplösning av Sveriges Kristna Råd kan ske endast efter lika 
lydande beslut av två på varandra följande sammanträden med 
rådsförsamlingen med tre månaders mellanrum. Ett av dessa 
sammanträden skall vara årssammanträde. Vid upplösning av 
SKR skall rådets tillgångar och skulder fördelas på medlemskyr-
korna i proportion till senast fastställda medlemsavgifter

Stadgeändring föreslagen årsmötet 2006
Till årsmötet 2006 finns föreslagna stadgeförändringar.  
Reviderade stadgar kommer att finnas på www.skr.org under 
sidan ”Om SKR”.
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§1
Sveriges frikyrkosamråd är ett samarbetsorgan för samfund och 
rörelser i Sverige som består av församlingar med medlemskap 
grundat på personlig bekännelse av tro på Jesus Kristus som 
Frälsare och Herre.

§2
Sveriges frikyrkosamråds uppgift är
att utgöra frikyrkofamilj en inom Sveriges kristna råd;
att särskilt främja mission och evangelisation i Sverige;
att vara ett forum för gemenskap, samråd och samverkan mellan 
dess medlemmar;
att handlägga ärenden som särskilt berör frikyrkorna.

§3
Medlemskap i Sveriges frikyrkosamråd kan vinnas av samfund 
och rörelser som uppfyller de villkor som stadgas i § l och vill gå 
in i gemensamt arbete och ansvarstagande för de uppgifter rådet 
enas om. Rådet fattar beslut om nya medlemmar. För sådant 
beslut krävs minst 3/4-dels majoritet.

§4
Medlemssamfund utser för en period av tre år representanter 
och suppleanter i styrelsen på nedan angivna grunder:

a. Medlemssamfund med mindre än 30.000 församlingsmedlem-
mar utser en ledamot och en suppleant;

b. Medlemssamfund med mer än 30.000 församlingsmedlemmar 
utser två ledamöter och två suppleanter.

§5
Styrelsen sammanträder på kallelse av ordföranden eller då 
minst hälften av medlemssamfunden begär det. Styrelsen sam-
manträder minst två gånger per år. Styrelsen är beslutsmässig 
när mer än hälften av medlemssamfunden är representerade.

§6
Styrelsen utser ett presidium för tre år i taget. Inom presidiet 
väljer styrelsen ordförande för ett år i taget. Presidiet bereder 
styrelsens sammanträden och leder verksamheten enligt delega-
tionsbeslut i styrelsen.

§7
Frikyrkosamråd samverkar med övriga kyrkofamiljer i Sveriges 
kristna råds kärnverksamhet, program och projekt. Arbetsgrup-
per och kommittéer kan också tillsättas efter eget behov.

§8
Rådets räkenskapsår omfattar kalenderår.

För granskning av räkenskaperna utser rådet årligen två reviso-
rer och två revisorssuppleanter. Minst en av revisorerna och en 
av revisorssuppleanterna skall vara auktoriserade revisorer.
Rådets räkenskaper och förvaltningsberättelse skall årligen före 

februari månads utgång överlämnas till revisorerna, vilka, efter 
företagen granskning av rådets räkenskaper och förvaltning; före 
mars månads utgång, skall avlämna sin revisionsberättelse till 
rådet.

Efter rådets årsmöte tillställer rådet, efter rullande schema, tre 
av medlemssamfunden förvaltningsberättelse och revisionsbe-
rättelse för föregående räkenskapsår för ställningstagande till 
ansvarsfrihet vilket skall meddelas styrelsen.

§9
Rådet håller sitt årsmöte före april månads utgång. Följande 
ärenden skall behandlas av årsmötet:

1. Val av funktionärer för årsmötet.

2. Avlämnande av förvaltnings- och revisionsberättelse för före-
gående räkenskapsår.

3. Ställningstagande till revisorernas förslag.

4. Anmälan om styrelsens sammansättning.

5. Val av presidium, bestående av tre personer som väljs på tre år 
med ett nyval varje år. Ordförande för presidiet väljs varje år. Vid 
behov sker fyllnadsval under löpande mandatperiod.

6. Val av firmatecknare.

7. Val av två revisorer med suppleanter, varav minst en ordinarie 
och en suppleant skall vara auktoriserad revisor.

8. Förslag till rambudget för kommande räkenskapsår.

9. Övriga ärenden som förelagts årsmötet.

§10
Dessa stadgar kan ändras efter beslut av rådet om mer än 
hälften av medlemssamfunden godkänner ändringsförslaget.

§ 11
Sveriges frikyrkosamråd kan upplösas genom beslut vid två råds 
sammanträden. Mellan dessa sammanträden skall medlems-
samfundens styrelser beredas tillfälle att avge yttrande i frågan. 
För beslut om upplösning erfordras att minst två tredjedelar av 
de närvarande ledamöterna, representerande minst hälften av 
medlemssamfunden, skall vara ense om beslutet.

Frågan om disposition av rådets tillgångar behandlas samtidigt 
och i samma ordning som frågan om rådets upplösning. Om 
förfogande över eventuella innestående allmänna medel beslutas 
i samråd med anslagsgivaren.

Stadgar för Sveriges Frikyrkosamråd


